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”Admiraţia este forma primară 
şi ardentă a cunoaşterii, 

o cunoaştere care îşi laudă 
obiectul, care o valorează.

Gaston Bachelard
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A avea o locuinţă proprie este poate cea mai 
acută problemă a generaţiei tinere de secol 
21 în România. Iar galaţiul nu face excepţie. 
într‑un oraş în care, în ultimii 20 de ani, cu 

excepţia numărului, mic de altfel, de locuinţe ANL, nu 
s‑a construit decât pentru bogaţi, să fii tânăr şi să ai o 
locuinţă este un vis aproape irealizabil.

Situaţia actuală pe piaţa imobiliară a oraşu‑
lui este cel puţin contradictorie. Pe de o parte, 
agenţiile şi persoanele particulare vând puţin din 
fondul disponibil de apartamente vechi. Motivele 
sunt multiple: de la preţul care încă este ţinut sus 
în mod artificial, la raţiuni care ţin de siguranţa 
pe termen lung a construcţiei respective ‑ mi se 
pare cel puţin riscant, de exemplu, să te îndato‑
rezi pentru un apartament într‑un bloc fără subsol 
tehnic ‑ sau de aspectul de neevitat al vecinilor de regulă 
vârstnici, care au un alt ritm de viaţă şi o viziune dife‑
rită în ceea ce priveşte confortul şi cheltuielile comune. 
Pe de altă parte, apartamentele neocupate şi nevândute 
rareori intră în circuitul de închirieri pe termen scurt, 
cum ar fi logic dacă ne gândim că, astfel, proprietarul 
şi agenţiile ar obţine venituri până la momentul găsirii 
clientului ideal. O altă categorie de locuinţe care există, 
sunt de obicei amenajate, dar stau goale, este cea a spa‑

ţiilor aparţinând unor gălăţeni plecaţi la muncă în străi‑
nătate. Fie că au avut casa şi o păstrează doar pentru o 
lună de concediu acasă pe an, fie că, imediat ce au câş‑
tigat ceva bani afară, au cumpărat un apartament pentru 
a investi suma şi pentru a avea, la o adică, un acoperiş 
în cazul că nu mai doresc să rămână în ţara adoptivă. 

Şi aici, unele case sunt locuite cu titlu provizoriu de 
rude, dar cele mai multe rămân închise, în aşteptarea 
proprietarilor. Timp în care, evident, se poate produce 
o avarie pe coloana de apă rece, de exemplu, sau e ne‑
cesară refacerea acoperişului blocului şi a altor spaţii 
comune, lucrările fiind imposibile fără acordul propri‑
etarilor absenţi. Cred că nu e gălăţean care locuieşte la 
bloc şi care să nu se fi izbit măcar o dată de asemenea 
dificultăţi. Cât despre casele noi care se construiesc, 

ele sunt destinate gălăţenilor cu venituri mari şi foarte 
mari, preţurile fiind clar prohibitive.

în tot acest timp, există o mare de oameni tineri 
şi foarte tineri care nu pot locui independent. Care nu 
au dreptul elementar la intimitate şi la autogospodărire, 
ambele necesare, până la urmă, maturizării. Tineri care 

nu reuşesc să aibă o casă a lor decât în doi, la o 
vârstă când deja epoca petrecerilor a cam trecut şi 
când se grăbesc, uneori, să devină părinţi fără să fi 
trecut proba timpului trăit efectiv în cuplu. Evident, 
nu poţi obliga un proprietar să‑şi închirieze casa 
în care nu stă. După cum nu‑l poţi obliga nici s‑o 
vândă dacă n‑o locuieşte. Dar cred că s‑ar impu‑
ne instituirea unor măsuri care să‑i stimuleze pe 
proprietari să decidă în favoarea vânzării sau închi‑
rierii: o reducere a impozitului pe clădire şi a celui 

din chirii dacă o locuinţă nu rămâne goală mai mult de 
trei luni consecutiv. O reducere de taxă notarială dacă 
vânzarea unui imobil se face către un tânăr sau o familie 
tânără. Ceva. Uite o idee pentru un viitor primar ambiţi‑
os şi pentru nişte consilieri locali la început de mandat. 
gândiţi‑vă, doamnelor şi domnilor, că nu avem toţi ve‑
nituri care să ne permită construcţia unei case sau cum‑
părarea, la preţuri cam umflate, a unora făcute demult. 
Dar avem, de la 18 ani în sus, drept de vot.

Cine votează 
cu dreptul la casă?
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”Undă verde pentrU 
CarrefoUr” a fost ieri, până la 
ora 17:00, cel mai citit text din 

ediţia electronică a ”vieţii libere”, 
cu 1950 de afişări. ”KafKa s-a 

mUtat la pizzeria lUi panetta” 
a ocupat locul secund cu 1200 de 
vizualizări, în vreme ce ”fiarele 

jUnglei de sUb dUnăre”,
 un articol despre scafandrii 
gălăţeni, a stârnit interesul 

a 990 de cititori ai site-ului nostru.
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Cu ziarul de Vineri
 gratuit

progrAM tv 
plus 

MAgAzIn

LumeaVedetelor24 
Ştiri de weekend”Orice vacanţă 

devine 
o provocare” Vedem…

Delia a revenit pe piaţa muzi-

cală odată cu lansarea piesei 

”DALE”, însă asta nu în-

seamnă că artista o va lăsa mai 

moale cu călătoriile sale în ju-

rul lumii. Alături de iubitul 

ei, Răzvan Munteanu, 

sunt mereu plecaţi în 

vacanţă, iar pe lis-

tă se află excursii în 

Vietnam, Cambodgia 

şi Tibet. Despre rela-

ţia ei, Delia spune că 

totul merge cum nu 

se poate mai bine şi 

spune că ipoteza căsă-

toriei nu face încă parte 

Amănunte în pag. 24

Săptămâna
9 - 15 septembrie 2011eekend

agazin
Program

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV

„Căsătoria 
nu face 

încă 
parte din 
ecuaţie....”

Delia 
Matache

Primul film care face 

auzite grijile unui bebeluş, 

”Uite cine vorbeşte” este 

o comedie spumoasă ce 

ne prezintă povestea lui 

Mollie, o femeie singură care 

încearcă să găsească un tată 

potrivit pentru copilul ei. 

Bebeluşul Mikey e hotărât 

să-şi facă cunoscută părerea 

prin acţiunile lui şi, fără 

ştirea adulţilor din jurul lui, 

prin vocea talentatului Bruce 

Willis. Micuţul Mikey îl place 

pe James, şoferul de taxi care 

a adus-o pe Mollie la spital 

să nască şi care ajunge un fel 

de baby-sitter pentru Mikey, 

ataşându-se foarte mult atât 

de el, cât şi de Mollie. După 

părerea bebeluşului, James 

are toate calităţile: ştie să 

danseze şi să piloteze un 

avion şi ştie cum s-o facă pe 

mama să râdă. Dacă Mollie 

ar putea să audă ce încearcă 

Mikey să-i spună... Până o să 

înveţe să vorbească, poate că 

va fi prea târziu.

Duminică,11 

septembrie, ora 21:15

Uite cine 
vorbeşte

Statele Unite ale Americii, 

1989, comedie

Coroana de foc
România, 1990, film istoric

Duminică,11 
septembrie,  
ora 20:00

Stăpânul unei cetăţi îşi 

îndepărtează unul dintre 

cei doi fii, gemeni, pentru 

a nu fi nevoit să împartă în 

două ţinutul. Nemulţumit de 

slăbiciunea fratelui său, cel 

alungat se întoarce, îl ucide 

şi preia puterea. La rândul lui, 

este confruntat cu apariţia 

a doi moştenitori gemeni şi 

cere uciderea unuia dintre ei. 

Oşteanul care a primit porunca 

îl creşte însă pe prunc pentru 

a deveni un adevărat erou, 

demn de ”coroana de foc”, 

ce simbolizează integritatea 

moştenirii din străbuni.

Reporter: Ai 

declarat într-un 

interviu că îţi place 

să investeşti în mici-

le tale plăceri. Care ar 

fi acelea?
Delia Matache: În prin-

cipiu, îmi place să investesc 

în cam tot ce ţine de persoana 

mea. Am o pasiune pentru par-

fumuri. Îmi cumpăr tot ce găsesc 

mai special şi pot spune că am o 

colecţie impresionantă.

Rep.: Presa vorbeşte despre 

eventualitatea unei căsătorii cu Răzvan 

Munteanu. Până la urmă aveţi planuri de căsăto-

rie sau nu?
D.M.: Avem planuri să trăim bine până la adânci bătrâneţi. Nu ştiu dacă asta în-

seamnă căsătorie sau nu. Ne simţim foarte bine împreună şi sper să fim mereu aşa.

Rep.: La un moment dat ai afirmat că ţi-ai face nunta la Las Vegas. De unde 

ţi-a venit această idee?

D.M.: În acel interviu am încercat să păstrez o atmosferă amuzantă. Glumeam, de asta 

am spus că până şi periuţele noastre de dinţi s-au înţeles încă de la început. Nu intenţi-

onez să fac o nuntă la minut în Las Vegas. Momentan nici nu ştiu dacă se va întâmpla 

asta.
Rep.: Cum vezi tu o căsnicie?

D.M.: Căsnicia este exact aşa cum eşti tu ca om. Dacă tu ca om eşti plictisitor, 

aşa va fi şi căsătoria. Depinde foarte mult şi de personalităţile celor căsătoriţi. 

Combinaţia caracterelor lor va dicta direcţia în care decurge mariajul...

Rep.: Când eşti doar tu cu iubitul tău, cum vă alintaţi? 

D.M.: Eu consider că alintul trebuie să rămână doar între cei doi. Mi se pare pe-

nibil când aud pe stradă sau în public în general, că cei doi se striga ”pui”, ”iubi” 

”mamuţică” etc. Aceste apelative îşi pierd din farmec în momentul în care nu mai 

rămân la nivelul personal. 

Rep.: Care este cel mai frumos cadou primit de la el?

D.M.: Îmi plac lucrurile simple, am mai spus asta. Un trandafir roşu poate fi cel 

mai frumos cadou pe care l-am primit de la iubitul meu. Cadourile prind valoare 

atunci când sunt date cu drag şi sentimente ataşate. 

Rep.: Faptul că ai o soră mai mică te-a făcut sa fii mai grijulie? Cum crezi că te 

va ajuta în eventualitatea în care ai avea un copil?

D.M.: Mai degrabă m-a ajutat faptul că mi-am cumpărat un câine să fiu grijulie. Nu 

ştiu dacă ea mă va ajuta sau nu în momentul în care voi avea un copil. Ea este sora mea, 

nu bona...
Rep.: Care este cel mai haios lucru pe care ţi l-a spus iubitul tău? 

D.M.: În general îmi spune multe bancuri pe care nu le ţin minte, dar le spune foarte, foarte 

haios. Are, ca şi mine, simţul umorului foarte bine dezvoltat. Cred că e unul din motivele 

pentru care ne împăcăm atât de bine.

 Rep.: Am aflat că de curând te-ai întors din vacanţă. Fiind o împătimită a călătorii-

lor, care ar fi locul în care ţi-ai dori să ajungi şi nu ai fost până acum?

D.M.: Da, abia m-am întors, însă urmează să plec din nou... Vreau să vizitez Vietnam şi 

Cambodgia, iar în viitor îmi doresc să văd Tibetul.

Rep.: Ce ţi-a plăcut cel mai mult la filmarea videoclipului “Dale”?

D.M.: Mi-au plăcut regizorul, echipa şi faptul că toată lumea era foarte profi.

Rep.: Ce planuri muzicale ai pe viitor?

D.M.: Voi lansa un nou single în octombrie cu un nou videoclip care va fi filmat cu 

aceeaşi echipă. Dovadă că mi-a plăcut foarte mult modul în care s-a lucrat la ”Dale”.

Rep.: Ce piesa iţi place cel mai mult dintre cele aflate în topurile de azi? 

D.M.: Îmi place foarte mult Rihanna ”Man down”.

Sursa: agentiadepresamondena.ro
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„Căsătoria 
nu face încă
parte din 
ecuaţie....”

”Prietenie 
cu folos”

Dylan (JUSTIN TIMBER-

LAKE) şi Jamie (MILA KUNIS) 

nu au nici cea mai mică in-

tenţie să-şi pună pirostriile în 

cap. Când Jamie, o recrutoare 

de personal din New York,  

încearcă să-l convingă pe di-

rectorul artistic Dylan, din Los 

Angeles să accepte un job la 

New York, cei doi încep să-şi 

dea seama că sunt suflete pe-

reche. Ei au avut atâtea relaţii 

eşuate încât s-au hotărât să 

renunţe la dragoste şi să se 

limiteze la distracţie. Odată 

cu mutarea lui Dylan la New 

York, cei doi încep să iasă îm-

preună tot mai des,  împărtă-

şind opinia că dragostea este 

doar o legendă promovată 

de filmele de la Hollywood. 

Astfel începe experimentul 

celor doi, delicios de sexy, dar 

numai pentru 

adulţi.

Citim…

”Altfel 
de îngeri”

Lumea Reală e un loc în-

spăimântător. Întrebaţi-o 

despre asta pe Dru Anderson, 

o fată dură care a pus la pă-

mânt un număr destul de 

mare de tipi răi. E înarmată, 

periculoasă, şi gata să lupte 

mai întâi şi abia pe urmă să 

stea la discuţii. Aşa că o să 

dureze ceva timp până să-şi 

dea seama în cine se poa-

te încrede. Dru Anderson a 

fost dintotdeauna o „ciuda-

tă”, călătorind dintr-un oraş 

în altul împreună cu tatăl ei 

pentru a vâna lucrurile care 

mişună şi te atacă în noapte. 

E o viaţă stranie, dar plăcută 

— totul însă se schimbă într-

un oraş prăpădit şi îngropat 

în zăpadă din Dakota, când 

un zombi flămând dă buzna 

în casă spărgând uşa de la 

bucătărie. Cartea ”Altfel de 

îngeri” a fost scrisă de Lili St. 

Crow şi a fost publicată de 

editura Leda.

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro
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Onomastică

Să trăieşti 
cu numele, 

Maria!
Sunt nişte fericiţi. Au două 

sărbători pe an – Sfânta Marie 
Mare (15 august – Adormirea 
Maicii Domnului) şi Sfânta 
Marie Mică (8 septembrie - 
Naşterea Maicii Domnului) – 
aşa că îşi permit să facă mof-
turi. 

 „Pe mine să mă feliciţi 
de Naştere!”, spun majorita-
tea celor botezaţi Maria sau 
Marian. Păi, normal, dar ca să 
fii sigur că nu te crede lumea 
cioban, feliciţi şi de Crăciun, şi 
de Paşte, şi de 15 august. Iar 
azi, pe 8 septembrie, nici nu 
ne mai încurcăm cu felicitări-
le, cumpărăm direct flori, ne 
autoinvităm la masă şi nu îi 
lăsăm să respire de câtă aten-
ţie le acordăm, că-s sărbătoriţi, 
nu jucărie. 

Aşadar, au de făcut cin-
ste 22.774 de Maria (numai 
în judeţul nostru), plus 8.541 
de Mariane, la care se adau-
gă 3.003 Maricica, 458 de 
Mărioara, 654 de Marina şi 83 
de Măriuca. 

Vin la rând  11.070 de 
Marian, 1.972 de Marin, 310 de 
Marinel şi 189 de Marinică. 

Dragii noştri, să ne trăiţi 
sănătoşi şi iubiţi, să vă păstraţi 
simţul umorului şi să nu veniţi 
cu scuze că vouă nu vă iese tor-
tul dacă îl faceţi joia. 

Elena Parapiru 

EXCURSII DE LUX 
PENTRU FANI

Agenţiile de turism le usucă buzunarele amatorilor de fotbal
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] Conform ordinului ANPC, pâinea va cântări 
obligatoriu  300 de grame ] Producătorii anunţă 
că preţul va creşte conform gramajului ] Ce 
facem cu ambalajele vechi? 

De la 15 septembrie

Se SCumPeşte 
pâinea

socIAl/10

Când politica se bate cap în cap 
cu administraţia 

eugen Chebac, 
un preşedinte 
care nu renunţă

Spectacol trist 
cu decor într-o dungă  

panetta 
a fost evacuat 
cu forţa

Englezii 
vor să ne afle 

secretele 

„Who is 
Oţelul galaţi?”

sport/8

Lege votată 
după promulgare

Va fi anulat 
noul Cod civil?

Clasificarea 
instituţiilor 
de învăţământ superior

Soarta celor 
două universităţi 
gălăţene
Astăzi, 
la Dramatic

planul Urbanistic 
General, 
în dezbatere 
publică
În numai două ore

100 de gălăţeni, 
prinşi fără bilet

„Vreau libertate!”

Maricel Oancea 
a demisionat 
din pnL

Datorii 
de 17 milioane 
la Romgaz

electrocentrale, 
pe muchie 
de cuţit

Lupta pentru şefia Baroului,
amânată a doua oară

AvocAţII 
preferă nunţIle, 

nu AlegerIle
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Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
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Marius Chiriliuc
chiriliuc@viata-libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

este mai puţin de o lună 
de zile şi noul Cod civil ar 
trebui să intre în vigoare. 

Dacă acest lucru se va întâmpla 
nu mai este însă sigur. Şi asta 
pentru că cei de la Societatea 
Română pentru Drepturile 
Omului intenţionează să ceară 
anularea în contencios adminis-
trativ a Decretului Preşedintelui 
României nr. 518 din 1 iunie 2011 
de promulgare a Legii 71/2011, 
privind punerea în aplicare a 
Legii nr. 287/2009, noul Cod ci-
vil. 

Reprezentanţii Societăţii 
Române pentru Drepturile 
Omului susţin că din analiza 
conţinutului Legii nr. 71 se con-
stată că data adoptării acesteia, 
înscrisă în finalul actului nor-
mativ, după semnăturile preşe-
dinţilor celor două camere ale 
Parlamentului, este 3 iunie 2011. 
Decretul prin care preşedintele 
României a promulgat această 
lege a fost emis sub nr. 518 din 
1 iunie 2011, cu două zile îna-
intea adoptării legii. „este ca şi 
cum preşedintele a dat un ordin 
şi Parlamentul l-a respectat. Noi 
ne-am consultat cu mai mulţi 
specialişti în domeniu. Am con-
statat acest aspect în urmă cu 
vreo trei săptămâni. Nu am vrut 
să dăm publicităţii nimic pentru 
că nu am vrut să le dăm posibi-

litatea să modifice în Monitorul 
Oficial ca fiind o eroare mate-
rială. Acum ar fi cam târziu să o 
mai facă”, ne-a explicat avoca-
tul Florin Ciutacu, reprezentan-
tul Societăţii Române pentru 
Drepturile Omului. 

Cadrul legislativ

Societatea Română pentru 
Drepturile Omului explică de-
mararea acţiunii prin faptul că 
„promulgarea prin Decret prezi-
denţial a unei legi apare ca fiind 
un ultim accept formal necesar 
finalizării procesului legislativ, 
act care, atât printr-o logică  juri-
dică elementară, cât şi printr-un 
studiu minimal al Constituţiei, nu 
poate fi decât ulterior momentu-
lui adoptării legii. De altfel, art. 
77  din Constituţie denumit mar-
ginal “promulgarea legii”, preve-
de foarte clar că “Legea se trimite, 
spre promulgare, Preşedintelui 
României. Promulgarea legii se 
face în termen de cel mult 20 de zile 
de la primire”. Prin interpretarea 
textului constituţional sus-men-
ţionat, precum şi din interpreta-
rea art. 100 alin. 1 din Constituţie, 
rezultă că este de neconceput ca 
Decretul prezidenţial să poarte 
o dată anterioară legii adoptate 
de Parlament, atrăgând pe cale 
de consecinţă inexistenţa actu-

Vass râvneşte la postul Sulfinei Barbu
Competiţia femeilor din PDL

După ce consilierul premierului, Adreea Paul Vass şi-a anunţat 
candidatura pentru preşedinţia Organizaţiei de femei a PDL, preşe-
dintele actual al OFPDL, Sulfina Barbu, a declarat ieri că va candida 
pentru un nou mandat, menţionând, referitor la candidatura Andreei 
Paul Vass, că ideea de competiţie este bine venită şi organizaţia de 
femei va avea de câştigat. 

Explorare de hidrocarburi în Irak
Romgaz, prezent la licitaţie

Producătorul de gaze naturale Romgaz a fost acceptat de către 
guvernul irakian, alături de alte aproape 50 de companii, pentru a 
participa la o preselecţie internaţională privind lucrări de explorare 
a unor perimetre de petrol şi gaze. Oficialii irakieni au transmis marţi 
decizia respectivă companiei Romgaz, iar o delegaţie a acesteia va 
lua parte, duminică, la o prezentare susţinută pentru investitori de 
către Ministerul irakian al Petrolului.

Afganistan
Militar 
român rănit

Un militar român din 
Batalionul 2 Manevră 
aflat în misiune în provin-
cia Zabul, din Afganistan, 
a fost rănit, ieri diminea-
ţă, în urma exploziei unui 
dispozitiv.

Potrivit MApN, capo-
ralul Ion-Lucian Leuştean 
executa, pe timpul unei 
misiuni de patrulare, cer-
cetarea terestră a unui 
obiectiv, când a fost ata-
cat cu un dispozitiv ex-
ploziv improvizat.

Militarului i s-a acordat 
pe loc primul ajutor, după 
care a fost transportat de 
urgenţă cu un elicopter 
de evacuare medicală la 
spitalul militar din Baza 
Lagman pentru interven-
ţii chirurgicale şi trata-
ment de specialitate.

Accident 
în Iaşi
Femeie 
găsită 
în portbagajul 
unei 
maşini

O femeie care avea 
urme de violenţă pe 
tot corpul a fost găsită 
de către poliţişti, ieri, în 
portbagajul unei maşini 
care fusese implicată 
într-un accident rutier 
uşor, femeia murind la 
scurt timp de la momen-
tul la care a fost găsită. 
Autoturismul Opel în 
care a fost descoperită 
femeia a fost implicat în-
tr-un accident petrecut 
pe Drumul european e 
583, în zona localităţii 
ieşene Sârca, după ce şo-
ferul, un bărbat de 72 de 
ani, a încercat să întoarcă, 
maşina fiind lovită de un 
autoturism Skoda apar-
ţinând Direcţiei Vamale 
Iaşi, care circula regula-
mentar. La scurt timp de 
la momentul la care a 
fost găsită, femeia a mu-
rit. Conform poliţiştilor, 
mai mulţi localnici susţin 
că femeia era cunoscută 
ca fiind prostituată.

Liderul 
deputaţilor PDL:
„Mişcarea 
Populară - 
ca un partid”

Liderul deputaţilor PDL, 
Mircea Toader, a declarat 
ieri că la nivel politic nu s-a 
discutat nimic în PDL despre 
Mişcarea Populară, arătând 
însă că aceasta va trebui să 
funcţioneze ca un partid, că 
e vorba despre o fază incipi-
entă şi că nu s-ar putea reali-
za înainte de alegeri. Acesta 
susţine că orice idee de coa-
gulare a forţelor de dreapta 
şi a societăţii civile, a celor 
neimplicaţi politic şi care 
doresc să se implice, este de 
bun augur. Referitor la inclu-
derea liberalilor în Mişcarea 
Populară, Toader a declarat 
că nu s-a pornit încă nicio ac-
ţiune concretă.

Caracal
Focuri de armă 
în benzinărie

Un bărbat a tras mai mul-
te focuri de armă, ieri-dimi-
neaţă, într-o benzinărie din 
Caracal, în timpul unui con-
flict izbucnit între trei per-
soane, Poliţia afirmând că nu 
există victime, însă o maşină 
a fost avariată. Conflictul a 
avut loc între doi bărbaţi în 
vârstă de 35 şi 39 de ani, din 
Caracal, şi un altul de 35 de 
ani, din Craiova. În urma cer-
cetărilor s-a stabilit că cei doi 
tineri din Caracal l-au agresat 
pe bărbatul din Craiova, iar 
unul dintre ei a scos un pistol 
cu bile de cauciuc şi a tras. 

S-a apărat 
de topor 
cu pistolul
Tânăr împuşcat 
de către 
un poliţist

Poliţiştii din Medgidia 
au fost chemaţi, marţi sea-
ră, în jurul orei 22.30, prin 
Serviciul 112, pentru a apla-
na un conflict care izbucnise 
în cartierul Poligonul Viilor 
din municipiu.

Un grup de tineri ataca-
se cu pietre două persoa-
ne aflate într-o locuinţă, iar 
la sosirea poliţiştilor furia 
acestora s-a întors împotriva 
oamenilor legii. Tinerii i-au 
atacat pe aceştia cu sprayuri 
lacrimogene, iar unul din-
tre poliţişti a fost lovit peste 
mână cu un topor, dar cu 
partea netăioasă. Pentru a-l 
linişti pe agresor, poliţistul a 
executat somaţiile legale şi 
a tras cinci focuri de armă în 
plan vertical, dar, pentru că 
acesta nu s-a liniştit şi a în-
cercat să-l mai atace o dată, 
a tras spre el, împuşcându-l 
în picior.

În cazul 
diminuării 
salariilor
Sindicatele CFR 
ameninţă 
cu greva

Preşedintele Federaţiei 
Mecanicilor de Locomotivă, 
Iulian Măntescu, a declarat, 
ieri, că sindicaliştii au fost 
chemaţi de conducerea 
SNCFR SA la discuţii privind 
intenţia de diminuare a pro-
gramului de lucru de la cinci 
la patru zile pe săptămână, 
motivând că nu au fonduri 
pentru a acoperi salariile 
până la sfârşitul anului, dar 
sindicatele nu mai sunt de 
acord cu nicio scădere a 
veniturilor feroviarilor. Mai 
mult, sindicaliştii susţin că 
vor apela la instanţă, având 
99 la sută şanse de câştig.

Centralele eoliene, în plină dezvoltare

Preţul energiei 
ar putea creşte 
cu zece la sută

Ministerul Economiei caută CEO

Management privat 
la firmele statului

37 de percheziţii în Constanţa şi Botoşani

Cinci persoane cercetate 
pentru contrabandă

După examenul de bacalaureat 

Profesori anchetaţi în Vaslui

Lege votată după promulgare

Va fi anulat noul Cod civil?
] Societatea Română pentru Drepturile Omului cere anularea Codului civil  

] Legea a fost promulgată înainte de a fi votată în Parlament

lui normativ astfel publicat în 
Monitorul Oficial”.  

Paşii de urmat

Din punctul de vedere al 
juriştilor, aspectul constatat 
de Societatea Română pentru 

Drepturile Omului atrage nu-
litatea actului. „Mâine (n.r. as-
tăzi) vom trimite la Preşedinţie 
o notificare în legătură cu acest 
aspect. În funcţie de răspunsul 
lor vom decide dacă vom cere 
anularea în contencios adminis-
trativ a Decretului Preşedintelui 

României la Tribunalul Bucureşti. 
Dacă vom ajunge aici este foar-
te posibil ca noul Cod civil să nu 
mai intre în vigoare la 1 octom-
brie 2011”, ne-a declarat Florin 
Ciutacu. 

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

La începutul acestui an minis-
trul economiei Ion Ariton a venit 
cu propunerea de a aduce “mana-
gement privat” - concept pe care 
autorităţile îl definesc drept mana-
gement performant - la companii-
le de stat, pentru ca acestea să mai 
reducă din pierderi şi să-şi eficien-
tizeze procesele interne.

Cele mai mari 35 de companii 
aflate în portofoliul statului român 
au avut anul trecut un business cu-
mulat de aproape zece miliarde de 
euro, dar nu au înregistrat profit, 
pierderile totale ale acestor coloşi 
ridicându-se la aproape 500 mili-
oane de euro. Nevoia de schimba-

re a structurii de management la 
companiile de stat a devenit astfel, 
peste noapte, o oportunitate de 
business cu o miză enormă pentru 
jucătorii de pe piaţa de executive 
search, care, odată ce vor plasa 
un executiv din privat pe poziţia 
de CeO la o companie de stat, vor 
face primul pas pentru câştigarea 
unor contracte viitoare pentru alte 
proiecte de recrutare în aceeaşi 
companie.

Un headhunter primeşte, în 
medie, un procent de 30 la sută 
din salariul anual brut al manage-
rului plasat, astfel că tarifele lor 
ajung adesea la 50.000 - 60.000 de 

euro pentru fiecare recrutare, prin-
cipalul lor atu fiind reprezentat de 
relaţiile şi “prieteniile” pe care şi le-
au consolidat de-a lungul timpului 
cu cei mai importanţi oameni din 
business.

Ministerul economiei a publi-
cat normele cu ajutorul cărora fir-
mele de executive search care vor 
să consilieze autorităţile în acest 
proiect să poată participa la prima 
licitaţie lansată de minister.

Headhunterul care va câştiga 
licitaţia va încasa astfel până la 
120.000 de euro, suma alocată de 
Ministerul economiei pentru acest 
proiect.

Cinci persoane suspectate de 
contrabandă cu ţigări sunt cer-
cetate de poliţiştii constănţeni 
după ce, în urma descinderilor 
făcute la locuinţele acestora, au 
fost descoperite peste 270.000 
de ţigări de contrabandă.

În cursul zilei de ieri au fost 
făcute 37 de percheziţii domici-
liare în judeţul Constanţa şi pe 
raza municipiului şi trei perche-
ziţii în judeţul Botoşani, ce au 

vizat identificarea persoanelor 
suspectate că se ocupă cu achi-
ziţionarea, transportul, depozi-
tarea şi comercializarea ilegală 
de ţigarete netimbrate.

În urma percheziţiilor efectu-
ate au fost descoperite 13.608 
de pachete de ţigări, diverse 
mărci, care nu purtau timbre de 
marcaj sau purtau banderole de 
marcaj din Republica Moldova şi 
Ucraina.

Trei bărbaţi cu vârste cuprinse 
între 45 şi 61 de ani şi o femeie 
de 42 de ani sunt cercetaţi în sta-
re de reţinere, iar un alt bărbat 
de 43 de ani este anchetat în li-
bertate pentru contrabandă şi 
săvârşirea infracţiunilor de deţi-
nere în afara antrepozitului fiscal 
sau comercializarea pe teritoriul 
României a produselor accizabile 
supuse marcării fără a fi marcate 
sau marcate necorespunzător.

Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Vaslui va declanşa o anchetă în 
urma sesiunii de toamnă a bacala-
ureatului, după ce mai mulţi candi-
daţi au primit la disciplinele mate-
matică şi biologie peste 1,5 puncte 
în urma soluţionării contestaţiilor, 
existând chiar şi diferenţe de 2,2 
puncte în minus. Profesorii corec-
tori ai unor teze la matematică şi 
biologie de la examenul de baca-

laureat din această toamnă riscă 
excluderea din comisiile de evalu-
are, după ce, în urma recorectării 
tezelor, notele iniţiale au crescut 
sau au scăzut cu peste 1,5 puncte. 
Ca exemplu este un candidat care, 
deşi iniţial a primit nota 5,40, după 
reevaluarea tezei în urma contes-
taţiei depuse de el, nota finală a 
fost de 3,20, fiind astfel declarat 
“respins”. Inspectorul general al ISJ 

Vaslui, Mihaela Cososchi, a declarat 
că toate aceste situaţii mai speciale 
vor fi analizate, conform metodo-
logiei, de o comisie de anchetă ce 
va fi constituită la nivelul inspecto-
ratului şcolar. Dacă se va dovedi că 
profesorii evaluatori sunt vinovaţi, 
aceştia riscă să nu mai fie numiţi în 
următorii cinci ani în comisiile de 
corectare a tezelor de la bacalau-
reat.

Preţul energiei electrice achi-
tat de consumatori ar putea 
creşte anul viitor cu zece la sută, 
după punerea în funcţiune a 
tot mai multor centrale eoliene 
şi sprijinirea acestor investiţii 
prin schema de certificate verzi. 
Schema de sprijin va fi aplicată 
în perioada 2011-2021. Cel mai 
mare impact va fi resimţit în 
2016-2017, când consumatorii ar 
putea ajunge să plătească pen-
tru energie cu până la 30 la sută 
mai mult.

Potrivit calculelor ANRe, con-
sumatorii de electricitate din 
România vor plăti zece miliarde 
de euro în plus la facturi până 
în anul 2020, pentru sprijinirea 
investiţiilor în energii regenera-
bile.

La finele anului trecut în 
România erau instalate turbine 

eoliene de 442 MW. Pentru sfâr-
şitul acestui an este estimată du-
blarea capacităţilor de producţie 
a energiei în turbine eoliene.

Investitorii în energii regene-
rabile au anunţat investiţii im-
portante în România, în principal 
în turbine eoliene. Investitorii 
sunt atraşi de sistemul de pro-
movare a acestor proiecte, prin 
certificate verzi, care le permite 
recuperarea rapidă a investiţiei. 
Certificatele verzi sunt acordate 
pentru energia electrică produ-
să din surse regenerabile şi livra-
te consumatorilor.

Astfel, un investitor obţine 
bani atât din vânzarea energiei, 
cât şi din certificatele verzi, pe 
care le tranzacţionează pe piaţă, 
întrucât furnizorii de electricita-
te sunt obligaţi să le cumpere în 
cote anuale stabilite de ANRe.
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SC Killtec, amendată
Trotuar degajat  

Poliţia Locală a confiscat mărfuri în valoare de 425 de lei, în urma 
controalelor efectuate. Totalul sancţiunilor contravenţionale s-a ridi-
cat la 64. Printre cei amendaţi s-a numărat şi distribuitorul de piese 
auto SC Killtec SRL, care pe trotuarul din faţa unităţii avea depozitate 
anvelope şi acumulatori auto, încălcând astfel prevederile legale. 

M.C. 

Prime şi libere 
în Combinat
Azi e Ziua 
Metalurgistului

Angajaţii Combinatului 
siderurgic ArcelorMittal 
Galaţi celebrează astăzi 
Ziua Metalurgistului. 
Sărbătoarea este marcată 
anual pe 8 septembrie, de 
Sfânta Marie Mică, ocro-
titoarea lucrătorilor din 
ramura metalurgică. Cei 
8.500 de oameni care mai 
lucrează acum pe platfor-
ma industrială au încasat 
cu acest prilej o primă 
de 120 de lei, impozabi-
lă, conform Contractului 
Colectiv de Muncă apli-
cabil în unitate. Potrivit 
aceluiaşi document, ei 
au liber azi, cu excepţia 
salariaţilor din fluxul de 
producţie, care sunt plătiţi 
dublu pentru orele lucrate 
de Ziua Metalurgistului. Să 
mai spunem că petrecerea 
cândva tradiţională, orga-
nizată de companie pen-
tru salariaţi, nu va avea loc 
nici anul acesta.

Rodica Mişcalencu

În numai 
două ore
100 de gălăţeni, 
prinşi fără bilet

Razia de ieri a 
Jandarmeriei (venită în 
ajutorul controlorilor 
Transurb) a schimbat pla-
nurile de drum a 100 de 
gălăţeni. Nu de alta, dar 
oamenii circulau lejer cu 
autobuzul şi tramvaiul, 
adică fără bilet. 

Drum întors

„Timp de două ore, jan-
darmii plasaţi la General 
(intersecţia 1 Decembrie 
1918 cu Basarabiei) au 
verificat 50 de autobuze 
şi tramvaie, amendând 
100 de persoane care cir-
culau fraudulos”, explică 
căpitanul Costin Barbu, 
purtătorul de cuvânt al 
Jandarmeriei Galaţi şi con-
tinuă: „Cei care plătesc pe 
loc amenda dau 25 de lei. 
Pentru cei care nu au bani 
la ei, se face proces-verbal 
de constatare şi plătesc tot 
25 de lei, dacă vin în ter-
men de 48 de ore. Dacă nu 
plătesc nici în 48 de ore, 
atunci procesul-verbal de 
constatare devine proces-
verbal de contravenţie, iar 
amenda creşte la 100 de 
lei”. 

Patru refuzuri scumpe

„Jandarmii au dat şi pa-
tru amenzi pentru refuz 
de legitimare şi tulburare 
a liniştii publice, fiecare 
amendă fiind în valoare de 
100 de lei”, încheie repre-
zentantul Jandarmeriei 
Galaţi. 

Un bilet costă 1,5 lei. 
Gălăţeni, atâta panaramă 
pentru 1,5 lei? Cam cât de 
calici putem să fim? Ah, 
corect: oricât.

Elena Parapiru

Astăzi, 
la Dramatic
Planul 
Urbanistic 
General, 
în dezbatere 
publică

Planul Urbanistic General 
(PUG) al municipiului Galaţi, 
mai precis propunerile preli-
minarii privind actualizarea 
lui, sunt supuse astăzi dez-
baterii publice. Evenimentul 
va începe la 15.00, în sala 
Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini”. Gălăţenii vor avea 
ocazia să cunoască propu-
nerile şi argumentele spe-
cialiştilor vizavi de viitorul 
urbanistic al oraşului, dar şi 
să-şi exprime opiniile, cri-
ticile şi ideile referitoare la 
reglementările elaborate de 
arhitecţi. 

După această discuţie pu-
blică, PUG-ul va rămâne în 
continuare, ca şi până acum, 
expus în holul Universităţii 
“Dunărea de Jos” până pe 
30 septembrie, iar cetăţenii, 
indiferent de pregătire, sunt 
invitaţi să-şi spună în scris 
părerea, să comenteze şi să 
prezinte propuneri pe care 
le consideră a fi demne de 
luat în seamă. Mesajele lor 
vor fi analizate şi preluate în 
cadrul departamentului de 
strategie urbană. Din noiem-
brie, PUG-ul va trebui să fie 
avizat de o serie întreagă de 
foruri şi ministere. Anul viitor, 
el va fi supus votului aleşilor 
locali şi apoi va deveni literă 
de lege pentru toţi.  

Anca Melinte

Peste 90 de universităţi 
din România au fost 
evaluate, potrivit Legii 

Educaţiei, în vederea clasificării 
lor pe trei categorii, respectiv: 
universităţi centrate pe educaţie, 
universităţi de educaţie şi cer-
cetare ştiinţifică sau educaţie şi 
creaţie artistică şi universităţi de 
cercetare avansată şi educaţie. În 
timp ce Universitatea „Dunărea 
de Jos” din Galaţi a fost trecută 
în rândul instituţiilor centrate 
pe educaţie şi cercetare ştiinţi-
fică, „Danubius” face parte din 
categoria celor centrate doar pe 
educaţie. În timp ce prima poate 
organiza programe de studii de 
licenţă, master şi doctorat, cea 
de-a doua va avea doar licenţă şi 
masterat .   

Pe locul al 15-lea în ţară,
din peste 90

Potrivit declaraţiei rectorului, 
prof. univ. dr. ing. Viorel Mânzu, 
clasarea în categoria a doua este 
o  veste bună: „Suntem bucuroşi 
că ocupăm o poziţie extrem de 
onorabilă, locul al 15-lea  pe ţară, 
din peste 90 de universităţi cla-
sificate, suntem în clasa univer-
sităţilor de educaţie şi cercetare 
ştiinţifică, în condiţiile în care 
cercetarea este definitorie pen-
tru o universitate. Dacă ne uităm 
la clasa valorică inferioară vedem 
universităţi cu care până acum 
ne comparam şi e foarte bine că 
am depăşit nivelul acela; dacă 
ne uităm mai sus, acolo sunt 12 
universităţi, cele foarte mari, de 
tradiţie, care au o caracteristică 
în comun - sunt dedicate unui 
anumit domeniu, nu sunt etero-
gene, ca Universitatea „Dunărea 
de Jos”. Aşadar, cele mai bune 
universităţi eterogene – care au 
şi învăţământ tehnic, şi umanist, 
şi economic, şi drept, şi medici-
nă – le găsiţi în clasa a doua va-
lorică. Am obţinut dreptul de a 
ţine masterat şi de a-l repartiza 
cum vrem noi în universitate şi, 
de asemenea, sub supraveghe-
rea ministerului, avem şi locuri la 
doctorat, ministerul ne va spune, 
anual, unde organizăm doctora-
tul şi câte locuri avem, în funcţie 
de domeniile respective, care şi 
ele sunt clasificate naţional”. 

18 locuri 
la doctorat

De exemplu, ne mai spune 
rectorul, „anul acesta avem 18 lo-
curi la doctorat, pentru patru do-
menii tehnice, este vorba despre 
cele unde conducem doctorate 
de zeci de ani – inginerie meca-
nică, ingineria materialelor, in-
ginerie industrială, ingineria şi 
prelucrarea alimentelor. La anul 
vom primi, probabil, locuri în 
domeniile care se consideră a fi 
clasificate anul acela ca fiind în 
top. 18 locuri este destul de bine, 
pentru că în ultimii ani am avut, 
în general, dificultăţi în comple-
tarea locurilor la doctorat. E greu 
să găseşti tineri dornici să mun-
cească în  cercetare pentru a-şi 
susţine doctoratul cu frecvenţă, 
cu bursă sau fără bursă. Noi am 
avut, în cadrul unui program, trei 

proiecte europene de finanţare 
a doctoratului, pe care le deru-
lăm, şi a existat şi bursă pentru 
studenţii doctoranzi şi de aceea 
au şi venit”. 

La „Dunărea de Jos”, 
680 de locuri la masterat

„La masterat am primit 680 
de locuri, după cum am aflat tot 
din Monitorul Oficial, în urma 
clasificării s-au stabilit şi aceste 
cifre, ceea ce reprezintă 92 la 
sută din ceea ce am avut bugetat 
anul trecut. Suntem foarte bucu-
roşi, mai ales că circulau tot felul 
de zvonuri, metodologia nu era 
foarte clară de la început, acesta 
a fost unul dintre punctele sla-
be ale evaluării, că metodologia 
nu a fost clară de la început şi, 
de asemenea, nu ştim toate re-
percusiunile financiare de data 
aceasta: ca număr de locuri le 
vedem, dacă însă studenţii echi-
valenţi vor primi alocaţii bugeta-
re diferite în funcţie de tipul de 
universitate, asta încă nu ştim. 
Oricum, suntem hotărâţi să ne 
menţinem acel loc 15, pentru că 
deja s-a dat startul într-o compe-
tiţie şi pentru noi e important”, 
conchide rectorul Viorel Mânzu. 

La „Danubius”, 
450 de locuri 
pentru masterat

Am aflat dintr-un comunicat 
al Universităţii „Danubius” că 
instituţia organizează înscrieri 
la masterat, potrivit Ordinului 
Ministrului  nr. 5224/30.08.2011, 
cifra de şcolarizare fiind aproba-
tă de Senatul universitar. „Prin 
prezentul comunicat dorim să 
clarificăm interpretarea eronată 
şi neunitară a efectelor rezulta-
telor clasificării universităţilor 
realizată de Ministerul Educaţiei 
în parteneriat cu Asociaţia 
Universităţilor Europene, co-
municate ieri (marţi, n.r.), 
6.09.2011, de către domnul mi-
nistru al Învăţământului. Astfel, 
Universitatea «Danubius» are 
disponibile 450 de locuri pentru  
următoarele programe de studii: 
în cadrul Facultăţii de Drept, can-
didaţii pot opta pentru:  Drept 
comunitar (Zi) – 50 de locuri, 
acreditat;  Drept şi Administraţie 
Publică Europeană (Zi şi FR) – 
100 de locuri, acreditat; Ştiinţe 
penale (Zi) – 50 de locuri, acredi-
tat. În cadrul Facultăţii de Ştiinţe 
Economice există patru progra-
me de studii de masterat, acre-
ditate: Management Financiar 
Public şi Privat (Zi) – 75 de locuri;  
Gestiunea Financiară a Afacerilor 
în Spaţiul European (Zi) – 75 
de locuri;  Managementul 
Afacerilor în Comerţ şi Turism 
(Zi) – 50 de locuri; Audit şi 
Control Public şi Privat (Zi) – 50 
de locuri. Perioada înscrierilor 
este 5 – 28 septembrie 2011. 
Pentru mai multe detalii pri-
vind admiterea la studiile uni-
versitare de masterat, accesaţi : 
http://admitere.univ-danubius.
ro/archives/category/master.” 
Comunicatul este semnat de 
şef Birou Relaţii Publice, Ana 
Alina Dumitrache.

Clasificarea instituţiilor de învăţământ superior

Soarta celor două 
universităţi gălăţene

] Universitatea „Dunărea de Jos” are 
dreptul să organizeze licenţă, masterat şi 
doctorat ] La Universitatea „Danubius”, 

doar licenţă şi masterat  

Gălăţenii 
care nu au 
plătit pe loc 
amenda au 
la dispoziţie 
48 de ore
s-o achite

Rectorii celor două universităţi gălăţene -
Viorel Mânzu (”Dunărea de Jos”) şi Benone Puşcă (”Danubius”)
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

7 septembrie
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Rodica Mişcalencu
rodica@viata-libera.ro

Preţuri pentru suporterii VIP

Speculând interesul fanilor 
pentru confruntările Oţelului 
cu granzii Europei în Liga 
Campionilor, unele agenţii de 
turism au făcut publice primele 
oferte pentru meciurile în de-
plasare ale echipei gălăţene. 
Acestea vizează mai ales întâlni-
rile roş-alb-albaştrilor cu „diavolii 
roşii”, pe „Old Trafford”, pe 2 no-
iembrie, şi cu „vulturii” Benficăi, 
pe „Estádio da Luz”, pe 7 decem-
brie.

Agenţia de turism Galtour a 
anunţat oferte pentru fiecare din-
tre aceste două meciuri. Astfel, 
deplasarea la Manchester se face 
în perioada 1 - 4 noiembrie şi pre-
ţul acesteia porneşte de la 425 de 
euro de persoană. Aici intră bile-
tul de avion, taxele de aeroport şi 
cazarea la un hotel de patru stele. 
Excursia la Lisabona este progra-
mată în perioada 5 - 8 decembrie 
şi, cu transport, taxe şi cazare 
la un hotel de trei stele, costă 
de la 545 de euro de persoană. 

Preţurile biletelor 
la meciurile în deplasare

Potrivit paginii de internet onlineticketexpress.com, preţurile 
la partidele din Liga Campionilor pe care Oţelul le va disputa în 
deplasare pornesc de la 67 de euro şi pot ajunge până la 227 de 
euro.

FC Basel - Oţelul Galaţi, 14 septembrie
Categoria a II-a: 119 euro
Categoria I: 133 de euro
Categoria VIP: 197 de euro

Manchester United - Oţelul Galaţi, 2 noiembrie
Categoria a II-a: 59 de lire (circa 67 de euro)
Categoria I: 81 de lire (circa 92 de euro)
Categoria VIP: 139 de lire (circa 158 de euro)

Benfica Lisabona - Oţelul Galaţi, 7 decembrie
Categoria a II-a: 109 euro
Categoria I: 141 de euro
Categoria VIP: 227 de euro

Programul meciurilor Oţelului 
în Liga Campionilor

Campioana şi supercampioana României la fotbal se va bate 
în Grupa C cu „diavolii roşii” de la Manchester United, cu elveţie-
nii de la FC Basel şi cu „vulturii” de la Benfica Lisabona. Partidele 
sunt programate astfel:

14 septembrie FC Basel - FC Oţelul Galaţi
27 septembrie FC Oţelul Galaţi - Benfica Lisabona
18 octombrie FC Oţelul Galaţi - Manchester United
2 noiembrie Manchester United - FC Oţelul Galaţi
22 noiembrie FC Oţelul Galaţi - FC Basel
7 decembrie Benfica Lisabona - FC Oţelul Galaţi

Ce tristeţe în piaţa de păsări,
câte feluri de triluri şi colivii
printre vânzători fără cap şi inimă,
printre mulţi indiferenţi şi pustii!

Papagal simplu - 20 lei bucata;
papagal vorbitor - 45 lei buc;
papagal mut ieftin - 10 lei bucata;
papagal complicat…doamne, fug

fără să mă uit în urmă, însă dau
peste alte păsări şi alte închisori…
trebuie să mă întorc şi să pun
la alde gură-cască şi la vânzători

preţ de cost la bucată, la grămadă,
şi cât mai ieftin, şi cât mai puţin…
hai, lăsaţi păsările în libertate,
acum şi-n vecii vecilor, amin!

Viitorul sună bine

Executări 
silite la Fisc
Teren arabil 
vândut 
la licitaţie

Cele 27,46 de hec-
tare de teren arabil ex-
travilan aparţinând SC 
Agriberom Agricola SRL 
din localitatea gălăţea-
nă Griviţa şi scoase la 
licitaţie de Administraţia 
Finanţelor Publice Galaţi 
au fost adjudecate. 
Cumpărătorul este o per-
soană juridică din Galaţi, 
iar preţul este cel de por-
nire a licitaţiei, respectiv, 
85.860 de lei (inclusiv 
TVA). Deocamdată, cum-
părătorul nu a achitat 
decât taxa de participare 
la licitaţie, reprezentând 
10 la sută din preţul de 
pornire. 

Cristinel Luca

Internet gratuit 
pe Faleză

Începând de la supermarketul 
Real şi până dincolo de restauran-
tul plutitor Malnaş, la pontonul 
Administraţiei Fluviale a Dunării 
de Jos, în zona portului şi pe 
Faleza Dunării, gălăţenii ar putea 
avea parte, în viitorul apropiat, 
de internet gratuit. Şi asta fără să 
scoatem un ban din buzunar, pe 
fonduri europene. Cum e posibil? 
Aleşii locali au aprobat, recent, 
asocierea între municipiul Galaţi şi 
Administraţia Fluvială a Dunării de 
Jos RA Galaţi, în vederea realizării 
unei reţele de acces radio (WiFi) în 
zona portului Galaţi. Parteneriatul 
are ca obiect implementarea 
unui proiect finanţat din fonduri 
UE, care îşi propune crearea unei 
platforme, în special pentru na-
vigatorii în zona portului Galaţi. 
Costul echipamentelor şi al insta-
lării este asigurat în totalitate prin 
programul TEN – T IRIS EUROPE 
II. Numai că, odată implementată 
platforma, ea permite funcţiona-
rea ca sistem de acces gratuit la 

internet – HOT SPOT - pentru ce-
tăţenii aflaţi în zona sa de acţiune. 
Potrivit contractului încheiat între 
cele două autorităţi, este vizată 
acoperirea şenalului navigabil de 
la Port Bazinul Nou până la podul 
peste Siret. Echipamentele nece-
sare vor fi instalate la aproximativ 
1000 de metri între ele în următoa-
rele puncte: supermarket REAL, 
ponton de bărci de agrement, 
zona Monumentului “Confluenţe”, 
restaurantul plutitor “Malnaş”, 
dana AFDJ, sediul AFDJ Galaţi şi 
ponton AFDJ. Singura contribuţie 
a municipiului Galaţi constă în asi-
gurarea spaţiilor pentru montarea 
aparaturii şi sprijin instituţional. 
Viceprimarul PNL Mircea Cristea, 
care s-a ocupat de proiect şi de do-
cumentaţia necesară, a dat asigu-
rări că sistemul va fi foarte repede 
pus la punct. Odată implementată 
reţeaua de acces radio, ea va con-
stitui un suport de comunicaţii 
pentru accesul public la diverse 
servicii. 

Anca Melinte

Din colecţia ”Cele mai triste poezii despre frumuseţe”

Oameni şi papagali
(rechizitoriu)

Achiziţionarea ambelor bilete nu 
vă asigură o reducere spectacu-
loasă. „Rezervi acum ambele pa-
chete şi beneficiezi de un super 
tarif începând de la 950 de euro”, 
se arată pe pagina de internet a 
agenţiei Galtour. Asta înseamnă 
o reducere de bază de doar 20 de 
euro. Mare atenţie, însă! Preţurile 
nu includ biletele la meci, care 
pot depăşi 200 de euro.

Perfect Tour nu a anunţat 
oferte speciale pentru meciurile 
Oţelului în Liga Campionilor, dar 
compania de turism poate confi-
gura oferte la cererea microbişti-
lor. „Pachetele se fac individual, 
iar preţurile pot varia în funcţie 
de data la care se face rezervarea, 
de durata şederii şi de tipul de ca-
zare pentru care optează clientul: 
de la două până la cinci stele”, a 
declarat managerul zonal Perfect 
Tour, Marilena Marinescu. I-am 
cerut să ne facă o ofertă pentru 
o deplasare la Manchester şi una 
la Lisabona, în preajma partide-
lor pe care echipele-fanion ale 
celor două oraşe le vor susţine cu 

Oţelul Galaţi. Incluzând biletul de 
avion, taxele de aeroport şi caza-
rea la hoteluri de trei şi patru ste-
le, preţurile pe care Perfect Tour 
le-a găsit pentru noi pornesc de 
la 380 de euro pentru excursia în 
oraşul englez şi, respectiv, de la 
345 de euro pentru vizita în capi-
tala portugheză.

Agenţia nu a realizat pachete 
turistice pentru toate meciurile 
din Liga Campionilor, pentru că 
acestea nu au avut căutare în 
anii anteriori. „În trecut, când a 
jucat Steaua în Liga Campionilor, 
am vândut doar 30 de pachete 
complete în Galaţi”, a explicat 
Marilena Marinescu, de la Perfect 
Tour.

Nici concurenţii de la Hobby-
Tour nu au pregătit nimic spe-
cial pentru suporterii Oţelului. 
Motivul este acelaşi. Pachetele 
turistice pentru microbişti nu au 
avut căutare în alţi ani. Totuşi, ca 
şi competitorii săi, Hobby-Tour le 
poate oferi celor interesaţi diver-
se soluţii de transport şi cazare 
în Manchester şi în Lisabona, în 
cifre comparabile.

Suporterii 
caută soluţii mai ieftine

Într-un judeţ în care venitu-
rile sunt în scădere, iar salariul 
mediu net lunar nu acoperă nici 

măcar preţul unei singure ex-
cursii, puţini vor fi microbiştii 
care-şi vor permite să facă de-
plasări cu echipa prin interme-
diul agenţiilor de turism. Şi, în 
condiţiile în care mulţi dintre 
suporteri sunt tineri fără slujbă 
sau aflaţi la primul job, este les-
ne de înţeles că majoritatea vor 
alege economia în detrimentul 
confortului. „Mulţi dintre su-
porteri nu pot merge decât la 
unul dintre meciurile din de-
plasare şi aproape toţi optează 
pentru Manchester, cea mai 
galonată dintre adversarele 
noastre. Eu vreau să merg tot 
la Manchester şi probabil că 
voi face un efort ca să adun 

banii de care am nevoie. Voi 
căuta cea mai ieftină soluţie, 
cel mai probabil o deplasare cu 
membrii galeriei”, ne-a decla-
rat Radu, un tânăr suporter al 
Oţelului.

La meciul cu FC Basel, de pe 
14 septembrie, de exemplu, 
clubul gălăţean le înlesneş-
te suporterilor deplasarea în 
Elveţia. Oţelul pune la dispo-
ziţia fanilor un autocar de 80 
de locuri, iar costurile sunt re-
zonabile. Un oţelar trebuie să 
plătească 90 de euro sau, dacă 
nu se umple autocarul, 100 de 
euro de persoană, plus biletul 
de intrare la meci.

Ca să-şi poată face o poză pe Estadio da Luz din Lisabona, un suporter al Oţelului ar trebui să-i plătească 
unei agenţii de turism câteva sute de euro

Agenţiile de turism le usucă buzunarele amatorilor de fotbal

Excursii de lux 
pentru fanii Oţelului

În anii anteriori au pregătit pachete turistice pentru toate 
meciurile echipelor româneşti angrenate în competiţii-
le fotbalistice europene şi nu prea au avut clienţi. Anul 

acesta, agenţiile de turism sunt mai precaute şi anunţă oferte 
individuale pentru fiecare dintre meciurile pe care Oţelul le va 
disputa în Liga Campionilor. Chiar şi aşa, însă, preţurile nu sunt 
pentru toate buzunarele. De exemplu, o excursie de patru zile 
la Lisabona, pentru meciul de pe 7 decembrie, cu Benfica, poate 
depăşi 500 de euro de persoană! Suporterii - majoritatea tineri 
fără venituri sau cu venituri mici - se orientează către variante 
mai ieftine, cum sunt deplasările în grup.

Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

Ieri, la BVB
Rulaj salvat 
de Fondul 
Proprietatea

Bursa de la Bucureşti 
a avansat cu 2,72 la sută, 
susţinută de creşterile de 
pe bursele externe, însă 
cei mai mulţi investitori 
au absentat şi miercuri 
de la tranzacţionare, iar 
lichiditatea a fost asigurată 
în proporţie de 71 la sută 
de operaţiunile cu acţiunile 
Fondului Proprietatea (FP), 
comentează Mediafax. 
Amplificarea creşterilor 
pe bursele europene, dar 
şi deschiderea pe verde a 
pieţelor financiare din SUA 
au accelerat ascensiunea 
bursei de la Bucureşti, în 
ultimele 45 de minute de 
tranzacţionare. 

Doar acţiunile emise de 
9 companii din cele 78 de 
societăţi listate pe primele 
trei categorii ale BVB şi la 
secţiunea “Internaţionale” 
au consemnat rulaje între 
100.000 de lei şi 500.000 de 
lei, iar alte 4 titluri au avut 
tranzacţii de peste 500.000 
de lei.

Lichiditatea bursei, de 
doar 19,7 milioane lei (4,6 
milioane euro), a fost cu 41 
la sută mai redusă decât 
rulajul şedinţei precedente, 
de 33,7 milioane lei (7,9 
milioane euro). Titlurile 
Fondului Proprietatea 
au asigurat 71 la sută 
din lichiditatea pieţei, cu 
operaţiuni de 13,9 milioane 
lei. Cea mai recentă 
tranzacţie cu aceste titluri a 
fost realizată la 0,45 lei, preţ 
în creştere cu 3,45 la sută, 
se arată în comentariul 
Mediafax.

Oltenia - cel mai bun 
SIF al zilei

Acţiunile SIF Oltenia 
(SIF5) au urcat cu 5,52 la sută 
şi au consemnat, astfel, cea 
mai vizibilă creştere dintre 
titlurile SIF-urilor. La finalul 
zilei, titlurile SIF Oltenia 
erau cotate la 1,013 lei şi 
aveau un rulaj de aproape 
560.000 de lei.

Cea mai severă scădere 
au consemnat-o titlurile 
Prodplast (PPL), cu care 
au fost realizate doar trei 
operaţiuni, de 2.600 de lei.

Pe piaţa Rasdaq, 
investitorii au realizat 
operaţiuni de doar 436.000 
de lei, valoare apropiată de 
rulajul de marţi, de 447.000 
de lei.

Titlurile Armax Gaz 
(ARAX) au fost cele mai 
lichide, cu transferuri de 
203.000 de lei, iar preţul a 
crescut cu 1,53 la sută, la 
0,133 lei.

C.L. 
(surse Mediafax)

7 septembrie 
Valut  LEI 

1 franc elve ian 3,5114

1 EURO 4,2353

1 lir  sterlin  4,8128

1 leu moldovenesc 0,2641

1 dolar SUA 3,0156

1 gram AUR 178,6509

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Pret ref.

ATLAS 1 1.000 52 0,052 0,0201
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De ce l-au ales democrat-li-
beralii pe Iulian Aramă candi-
dat la preşedinţia Consiliului 
Judeţului? „Consider că am 
suficientă experienţă, am deja 
două mandate de consilier ju-
deţean, am o oarecare experi-
enţă profesională, sunt motivat 
şi sunt decis să câştig această 
luptă electorală, iar toate ce-
lelalte afirmaţii care se fac la 
adresa candidaturii mele din 
interiorul sau exteriorul par-
tidului sunt frustrări”, a decla-
rat ieri Iulian Aramă. Deşi nu 

e foarte convins că dr. Nicolae 
Bacalbaşa va fi candidatul 
USL la şefia CJ, Aramă este si-
gur că va reuşi să îl învingă în 
alegeri. Motivul? Oamenii vor 
alege experienţa în adminis-
traţie în defavoarea „ştirilor de 
la ora cinci”. Cât despre Eugen 
Durbacă, Aramă crede că nu 
va rămâne un susţinător al 
candidaturilor USL, ci va căuta 
să-şi croiască singur drum spre 
Primăria Galaţiului, pe care şi-o 
doreşte atât de mult.

Anca Melinte

Fostul lider sindical Maricel 
Oancea şi-a depus ieri demisia 
din PNL. Oancea a participat 
marţi după-amiază la şedinţa 
de îndată a Consiliului Local, dar 
se gândea deja să spună adio 
carnetului de partid. Ceea ce a 
şi făcut. Renunţarea la cariera 
politică liberală va atrage după 
sine şi pierderea mandatului de 
ales al Galaţiului, dar Oancea 
nu regretă acest lucru. „Renunţ 

la tot pentru că vreau libertate! 
Fac acest gest din cauza dife-
renţelor ireconciliabile dintre 
mine şi domnul Marius Stan. 
Discuţiile dintre mine şi dom-
nia sa durează de ceva timp şi 
sunt legate de modul în care 
am votat la anumite proiecte de 
hotărâre, începând cu cele care 
vizau Apaterm. Nu pot să votez 
aşa cum îmi dictează cineva. Din 
acest moment, mă consider de-

misionar. Îi respect pe majorita-
tea foştilor mei colegi de partid 
şi pe domnul preşedinte Dobre, 
dar nu mai pot accepta situaţia 
şi continua în PNL”, ne-a decla-
rat Maricel Oancea.  

Echipa de consilieri locali PNL 
va fi completată cu tânărul Raul 
Mihailov, de profesie medic, ab-
solvent al Facultăţii de Medicină 
din Galaţi. 

Anca Melinte

Întrebare: ce faceţi dacă 
găsiţi în curtea dumnea-
voastră, sub gard, o sacoşă 

doldora de buletine de vot ră-
mase, hăt!, de la referendumul 
pentru demiterea preşedintelui 
Traian Băsescu, din 19 mai 2007? 
Răspuns: Vă duceţi cu ele la PDL. 
Şi ce credeţi că vor face demo-
crat-liberalii cu actele? Nu, nu vor 
da fuga la Poliţie să reclame, ci le 
vor arăta în conferinţă de presă, 
aşa cum s-a întâmplat ieri. 

Consilierul judeţean Iulian 
Aramă a prezentat o probă – un 
şomoiog de buletine de vot – 
declarând că i-au fost aduse de 
către un cetăţean care a preferat 
să rămână anonim. Buletinele 
poartă ştampila secţiei de vot 
304 din comuna Munteni, jude-
ţul Galaţi. La întrebarea „Sunteţi 
de acord cu demiterea preşedin-

telui României, domnul Traian 
Băsescu?” sunt, toate, ştampi-
late pe „Nu”. „Buletinele arată 
împotrivirea cetăţenilor faţă de 
demiterea preşedintelui şi consi-
der că au fost extrase din urnă şi 
înlocuite cu buletine ştampilate 
cu „Da” pentru demiterea preşe-
dintelui. De unde ştiu că nu sunt 
din cele pe care noi trebuia să le 
punem în urnă? Sunt ştampile 
diferite! Cetăţeanul care ni le-a 
adus le-a găsit aruncate peste 
gard, în curte, acum două săptă-
mâni. Să sperăm că aşa ceva nu 
se va mai întâmpla”, a declarat 
Iulian Aramă. Consilierului nici 
prin gând nu i-a trecut că ar tre-
bui să meargă la Poliţie cu ele, 
dar la insistenţele presei a spus 
că o va face. 

Text şi foto:
 Anca Melinte

8 septembrie 
Naşterea 
Maicii 
Domnului 

La începutul anului bi-
sericesc prăznuim marea 
sărbătoare a Naşterii Maicii 
Domnului, stabilită pe 8 
septembrie. Prunca Maria 
a venit pe lume la vremea 
când părinţii săi după trup 
- Drepţii Ioachim şi Ana  - 
nu mai aveau nicio spe-
ranţă. Fecioara Maria s-a 
născut printr-o minune 
dumnezeiască, la vremea 
bătrâneţii părinţilor săi. 
O cutumă a iudeilor din 
timpul Vechiului Ierusalim 
considera că soţii care 
nu au copii la bătrâneţe 
nu sunt binecuvântaţi 
de Dumnezeu. După ce 
Ioachim s-a rugat în pus-
tie timp de 40 de zile, 
Arhanghelul Gavriil i-a 
anunţat că vor avea o fiică 
preabinecuvântată.

Aşa a venit pe 
lume Sfânta Fecioară 
Maria - Născătoarea de 
Dumnezeu, iar acceptul ei 
de mai târziu de a purta în 
pântecele sale neprihăni-
te pe Fiul lui Dumnezeu a 
schimbat omul adamic şi 
cursul întregii lumi.  

Maica lui Dumnezeu 
este pentru întreaga creş-
tinătate din Răsărit şi Apus 
începătoarea drumurilor 
noastre spre mântuire, 
iar pilda de viaţă aleasă 
rămâne, prin veacuri, che-
mare la veşnica împărăţie 
a lui Dumnezeu.  

Cum astăzi 49.000 de 
gălăţeni îşi serbează ziua 
numelui, le spunem să 
aibă lumină sfântă în su-
flet şi în viaţă şi să rămâ-
nă drepţi în faţa valurilor 
acestor vremi. La mulţi 
ani, Mariilor şi Marianilor 
şi tuturor celor care sunt 
sub acoperământul Maicii 
lui Dumnezeu!

Maria Stanciu

Trafic 
în derivă 
Vin spaniolii 
şi accidentează

 „Spaniolii” îşi fac de cap 
în continuare pe drumuri-
le publice. Ieri, la Pechea, 
Roverul unui proaspăt 
întors din Spania a făcut 
spectacol. Subinspectorul 
Iulian Matei, Poliţia 
Rutieră Galaţi, ştie deta-
lii: „Neculai N., de 35 de 
ani, din Slobozia, judeţul 
Ialomiţa, îşi conducea 
Roverul 7199 CSB (nu-
măr de Spania), dinspre 
Slobozia către Costache 
Negri. Ajungând în drep-
tul casei cu numărul 268, 
şoferul a pierdut contro-
lul volanului, părăsind 
drumul şi izbindu-se de 
un cap de pod aflat în 
afara părţii carosabile. În 
impact au fost uşor răniţi 
Iordache A., de 46 de ani, 
din Pechea, şi Marius I., de 
21 de ani, din Smârdan, 
pasageri în Rover. Numai 
Iordache a rămas inter-
nat”. 

Elena Parapiru

Astăzi 
Pelerinaj la Mănăstirea Cudalbi

Astăzi, 8 septembrie, creştinătatea prăznuieşte Naşterea Maicii 
Domnului, cea mai mare sărbătoare de început de nou an bisericesc. 
Este un motiv de pelerinaj la care ne invită Maica lui Dumnezeu, dar şi 
maica Mariani Popa, stareţa Mănăstirii de la Cudalbi. 

Astăzi, Dealul Gologanu va răsuna de imne şi cântece de slavă înălţate 
lui Dumnezeu şi Sfântei Fecioare Maria. 

M. Stanciu

Sărbătoare în cartierul Vadu Ungurului 
Hramul bisericii 

Gălăţenii care nu pot ajunge la Mănăstirea de la Cudalbi pot par-
ticipa la slujba de la Biserica „Naşterea Maicii Domnului” din cartie-
rul Vadu Ungurului. Aici slujeşte întru Hristos părintele paroh Mihai 
Filip. Cum astăzi este sărbătoare, trebuie să onorăm invitaţia de a fi în 
Biserica Maicii lui Dumnezeu din Galaţi. 

M. Stanciu

Şcolile, 
în neregulă
Autorizaţiile 
pe propria 
răspundere, 
greu de verificat

Şeful Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică (DJSP), doc-
torul Valentin Boldea, a de-
clarat ieri că nu este în regulă 
ca autorizaţiile de funcţiona-
re a şcolilor şi grădiniţelor să 
se dea pe declaraţiile pe pro-
pria răspundere a directorilor 
unităţilor de învăţământ. „Nu 
dispunem de echipe de con-
trol ca să cercetăm veridicita-
tea celor spuse de directori. 
Ne străduim însă ca să veri-
ficăm cât mai multe unităţi 
de învăţământ”, a spus direc-
torul DJSP, Valentin Boldea. 
Potrivit afirmaţiilor acestuia, 
pe partea de control are doar 
20 de oameni. Reamintim că 
Boldea a făcut public faptul 
că, din cele 450 de şcoli şi 
grădiniţe din judeţ, doar 290 
sunt autorizate. Dintre aces-
tea, 147 sunt în oraş, autori-
zaţie de funcţionare primind 
doar 118, iar din cele 300, din 
mediul rural, doar 180 au ac-
ceptul de a funcţiona. Boldea 
a spus că, în cazul celor care 
nu au primit undă verde, fie 
nu au cerut-o, fie nu aveau 
apă curentă, toalete sau gar-
duri împrejmuitoare.

Maria Fabian

Obligaţia 
de a nu 
comercializa 
a fost menţinută 
pentru Dumitru
Un recurs 
care nu trebuia 
să aibă loc

În dosarul în care este cer-
cetat Dumitru Neculai, fost 
administrator al Grupului 
Albo, au rămas în picioare mă-
surile impuse de Tribunalul 
Galaţi, aceea de a nu pleca 
din Galaţi, corelată cu mai 
multe obligaţii printre care 
şi cea de a nu comercializa. 
Această din urmă obligaţie 
a fost şi motivul pentru care 
omul de afaceri a fost nevoit 
să demisioneze, lăsând afa-
cerea pe mâna soţiei sale. Tot 
acesta a fost motivul pentru 
care Dumitru a stat opt zile 
în arest, după ce Tribunalul a 
împărtăşit punctul de vedere 
al celor care-l cercetează, pro-
curorii gălăţeni ai Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie 
(DNA). Aceştia au susţinut că 
Dumitru ar fi încălcat obliga-
ţia de a nu comercializa. Dar 
dacă Tribunalul a considerat 
suficiente probele aduse de 
procurori, acest punct de 
vedere nu a fost împărtăşit 
de magistraţii Curţii de Apel, 
care au lăsat totul ca la în-
ceput. Măsurile impuse de 
instanţă au fost prelungite, 
potrivit legii, de procurorii 
DNA, în două rânduri. Dacă 
prima dată Dumitru nu a 
atacat prelungirea, în august 
a făcut-o, având termen la 
Tribunal, unde magistraţii au 
menţinut soluţia procurorilor. 
Potrivit normelor, într-un ast-
fel de caz nu mai există cale 
de atac. Totuşi, Dumitru s-a 
adresat şi Curţii de Apel, de 
unde ieri şi-a retras recursul, 
prin avocatul său. Dosarul se 
află încă în timpul cercetărilor 
penale, are deja 17 învinuiţi şi 
a fost făcut public la momen-
tul arestării fostului şef al 
Direcţiei Sanitar-Veterinare 
şi de Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA), Viorel Gheorghiţă. 
Acesta a fost învinuit de pro-
curori că i-ar fi acordat pro-
tecţie lui Dumitru, iar sub 
această umbrelă acesta ar fi 
falsificat alimente, introdu-
când carne expirată în produ-
se şi punând astfel în pericol 
sănătatea consumatorilor. 

Maria Fabian

Mistere electorale târzii

Cine a „pierdut” o sacoşă 
cu buletine de vot?

Lupta pentru şefia judeţului

Aramă vrea să-l bată 
pe Bacalbaşa

„Vreau libertate!”

Maricel Oancea 
a demisionat din PNL

] În locul lui va intra în Consiliul Local tânărul medic Raul Mihailov, 
absolvent al facultăţii de profil de la Galaţi 

Buletinele 
de vot aduse
la PDL
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După o lungă vară fierbinte, în 
spaţiul comunitar a venit şi luna 
septembrie, lună de cumpănă 

pentru viitorul României şi Bulgariei în spaţiul 
Schengen. Bucureştiul şi-a mobilizat aparatul 
diplomatic în încercarea de a-i convinge pe 
sceptici că locul României este în acest spaţiu 
fără oprelişti la frontiere.  Consiliul JAI de 
la sfârşitul acestei luni va fi „runda finală”, 
dar până atunci apele Schengen vor mai fi 
tulburate şi de propunerile pe care Comisia 
Europeană urmează să le prezinte în materie de 
reglementare a condiţiilor în care controalele la 
frontiere pot fi reintroduse. Problema a apărut, 
după cum se ştie, după ce Franţa şi Italia au fost 
„asediate” de miile de imigranţi tunisieni. Dar în 
condiţiile în care euroscepticismul şi tendinţele 
naţionaliste au devenit tot mai puternice, nu 
puţini sunt cei ce se gândesc la o modalitate 
de reinventare a vechilor frontiere şi asta nu din 
cauza tunisienilor. România şi Bulgaria, ultimele 
pe lista de aşteptare a spaţiului Schengen, 
suferă de un puternic deficit de imagine în ţările 
europene, iar dacă în acestea ar fi să se facă un 
referendum pe tema acceptării ţărilor candidate, 
probabil că ele ar mai rămâne izolate mult şi 

bine. Desigur, dincolo de „disconfortul” pe 
care îl simt unii cetăţeni europeni, avantajele 
extinderii spaţiului Schengen sunt mult mai mari 
în materie de securitate comună sau schimburi 
economice. Din păcate, ele nu se impun pe 
agenda publică într-un mod la fel de vizibil cum 
o fac cerşetorii pe străzile Parisului… Comisia 
Europeană, conştientă de tendinţele centrifuge, 
încearcă să aducă sub autoritatea ei decizia 
de reintroducere „în situaţii excepţionale” 
a controalelor la frontiere şi nu să o lase la 
latitudinea statelor, ca până acum. Se anunţă o 
negociere politică destul de dură, iar rezultatul 
acesteia va influenţa inclusiv percepţia asupra 
oportunităţii admiterii României şi Bulgariei în 
spaţiul Schengen. Un regulament mai flexibil în 
materie de decizie a statelor le va uşura calea 
celor două aspirante, un sistem mai coercitiv 
le-ar putea stârni unor state dorinţa de „a 
da o lecţie”, chit că asta ar însemna presiuni 
suplimentare asupra României şi Bulgariei. 
Vor apuca cele două state să culeagă roadele 
Schengen în această toamnă? Să sperăm că 
da. Asta nu neapărat pentru „roadele” de anul 
acesta, ci pentru faptul că o eventuală amânare 
ar putea fi una pe termen nedefinit.

La cules 
în spaţiul Schengen

Trãsnaia Zilei

Marius Chiriliuc
chiriliuc@viata-libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

Conform „Daily Mail”, colone-
lul Muammar Gaddafi ar fi fugit 
din Libia în noaptea de marţi 
spre miercuri, cu un convoi din 
care ar face parte inclusiv cami-
oane pline cu aur şi bani, şi s-ar 
îndrepta spre Burkina Faso, care 
i-ar fi oferit azil în cadrul unui 
acord încheiat cu Africa de Sud.

Doar 72 de ore 
în Niger

Convoiul, format din susţină-
tori ai colonelului, inclusiv şe-
ful serviciilor sale de securitate 
Mansour Dhao şi luptători tribali, 
ar fi traversat deşertul către Niger, 
ajungând marţi seara în capitala 
Niamey. Oficiali din cadrul servi-
ciilor de informaţii sugerează un 
acord extraordinar încheiat între 
Africa de Sud şi Franţa, care acţi-
onează în numele NATO, pentru 
a “preveni vărsări de sânge ulte-
rioare” prin permisiunea acorda-
tă lui Gaddafi şi familiei acestuia 
de a părăsi ţara. Noii lideri din 
cadrul Consiliului Naţional de 
Tranziţie au refuzat să confirme 
acest presupus acord, care i-ar 
permite dictatorului să petreacă 
cel mult 72 de ore în tranzit către 
Burkina Faso.

Rebelii 
confirmă informaţia

Oficialii rebeli au confirmat 
informaţia, susţinând că un con-
voi format din zece vehicule care 
transportau aur, euro şi dolari a 
trecut în Niger marţi, cu ajutorul 
luptătorilor tribali. Gaddafi şi fiul 
lui Saif al-Islam, despre care se 
presupune că şi-ar însoţi tatăl, ar 
rămâne o vreme în capitala statu-
lui Burkina Faso, Ouagadougou, 
dar aceasta nu ar fi destinaţia lor 
finală.

„Gaddafi este în Libia”

Michane al Joubouri, direc-
torul televiziunii Arrai, singura 
instituţie de presă cu care colo-
nelul este încă în contact, susţine 
că fostul lider libian şi fiul său se 
află în continuare în ţară. “Pot să 
vă spun că am vorbit cu Gaddafi 
foarte recent. Este în Libia, are 
moralul foarte bun, se simte 
puternic, nu îi este teamă şi spe-
ră să moară în lupta împotriva 
ocupanţilor”, a declarat acesta, 
adăugând că Saif al-Islam este în 
aceeaşi stare de spirit ca şi tatăl 
său.

În timp 
ce fura cupru
Român rănit grav 
în Franţa

Un bărbat de origine ro-
mână în vârstă de 28 de ani, 
a fost rănit grav, marţi după 
amiază, în incinta societăţii 
Ascometal, o întreprindere 
care produce oţeluri speciale 
în Saint-Etienne, el fiind trans-
portat cu un elicopter la Lyon, 
la un spital de arşi. 

Bărbatul a suferit arsuri 
foarte grave de la cablurile 
electrice din incinta societăţii 
Ascometal. Acesta s-a ascuns 
în locul unde erau transforma-
toarele, împreună cu alte trei 
persoane de origine română. 
Suspectaţi de tentativă de furt 
de metale, în special de cupru, 
cele trei persoane care erau cu 
tânărul ars au fost arestate.

Bank 
of America
Conducerea 
executivă, 
reorganizată

Bank of America, cea mai 
mare bancă americană, a 
anunţat o reorganizare de 
amploare care include pleca-
rea a doi directori executivi, 
după ce acţiunile grupului au 
pierdut în acest an aproape 
jumătate din valoare. Banca 
a anunţat că directorul divizi-
ei de consumer banking, Joe 
Price, şi şefa băncii de investiţii 
şi wealth management, Sallie 
Krawcheck, au părăsit com-
pania. Locurile acestora au 
fost preluate pentru moment 
de către directorul diviziei de 
servicii bancare comerciale şi 
şeful pe investment banking.

Piaţa drogurilor, 
detronată
Infracţiuni 
electronice 
de 114 miliarde 
de dolari

Dezvoltatorul de software 
de securitate Symantec esti-
mează costurile totale induse 
de infracţiunile informatice la 
nivel mondial la 114 miliarde 
de dolari pe an, mai mult de-
cât valoarea combinată a pie-
ţelor globale de marijuana, 
cocaină şi heroină.

Symantec a arătat, într-un 
raport publicat ieri, că numă-
rul adulţilor care au căzut în 
ultimul an victime infracţiuni-
lor electronice se ridică la 431 
milioane.

Bulgaria
Un primar 
îşi dă ţara 
în judecată

Primarul oraşului bulgar 
Pleven, Nayden Zelenogorski, 
care va candida în luna oc-
tombrie pentru un al patrulea 
mandat, din partea Coaliţiei 
Albastre (dreapta), intenţi-
onează să sesizeze Curtea 
pentru Drepturile Omului, 
după ce Comisia Electorală 
Centrală a permis înregis-
trarea unei coaliţii numite 
“Pentru Zelenogorski”, deşi 
nu are legătură cu el. Oficialul 
şi-a anunţat decizia după ce 
Comisia Electorală Centrală 
i-a respins apelul. Primarul 
susţine că este singurul bul-
gar cu numele de familie 
Zelenogorski, ceea ce poate 
induce în eroare alegătorii. 

Patru atentate 
dejucate 
în ultimii 
zece ani
Australia, 
în vizorul 
teroriştilor

Australia a dejucat patru 
atentate teroriste de anver-
gură după atacurile de la 11 
septembrie 2001 din Statele 
Unite şi a arestat zeci de per-
soane, majoritatea australieni, 
a declarat ministrul australian 
al Justiţiei, Robert McClelland. 
Conform acestuia, nu s-au în-
registrat atentate pe teritoriul 
Australiei în ultimii zece ani, 
însă ţara a trăit sub amenin-
ţarea recurentă a celulelor is-
lamiste radicale constituite în 
special de cetăţeni australieni. 
Potrivit ministrului, o sută de 
australieni au murit în atenta-
te comise în străinătate după 
11 septembrie 2001, dintre 
care 88 în atentatele care au 
vizat un club de noapte şi un 
restaurant din Kuta (Bali) în 
2002, soldate în total cu 202 
morţi.

Nouă persoane ucise în faţa Înaltei Curţi
Atentat la New Delhi

Cel puţin nouă persoane au fost ucise şi alte 40 rănite, ieri-dimi-
neaţă, în explozia unei bombe în faţa Înaltei Curţi din New Delhi, situ-
ată în centrul capitalei indiene. Conform declaraţiilor poliţiei, bomba 
era aparent plasată într-o valiză din apropierea recepţiei de la una 
dintre principalele porţi ale tribunalului.

Cu o echipă de hochei la bord
Avion prăbuşit în Rusia

Un avion de linie Yakovlev 42 (Yak-42) s-a prăbuşit, ieri, în apropie-
rea aeroportului Iaroslavl (la 300 de kilometri nord-est de Moscova), 
provocând moartea a 36 dintre cele 37 de persoane aflate la bord, a 
anunţat poliţia regională. Potrivit acestei surse, la bordul avionului 
de concepţie sovietică se afla echipa de hochei Lokomotiv Iaroslav.

Comisia Europeană nu are în 
prezent în plan o legislaţie pentru 
interzicerea utilizării cianurilor în 
minerit, considerând că o astfel 
de măsură nu se justifică prin ra-
ţiuni legate de protecţia mediului 
sau de sănătate, deşi europarla-
mentarii au cerut în 2010 o legis-
laţie în acest sens până la sfârşitul 
acestui an.

Parlamentul European a or-
ganizat o dezbatere în plen în 
luna mai 2010, eurodeputaţii 
adoptând la acel moment o re-
zoluţie prin care cereau Comisiei 
Europene ca, până la sfârşitul 
anului 2011, să adopte legislaţia 

necesară interzicerii mineritului 
cu cianuri din considerente lega-
te de riscurile de mediu şi pentru 
sănătate. La acel moment, majo-
ritatea europarlamentarilor s-au 
pronunţat pornind de la posibile-
le implicaţii ale proiectului Roşia 
Montană dar şi cu referire la ac-
cidentul de la Baia Mare. Comisia 
a decis însă, potrivit răspunsului 
transmis, să nu se supună solicită-
rii eurodeputaţilor pe motiv că nu 
există pe piaţă alternative adec-
vate utilizării cianurii la extracţia 
de aur. Astfel, interdicţia generală 
a utilizării cianurii în minerit ar im-
plica închiderea minelor existen-

te şi, implicit, ar afecta numărul 
de locuri de muncă fără a aduce 
o valoare adăugată suplimentară 
în ceea ce priveşte protejarea me-
diului sau a sănătăţii.

Comisia mai precizează că va 
urmări în continuare îndeaproa-
pe noutăţile tehnologice din 
acest domeniu pentru a se asi-
gura că cele mai bune tehnici dis-
ponibile vor fi aplicate practic aşa 
cum prevede de altfel şi Directiva 
europeană, iar dacă vor apărea 
în acest sector tehnici alternative 
în următorii ani dezbaterea pe 
această temă poate fi redeschisă.

În drum spre casă

Un rus a mers 
9.000 de kilometri pe jos

Europarlamentarii PSD susţin 
că delegaţia lor a făcut în ultime-
le luni “mult mai multe pentru 
românii din Spania decât a re-
uşit să facă Lăzăroiu în întregul 
său mandat, în ciuda faptului că 
responsabilitatea principală în 
acest sens ar fi trebuit să revi-
nă Guvernului PDL, deoarece în 
mâna sa se află toate pârghiile 
instituţionale pentru deblocarea 
situaţiei şi ajutorarea efectivă a 
românilor”.

Eurodeputaţii social-demo-
craţi oferă şi exemple în acest 

sens, susţinând că s-au adresat 
în nenumărate rânduri Comisiei 
Europene cu privire la condiţiile 
de muncă şi viaţă ale români-
lor din Spania, au deschis biro-
uri de reprezentare în Madrid, 
Barcelona şi Zaragoza, dar şi că 
s-au întâlnit cu Laszlo Andor, 
comisarul european pentru 
ocuparea forţei de muncă, pen-
tru a discuta revizuirea Codului 
Muncii din România. Aceştia au 
ţinut să îi asigure pe românii din 
diaspora că vor sta la dispoziţia 
lor şi vor continua să facă toate 

demersurile pentru ca drepturile 
lor să fie respectate şi protejate.

Conform lui Cătălin Ivan, şe-
ful delegaţiei PSD, “în timp ce 
europarlamentarii au făcut toa-
te acestea, singura măsură con-
cretă pe care o iau Lăzăroiu şi 
Guvernul Boc este să înfiinţeze 
un Tel Verde”.

Declaraţiile vin ca urmare a 
unui schimb de replici dintre 
Sebastian Lăzăroiu şi deputatul 
PSD, Aura Vasile, ce a avut loc 
marţi, la Comisia pentru Muncă 
de la Cameră.

Italia

Român sinucis 
în penitenciar

Cel mai mare 
posterior 
din lume 

Americanca Dionne 
Washington (35 de ani) este 
posesoarea celui mai mare 
fund din lume, iar din pozele 
cu ea pe care le vinde îşi asi-
gură traiul zilnic. Posteriorul 
lui Dionne are 1,6 metri lăţime 
şi o circumferinţă de 4,5 metri. 
Americanca strânge 100.000 
de euro pe an din comerciali-
zarea imaginilor cu ea şi pos-
teriorul său, mai ales. Fundul 
generos i-a adus bani cât pen-
tru o casă, o maşină şi pentru 
vacanţe scumpe, însă are şi 
probleme din cauza lui.

Colonelul îşi poartă averea prin Africa

A fugit Gaddafi
cu aurul Libiei?

] Mai mul-
te surse, printre 
care oficiali ai 
rebelilor, au con-
firmat plecarea 
lui Gaddafi spre 
Burkina Faso, cu 
un convoi plin de 

aur şi bani 
] În schimb, 
unul dintre apro-
piaţii fostului li-
der libian, direc-
torul televiziunii 
Arrai, a declarat 
că acesta se află 

încă în ţară

Tipic românesc

Muncitorii din Spania, 
motiv de dispută

Un locuitor din Extremul 
Orient rus, jefuit în timpul va-
canţei la Moscova, a mers pe jos 
aproximativ 9.000 de kilometri 
pentru a ajunge la casa lui din 
Vladivostok.

Bărbatul (47 de ani), al cărui 
nume nu a fost făcut public, şi-a 

început drumul în august 2010, 
după ce i-au fost furaţi banii şi 
actele de identitate, în capitala 
rusă unde îşi petrecea vacan-
ţa. Pentru a se hrăni în tot acest 
timp, acesta a strâns sticle goale 
pe care le-a vândut la punctele 
de reciclare şi a mai făcut diverse 

munci.
După un an de mers pe jos, 

bărbatul a ajuns în sfârşit la 
Vladivostok, pe coasta Oceanului 
Pacific, însă ghinionul său nu s-a 
oprit aici. Acesta a fost din nou je-
fuit şi bătut însă de data aceasta, 
el a decis să depună plângere.

Comisia Europeană:

„Utilizarea cianurilor 
în minerit este permisă”

Un deţinut român (în vârstă 
de 26 de ani) s-a sinucis într-un 
penitenciar din Sicilia, spânzu-
rându-se cu fâşii din lenjeria pa-
tului.

Decesul a fost constatat de un 
gardian, iar cadavrul tânărului ro-
mân a fost transportat la morga 
Spitalului “San Giovanni di Dio”, 
unde va fi efectuată autopsia. La 
aflarea veştii, numeroşi români 
s-au adunat în faţa penitenciaru-
lui Petrusa din Agrigento (Sicilia), 
pentru a protesta faţă de condi-
ţiile de detenţie din Italia.

Românul care s-a sinucis fu-

sese arestat acum o săptămână 
de carabinieri, fiind acuzat de 
opunere de rezistenţă, violenţe, 
ultraj şi agresarea unui agent de 
ordine publică. Tânărul ar fi în-
cercat să îl agreseze pe un mun-
citor, iar apoi s-ar fi repezit spre 
agenţii carabinierilor, rănindu-l 
pe unul dintre aceştia. Procesul 
lui urma să înceapă pe 8 octom-
brie.

Sinuciderea românului a re-
lansat dezbaterile despre siste-
mul penitenciar din Italia, aceas-
ta fiind a 45-a sinucidere înregis-
trată de la 1 ianuarie până acum.
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Specialiştii, citaţi de ediţia electronică 
a cotidianului Gândul, avertizează că obo-
seala, afecţiunile de inimă, diabetul, obe-
zitatea şi cancerul sunt afecţiuni care pot 
apărea în urma unui diete dezechilibrate. 
Studiile lor relevă faptul că prezintă un 
risc crescut de a dezvolta aceste afecţiuni 
persoanele care au carenţe de vitamina D, 
magneziu, vitamina B12, potasiu şi iod. 

Vitamina D este responsabilă de buna 
funcţionare a sistemului osos. În plus, re-
duce riscul apariţiei unor tipuri de cancer, 
printre care şi cel la sân. Somonul, laptele 
de vacă, cel de soia, tonul, iaurtul şi cerea-
lele sunt pe lista alimentelor care abundă 
în acest nutrient.

Magneziul este implicat în peste 300 de 
funcţii ale corpului şi joacă un rol impor-
tant în prevenirea bolilor cardiovasculare. 
Acest mineral se găseşte în spanac, broc-
coli, cartofi, banane, avocado, cereale, 
seminţe, nuci, unt de arahide, fructe us-
cate, lapte, peşte, fructe de mare, cacao şi 
soia.

Vitamina B12 este responsabilă de 
performanţele intelectuale. Ficatul, lap-
tele, ouăle, crabii, striile, scoicile şi berea 
reprezintă cele mai bune surse de vita-
mina B12.

Potasiul este mineralul fără de care ini-
ma nu ar bate, muşchii nu s-ar contracta, 
iar creierul nu ar putea funcţiona la para-

metri normali. Printre alimentele care au 
un conţinut ridicat de potasiu se numără 
stafidele, prunele, caisele, curmalele, 
căpşunile, bananele, pepenele, citri-
cele, sfecla, legumele cu frunze ve-
rzi, spanacul, roşiile, ciupercile, fasolea, 
mazărea şi carnea de curcan, vită, so-
mon şi cod.

Iodul asigură funcţionarea normală 
a glandei tiroide. Fără iod, ne îngrăşăm 
mai repede. Cea mai importantă sursă 
de iod este reprezentată de sarea 
iodată. Printre alte produse care au un 
conţinut ridicat în acest mineral se mai 
numără fructele de mare, codul, bibanul, 
creveţii şi algele marine.

Echilibru
Cinci metode de a preveni diabetul

Aţi fi dispuşi să faceţi o schimbare în viaţa voastră - cum ar fi să mâncaţi sănătos 
ori să faceţi mai multă mişcare - dacă aţi şti că astfel veţi reduce probabilitatea de 
a face diabet? Aţi face două, trei sau cinci asemenea modificări pentru a reduce 
riscul şi mai mult? Cu cât mai multe schimbări, cu atât mai bine, spun diabetologii. 
Ei indică cinci metode care, combinate, reduc substanţial riscul de a face diabet: 
menţinerea unei greutăţi normale, renunţarea la ţigări, urmarea unei diete sănă-
toase, cel puţin 20 de minute de mişcare pe zi şi consumul moderat de alcool.

Super ofertă
Operaţii la ochi, la jumătate de preţ

O clinică din Bucureşti oferă o reducere de 50 la sută la operaţiile de 
îmbunătăţire a vederii. Oferta Clinicii Oftalmologice Oftalux include un 
set complet de analize la ambii ochi şi o operaţie laser de corecţie a mio-
piei şi astigmatismului şi constă în reducerea de la 4.100 de lei la 2.050 de 
lei a preţului intervenţiei! Pachetul promoţional poate fi cumpărat până 
la sfârşitul zilei de astăzi de pe site-ul cautareduceri.ro.

Fructele şi legumele sunt cea mai bună sursă de nutrienţi

Ce fac şi unde îi găsim? 

Nutrienţii indispensabili organismului
[ Fără vitamina D, magneziu, vitamina B12, potasiu şi iod, organismul nostru nu poate 

funcţiona la parametri normali, spun medicii nutriţionişti 
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Se apropie 
startul 
în competiţia 
de hochei 

* Reţinut la Chişinău, 
de unde trebuie să obţi-
nă viza pentru România, 
rusul Bondarev urmează 
să se alăture cât de cu-
rând echipei de hochei 
pe gheaţă a Clubului 
Dunărea. În vârstă de 32 
ani, Bodnarev va fi antre-
norul principal al divizio-
narei gălăţene, dar va fi 
şi jucător. Oricum, sosi-
rea sa este aşteptată cu 
nerăbdare, campionatul 
urmând să debuteze pe 
17 septembrie. În condi-
ţiile în care la Galaţi nu 
este gheaţă (şi nici şanse 
să se facă prea curând),  
Dunărea va susţine pri-
mele meciuri în deplasa-
re, mai mult ca sigur la 
Miercurea Ciuc.

* Echipa de juniori 
Under 14 a  C.S. Şcolar 
Tecuci a participat la 
Turneul de minirugby 
(Arcul de Triumf), clasân-
du-se pe locul VII din 12 
formaţii. Formaţia din 
Tecuci a fost formată din 
jucători din oraş, pregătiţi 
de Eugen Mihai Popa, dar 
şi din Munteni, Cosmeşti, 
Barcea şi Ghidigeni, aceş-
tia din urmă fiind însoţiţi 
de profesorul lor Marius 
Pintilie. Altfel, Cătălin 
Bobeică a încheiat stagiul 
comun de pregătire de la 
Baia Mare, fiind compo-
nent al lotului naţional 
Under 16.

*Arbitri gălăţeni 
Mirel Arghir, Silviu 
Păunescu, Daniel Vlase 
şi Dorin Burloiu vor arbi-
tra jocurile dintre Liceul 
cu Program Sportiv 
Bacău şi C.S. Şcolar Târgu 
Neamţ. Meciurile, care 
se vor disputa astăzi 
pe Stadionul „Lucreţiu 
Avram” din Bacău, con-
tează pentru etapa a 
II-a a Campionatului 
Naţional de fotbal pen-
tru juniori republicani la 
fotbal (Seria I).

*Deoarece nu mai do-
reşte să se afle în situaţia 
de anul trecut, când două 
echipe au concurat la 
aceeaşi categorie de vâr-
stă, C.S.M. Dunărea Galaţi 
a hotărât ca echipele de 
hochei pe gheaţă copii 
să joace în campionate 
diferite. Echipa lui Cristi 
Munteanu - la Under 12 
şi cea a antrenorului Ion 
Berdilă - la  Under 14. Cu 
toate că elevii lui Berdilă, 
sunt mai mici chiar cu doi 
sau trei ani, aceştia se vor 
remarca în campionat. 
Antrenorul îşi pune mari 
speranţe în lotul talentat 
pe care îl are la dispoziţie 
în pregătirea de vară de 
la Patinoarul Artificial, 
ţinând să-i remarce pe 
Adrian Ionescu, Andrei 
Giurgea, Fănel Coman, 
Gabriel Coman, Adrian 
Lefterache, Andrei 
Buleandră, Raul Caranfil 
şi Robert Rusu.

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

Marţi s-au disputat jocurile 
etapei a V-a a competiţiei naţio-
nale de fotbal „Cupa României”. 
A fost etapa în care în competiţie 
au intrat şi echipele din eşalonul 
al doilea.

FCM Dunărea Galaţi a jucat în 
deplasare, cu SC Bacău - actualul 
lider al primei serii a Ligii a II-a. 
Gălăţenii s-au impus cu scorul de 
2-1, după ce la pauză au condus 
cu 2-0. Scorul a fost deschis de 
Cristea (min. 12), care a trimis 
în poartă din interiorul careului. 
Nouă minute mai târziu tabela a 
arătat 2-0, autorul golului fiind 
atacantul Cârjan. O ocazie uria-
şă a fost irosită în „deschidere” 
(min. 9), când golakeepurul bă-
căuan a salvat în două situaţii, 
la şuturile lui Vali Munteanu şi 
Cârjan. Şi în repriza a doua gă-
lăţenii au controlat jocul, însă nu 
au mai înscris, reuşind, în schimb, 

să gestioneze avantajul de pe ta-
bela de scor. Gazdele au redus 
din diferenţă printr-un penalti 
(autor – Cojocaru), acordat cu 
mare uşurinţă de arbitrul ieşean 
Bogdan Hanceariuc.

De notat că din min. 82 gălă-
ţenii au jucat în zece, mijlocaşul 
Cristea fiind eliminat pentru cu-
mul de cartonaşe galbene.  

FCM Dunărea a evoluat în for-
mula:

Măstăcan – Cristescu, Marin, 
Velescu, Popescu – Cucu, Bostan 
(min. 65 – Cioinac), V. Munteanu, 
Enache (54 – Bârlădeanu), Cristea 
– Cârjan (75 Chelaru).

* Etapa viitoare a Cupei va 
avea loc pe 21-22 septembrie, 
când învingătoarele meciurilor 
de marţi vor avea ca adversare 
echipele din primul eşalon.

Gh. Arsenie

Cu numai 12 puncte după opt 
jocuri, Selecţionata României îşi 
poate lua adio de la calificarea la 
Euro 2012. Francezii – adversarii 
noştri de marţi seara – şi Bosnia 
Herţegovina au ca şi asigurate 
primele locuri care duc la Euro, 
repectiv, la meciul de baraj. 

Dacă meciul de alaltăseară 
s-ar fi încheiat cu o victorie ro-
mânească, atunci altele ar fi fost 
datele problemei. Franţa con-
tinuă să fie o „nucă prea tare” 
pentru elevii lui Piţurcă, întâlni-
rea s-a încheiat la egalitate: 0-0. 
Jocul a fost controlat – teritorial 
– de oaspeţi, însă ocaziile mai 
clare – puţine câte au fost – au 
aparţinut echipei noastre. Acest 
lucru a fost posibil întrucât ai 
noştri au interpretat bine regis-
trul tactic impus de selecţioner. 

„Unsprezecele” nostru a avut 
de suferit datorită a două acci-
dentări de marcă – Săpunaru a 
devenit indisponibil încă de la 
încălzire, în timp ce Lazăr a ieşit 
din joc în min. 43. În ambele si-
tuaţii adversar a fost gazonul de 
la „Naţional Arena”. 

Corect arbitrajul englezului 
Howard Webb, căruia i s-au ali-
niat formaţiile:  

România: Tătăruşanu - 
Luchin, Goian, Chiricheş, Raţ 
- Nicoliţă, Bourceanu, Cociş, 
C. Lazăr (B. Stancu, min. 43), 
Tănase - Marica (G. Bucur, min. 
90+1). 

Franţa: Lloris - Sagna, Rami, 
Abidal, Evra - Cabaye (Nasri, 
min 76), M’Vila - Valbuena 
(Remy, min. 71), Martin, Ribery 
- Benzema. 

CSM Oradea, 
victorie 
în Euroligă 

POLO. Campioana 
României la polo, CSM 
Oradea, a debutat cu victo-
rie la turneul de la Marsilia, 
din primul tur al Euroligii, 
învingând formaţia Dinamo 
Moscova, cu scorul de 10-7. 
“A fost un meci strâns, deşi 
scorul final nu o arată. La pa-
uza mare, ruşii ne-au condus 
cu 5-4, dar băieţii noştri s-au 
mobilizat excelent, au făcut 
o repriză a treia foarte bună 
şi s-a făcut diferenţa. Sperăm 
să avem jocuri bune şi în 
continuare”, a declarat Dorin 
Roşca, managerul echipei 
CSM Oradea.

RUGBY. Echipamentul na-
ţionalei de rugby a României, 
cu o greutate de peste 2,5 
tone, a ajuns mai întâi în 
Ashburton, iar ieri a fost pre-
luat pentru a fi transportat 
mai departe către Invercargill, 
unde va avea loc primul meci 
din grupe al Naţionalei cu 
Scoţia, sâmbătă. DHL, în ca-
litate de partener Logistic 
Oficial al Cupei Mondiale de 
Rugby 2011, a livrat peste 
2500 tone de echipament şi 
efecte personale necesare 
stejarilor la RWC 2011.  Pentru 
început, în timpul turneu-
lui, naţionala României va 
juca patru meciuri în grupe, 
care vor avea loc în locali-
tăţi diferite de pe teritoriul 
Noii Zeelande, urmând ca 
cele opt echipe calificate să 
joace meciurile decisive în 
Auckland şi Wellington. 

BASCHET. Tehnicianul 
Stayce Nolan, care a reuşit să 
câştige campionatul, „Cupa 
României” şi Liga Europei 
Centrale cu echipa BC ICIM 
Arad, a fost numit în funcţia 
de antrenor al formaţiei de 
baschet feminin Nova Vita 
Tg. Mureş, nou-promovată 
în prima ligă. Stayce Nolan a 
fost prezentat oficial, obiec-
tivul acestuia fiind clasarea 
între primele patru echipe 
în campionat. “Obiectivul 
nostru pentru următorul se-
zon este destul de înalt, dar 
uitându-mă la jucătoarele pe 
care le avem, cred că am su-
ficiente resurse pentru a in-
tra în primele patru echipe”, 
a spus Stayce Nolan, care a 
precizat că există şase-şap-
te formaţii care se vor lupta 
pentru primele locuri.

VOLEI. Antrenorul echi-
pei naţionale feminine a 
Bulgariei, slovenul Dragutin 
Baltici, a fost demis după 
ce a fost acuzat de hărţuire 
sexuală de două dintre ju-
cătoare. Federaţia Bulgară 
de Volei a invocat “antrena-
mentele ineficiente şi rezul-
tatele foarte slabe” pentru a 
justifica demiterea lui Baltici 
cu două săptămâni înainte 
de începerea Campionatului 
European, care va avea loc 
în Serbia şi Italia. În acelaşi 
timp, Federaţia Bulgară va 
investiga afirmaţiile a două 
jucătoare, conform cărora 
acestea au primit mesaje ob-
scene din partea lui Baltici, 
care le-a invitat noaptea în 
camera sa.

TENIS. Jucătoarea 
Alexandra Cadanţu s-a ca-
lificat în turul doi al turne-
ului ITF de la Biella (Italia), 
dotat cu premii în valoare 
totală de 100.000 de do-
lari. Cadanţu a învins-o, în 
runda inaugurală, cu scorul 
de 6-3, 3-6, 6-2, pe Yvonne 
Meusburger (Austria), cap de 
serie numărul 7, şi va juca, în 
faza următoare a competi-
ţiei, cu învingătoarea parti-
dei dintre Sesil Karatanşeva 
(Kazahstan) şi Tadeja Majerici 
(Croaţia). Jucătoarea Cristina 
Dinu a ratat calificarea în tu-
rul doi al turneului ITF de la 
Podgorica (Muntenegru), 
dotat cu premii în valoare 
totală de 25.000 de dolari. 
Dinu a fost învinsă, în runda 
inaugurală, cu scorul de 2-6, 
6-3, 6-3, de Danka Kovinici 
(Muntenegru).

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

Preşedintele de onoare al FC 
Oţelul Galaţi – echipă care ur-
mează să-şi dispute meciurile 
din Liga Campionilor pe „Arena 
Naţională” - Adrian Enache, a 
anunţat că noul gazon pentru 
stadionul din Capitală a fost tri-
mis deja din Olanda şi ajunge, 
mâine, în România.  

“Am luat o bucată de gazon de 
pe Naţional Arena, la fel cum am 
luat şi de la ultimul meci de aca-
să al Oţelului, când am devenit 

campioni. Noul gazon deja a ple-
cat din Olanda, ajunge mâine în 
România, Oţelul urmând să dea 
40.000 de euro”, a declarat pre-
şedintele de onoare al Oţelului 
Galaţi.

Adrian Enache a spus că a ur-
mărit meciul România - Franţa în 
tribune, alături de cei de la Oţelul, 
ca să se familiarizeze cu atmosfe-
ra de pe „Arena Naţională” pentru 
meciurile din Liga Campionilor.

M.C. 

Dorinel, premiat înainte de România - Franţa 
Antrenorul Oţelului, Dorinel Munteanu, a primit o înaltă distincţie din partea UEFA pentru cele 134 

de prezenţe avute în prima reprezentativă a României. Înaintea jocului oficial România – Franţa, de pe 
„Naţional Arena”, au mai fost premiaţi Gheorghe Hagi, Gheorghe Popescu şi Ladislau Boloni, celor patru 
foşti mari fotbalişti fiindu-le înmânate medalii şi şepci cu însemnele forului european. 

Dănuţ Lungu

Excursie cu autocarul 
la Basel

În afara continentului
din 2007

Pentru Oţelul urmează un 
meci de campionat cu CFR 
Cluj, apoi cel cu FC Basel, în pri-
ma etapă a Grupei C din Liga 
Campionilor. Subiectul cel mai 
tocat pe internet rămâne însă 
dubla dintre trupa gălăţeană şi 
Manchester United, cu precă-
dere jocul de la Bucureşti, de 
pe „Naţional Arena”, programat 
pe 18 octombrie. Cum „oţelarii” 
n-au mai ieşit în Europa de patru 
ani (n.r. – ultima partidă susţi-
nută pe continent, 0-0 pe teren 
propriu, cu Lokomotiv Sofia, în 

preliminariile Cupei UEFA), ne-
buloasa este şi mai pronunţată. 
Întrebarea momentului printre 
fanaticii din Albion nu are nevoie 
de nicio traducere: „Who is Oţelul 
Galaţi?” Grea chestiune!

„Buget de 5 milioane? 
E o greşeală”

Iată cele mai nostime dileme 
ale consumatorilor de fotbal din 
Anglia în ce priveşte echipa care 
a câştigat ultimul campionat mi-
oritic: 

1. Câte echipe de fotbal are 
Bucureştiul? Ar fi Steaua, Dinamo, 
Rapid, Sportul Studenţesc şi 

Oţelul. Mai e vreuna? Cum adi-
că, Oţelul nu este din Bucureşti? 
Galaţi este nume de oraş? 

2. Am înţeles eu bine că echi-
pa Oţelul are un buget anual de 
50 milioane de euro? Nu poate fi 
vorba de 5 milioane, undeva este 
o greşeală! 

„Pub-urile ar fi meritat 
un aşa meci”

3. Antrenorul campioa-
nei României este Dorinel 
Munteanu. Parcă-mi spune ceva 
numele său. Cred că el i-a dat gol 
lui Nigel Martyn la Euro 2000. 
Anglia a fost învinsă atunci de 

acest Dorinel. 
4. Este o ruşine că meciuri-

le Oţelului nu se pot disputa la 
Galaţi şi, totodată, e păcat pentru 
acest mic oraş. Pub-urile de acolo 
(dacă există aşa ceva) ar fi meritat 
un comerţ decent de pe urma vi-
zitei fanilor lui Manchester. Cele 
din Bucureşti sunt naşpa, nu me-
rită banii suporterilor britanici!

„Sunt fan Chelsea, 
deci ţin cu Galaţi”

5. Oţelul nu are cum să-i pună 
probleme lui Manchester United 
pentru că n-a investit mai nimic 
în lotul de jucători în ultimul an. 

Sir Alex Ferguson se pricepe să 
bată echipele mici.

6. Deşi sunt englez, pentru că 
ţin cu Chelsea Londra, mi-aş dori 
ca Oţelul să bată pe United. Chiar 
dacă nu are nicio şansă, tot cu 
echipa din România voi ţine.

7. Oţelul şi Viktoria Plzen 
sunt necunoscutele din Liga 
Campionilor, echipele de care 
n-a auzit nimeni. Cred că Oţelul, 
deşi n-o cunosc, va fi echipa cu 
cea mai slabă linie de clasament 
din întreaga competiţie.

8. Moldova? Nu e vorba de 
campioana României? Ce caută 
Moldova în discuţie?

Foto: www.menmedia.co.uk

„Cupa României”

În aşteptarea 
adversarului din Liga I

] După ce a învins, în deplasare, cu 2-1, SC Bacău, 
FCM Dunărea va juca cu o echipă din primul eşalon

Gazon nou pentru 
„Arena Naţională”

Preliminariile pentru EURO 2012

„Tricolorii” vor sta acasă! 
] Marţi seara, în Capitală, România şi Franţa la egalitate: 0-0

FotBal   Englezii vor să afle secretele campioanei României 

„Who is 
Oţelul Galaţi?”
[ Reţelele de socializare şi blogurile amatorilor de fotbal din Marea 

Britanie sunt doldora de opinii legate de formaţia antrenată de Dorinel 
Munteanu [ Dilemele fanilor englezi sunt diverse: de la numele 

oraşului din care provine Oţelul şi până la pub-urile pe care Galaţiul 
le-ar fi putut pune la dispoziţie cu ocazia meciului de pe 18 octombrie

Oţelul Galaţi pune la dispo-
ziţia fanilor roş-alb-albaştri un 
autocar supraetajat, de 80 de lo-
curi, pentru deplasarea la Basel la 
jocul din prima etapă a Grupei C 
din Liga Campionilor. Autocarul 
este dotat cu bucătărie, cuptor 
cu microunde, filtre de cafea, 
scaun de masaj, bar şi toaletă. 

Preţul excursiei: 100 de euro 
plus 35 de euro biletul de meci. 
Plecarea spre Basel va fi marţi, 
13 septembrie, la ora 6.00, de la 
Stadionul „Oţelul”. Rezervările se 
pot face la secretariatul clubului 
ArcelorMittal din Ţiglina I, pe 
baza cărţii de identitate. 

Dănuţ Lungu

Suporterii lui Manchester United îşi fac planuri pentru meciul cu 
Oţelul, de pe 18 octombrie, de la Bucureşti

Inaugurare cu amenzi!  
Federaţia Română de Fotbal şi Marcel Pavel au fost amen-

daţi cu câte 5.000 de lei, pentru intonarea imnului naţional 
cu alt text, înaintea meciului România - Franţa. Prefectul 
Capitalei a spus că, potrivit Legii 75/1994, care are ca anexă 
conţinutul imnului naţional, la evenimentele sportive de pe 
stadioane se intonează varianta scurtă a imnului, respectiv 
strofele unu, doi, patru şi 11. Mihai Cristian Atănăsoaei a adă-
ugat că prin HG 1157/2001, constituie contravenţie “intona-
rea imnului naţional cu alt text şi cu altă partitură decât cele 
stabilite de lege” şi se sancţionează cu amendă între 2.500 
şi 5.000 de lei.

Declaraţii după meci 

Preşedintele Federaţiei 
Române de Fotbal, Mircea 
Sandu, a declarat: “Vreau să 
mulţumesc celor care au fost 
pe stadion. Nu o să fac aprecieri 
asupra jocului, pentru că nu mă 
pricep. În sfârşit România are un 
stadion, Bucureştiul are un sta-
dion. Cei care au fost prezenţi 
au creat o atmosferă extraordi-
nară. A fost un spectacol de la 
cap la coadă, foarte bun şi cred 
că toată lumea e mulţumită. Un 
0-0 cu Franţa este un rezultat 
bun pentru fotbalul românesc, 
dar nu se mai poate vorbi de 
calificare”.

Selecţionerul Victor Piţurcă 
a precizat că jucătorii naţionalei 
României au făcut un meci ex-
cepţional din toate punctele de 
vedere. “Din păcate, acesta este 
rezultatul. Nu am putut învinge 
o echipă extrem de valoroasă, cu 
jucători foarte buni. Rezultatul 

este echitabil, dar nu ne poate 
folosi”, a afirmat Piţurcă.

Preşedintele FIFA, Joseph 
Blatter,  s-a  arătat  încântat 
de Arena Naţională, ce a fost 
inaugurată cu ocazia meciului 
România - Franţa, precizând 
că echipa pregătită de Victor 
Piţurcă a obţinut un rezultat 
bun în faţa unei selecţionate cu 
jucători mult mai valoroşi. “Pe 
de o parte, am avut un stadion 
magnific, remarcabil, plin. Pe de 
altă parte, prima repriză a fost 
mai puţin disputată, a doua cu 
mult mai multă acţiune. Este un 
rezultat bun pentru România, 
obţinut în faţa unei echipe cu 
individualităţi care au practicat 
un fotbal la alt nivel. România 
s-a organizat bine în apărare, 
a avut două ocazii de gol, dar 
cred că la un scor de 0-0 nu a 
pierdut nimeni şi toată lumea a 
câştigat”, a concluzionat Blatter.

Gh. Arsenie
M. Chiriliuc

Adrian Enache, la meciul România - FranţaPrincipalul 
adversar 
al celor două 
selecţionate, 
în meciul 
de pe 
”Naţional  
Arena”, 
a fost starea 
deplorabilă 
a gazonului!
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- Mai candidaţi pentru încă 
un mandat, şi dacă da, din par-
tea cui? 

- De candidat voi candida ori-
cum. La discuţia de  la Bucureşti, 
din Comitetul Naţional Executiv, 
nu s-a nominalizat nicio persoa-
nă din partea PSD ca şi candidat, 
ea urmează a fi făcută în prima 
şedinţă a Biroului Permanent 
pe o analiză pertinentă a celor 
care sunt în funcţie şi a celor care 
doresc să candideze. Respect 
această decizie.

- Aţi candida din partea 
altor partide pentru un nou 
mandat la CJ?

- După ce se vor epuiza toate 
şansele şi speranţele în USL, voi 
vedea. Dar vă spun că mai degra-
bă aş opta pentru a candida inde-
pendent, cu susţinerea altor forţe 
politice care vor dori să fie lângă 
mine, inclusiv a celor din PSD. Nu 
am restricţii pentru niciun partid 
care ar vrea să mă sprijine, pen-
tru că nu e vorba nici de o siglă 
de partid, nici de membri sau 
simpatizanţi, ci de oameni care 
îşi doresc acelaşi lucru ca şi mine: 
dezvoltarea continuă şi echilibra-
tă a judeţului Galaţi.

- De ce mai vreţi un mandat 
de preşedinte CJ? 

- Este şi firesc ca un preşedin-
te în funcţie să vrea să-şi ducă 
mai departe proiectele, vreau 
continuitate pentru judeţ. Sunt 
lucruri pe care le-am făcut până 
acum, ca vicepreşedinte şi apoi 
ca preşedinte al CJ şi poate am 
pus un accent mai mare pe ad-
ministraţie decât pe politică, dar 

cu o administraţie performantă 
poţi face politică cât doreşti, că 
cetăţeanul s-a săturat de vorbe, 
vrea fapte. Eu am demonstrat ce 
se poate realiza printr-o strate-
gie de dezvoltare echilibrată a 
judeţului şi, poate, pentru mine 
a fost mai importantă agenda 
cetăţeanului, decât cea politică. 
Ca vicepreşedinte şi mai apoi ca 
preşedinte CJ am urmat strategia 
adoptată pentru judeţul Galaţi. Şi 
în plan internaţional am consoli-
dat structura  Euroregiunii prin 
crearea Asociaţiei de Dezvoltare 
Transfrontalieră Dunărea de Jos, 
cu personalitate juridică, în care 
avem deja trei proiecte în derula-
re. Pe infrastructură rutieră, în ul-
timii trei ani am intrat într-un am-
plu proces de reabilitare, se vede. 
În sănătate, s-au făcut investiţii în 
toate spitalele preluate în admi-
nistrare; suntem, aproape de fina-
lizare şi cu ambulatoriul Spitalului 
Judeţean. În domeniul protecţiei 
copilului s-au reabilitat toate imo-
bilele, s-au modernizat centrele 
pentru persoane cu handicap, în 
învăţământul special toate şcolile 
sunt reabilitate. În plus, sunt încă 
multe proiecte în derulare – cele 
zece pe măsura 3.22, din care 
şapte vor fi implementate până 
în 2013. Apoi, pe măsura 1.25 
avem alte trei proiecte în imple-
mentare, ca să nu vorbim de cele 
în domeniul protecţiei mediu-
lui – împădurirea a 146 de ha la 
Schela şi aria protejată a Pădurii 
Gârboavele, modernizarea 
Grădinii Zoologice şi extinderea 
şi modernizarea sistemului de 

Facilităţi pentru 
firme, Crăciun 
în plină vară? 
Să nu zicem 
încă „hop”...

Apreciind orice măsură 
care, teoretic, sprijină activi-
tatea comercială a firmelor, 
deputatul PNL Victor Paul 
Dobre îndeamnă, totuşi, la 
moderaţie. În opinia sa, reac-
ţiile pozitive deja manifesta-
te de oamenii de afaceri dar 
mai ales de politicienii parti-
dului de Guvernământ sunt 
premature: „Pe fond apreci-
em favorabil măsurile care 
ajută firmele, pentru că dacă 
acestea nu merg, nu sunt nici 
locuri de muncă şi de aici, 
alte probleme. În mod evi-
dent, însă, Guvernul le-a în-
gropat încă din 2009 şi chiar 
şi acum menţine o impozita-
re ridicată. Asta face de trei 
ani. Dacă vorbim despre o 
măsură ce creează facilităţi, 
n-am nimic împotrivă, dar 
unii o sărbătoresc de parcă 
a venit Crăciunul în vară… 
cu Boc şi ai lui trebuie să fii 
foarte atent”. Reamintim că 
Guvernul a decis ca  firmele 
care, până la 31 decembrie, 
îşi vor plăti integral datoria 
către stat şi dobânda aferen-
tă vor scăpa de penalităţi. 

Maria Măndiţă

O mică avere 
de recuperat 
pentru 
Consproiect 
Datorii 
pentru proiecte 
fără succes 

Potrivit declaraţiilor pre-
şedintelui CJ Galaţi, Eugen 
Chebac, SC Consproiect SA 
are, în prezent, de recuperat, 
de la diverse primării din ju-
deţ o sumă totală în valoare 
de aproximativ 1,8 milioane 
de lei. Chebac spune că da-
toria s-a acumulat înainte de 
2008, pe când societatea s-a 
angajat să realizeze diverse 
proiecte de execuţie, pentru 
primăriile comunale, care 
vroiau, astfel, să acceseze 
diferite finanţări europene. 
În schimb, primăriile urmau 
să plătească, de la bugetele 
locale, societăţii Consproiect 
valoarea proiectelor întoc-
mite. Cum  din 2008 funda-
mentarea bugetelor comu-
nale s-a făcut în funcţie de 
valoarea care ar reprezenta 
cofinanţarea proiectelor eu-
ropene accesate de primării 
şi nu de datoriile acumulate 
la bugetele locale, debitul 
către Consproiect nu a mai 
fost stins. Ca atare, preşedin-
tele CJ Eugen Chebac a decis 
ca orice primărie comunală 
care depune un proiect pentru 
accesarea de fonduri europe-
ne să includă în bugetul pro-
iectului şi banii necesari plăţii 
proiectantului de proiect. 

Maria Măndiţă  

Aceeaşi Mărie, 
cu pălărie nouă
Depozite 
şi reciclare 
la Ecosal

Serviciul Public Ecosal 
din cadrul Primăriei are 
o nouă organigramă. 
Instituţia numără ca şi 
până acum tot 314 salari-
aţi (47 – TESA, 27 – auxi-
liari şi 240 de muncitori) 
şi este condusă de un di-
rector general, un direc-
tor tehnic şi unul econo-
mic. Noutatea constă în 
extinderea domeniului 
de activitate prin înfiin-
ţarea secţiei “Depozite 
şi Reciclare”. Noul com-
partiment se va ocupa 
de staţia de sortare, sta-
ţia de compostare şi de 
punctele verzi de colec-
tare a gunoiului, de noile 
autovehicule de trans-
port al deşeurilor, de 
containerele şi iglourile 
proaspăt achiziţionate în 
cadrul programului ISPA 
- deşeuri.  

Anca Melinte

Decizie
Termen 
prelungit 
pentru 
finanţarea 
culturii scrise

Autorităţile locale pot 
acorda sprijin financiar, 
parţial sau integral, pen-
tru cultura scrisă, adică 
pentru editarea de cărţi, 
reviste şi alte publicaţii, 
cu caracter literar–artis-
tic sau tehnico–ştiinţific, 
indiferent pe ce suport 
există. Având în vedere 
faptul că au mai fost înre-
gistrate solicitări pentru 
obţinerea de finanţări de 
la bugetul local, Consiliul 
Local a decis prelungi-
rea termenului de depu-
nere a documentaţiilor 
până pe 10 septembrie. 
Finanţarea se acordă în 
baza unui contract în-
cheiat între municipiul 
Galaţi şi solicitant.

A.M.

Completare târzie
Subprefectul 
a devenit 
membru ATOP

Subprefectul judeţu-
lui Galaţi, Daniel Ovidiu 
Tudorache, a fost, recent, 
validat în funcţia de mem-
bru al Autorităţii Teritoriale 
de Ordine Publică, organism 
cu rol consultativ care func-
ţionează pe lângă Consiliul 
Judeţului pentru a asigura 
buna desfăşurare şi efici-
enţa Poliţiei, dar şi crearea 
unui climat de siguranţă şi 
securitate publică. Spunem 
că decizia s-a luat cu întârzi-
ere, deoarece validarea sub-
prefectului ar fi trebuit să 
fie făcută încă din 2010, de 
când Tudorache a fost numit 
reprezentant al Guvernului 
în teritoriu.

Anca Melinte

Unul cere înlesnire la plata ce-
lor peste 140 de milioane lei vechi 
pe care le are de achitat către 
primărie, altul cere să îşi poată re-
construi chioşcul de flori, demolat 
săptămâna trecută de primărie, iar 
altul solicită pur şi simplu dreptul 
de a vinde flori. Fiecare din cei trei 
florari are câte o problemă nere-
zolvată cu primăria. Oamenii se 

plâng că nu sunt luaţi în seamă, 
că nu li se explică motivele pentru 
care sunt refuzaţi şi par de-a drep-
tul buimăciţi că administraţia loca-
lă nu le explică ce şi cum. 

Profira Cotroşilă a mai venit la 
ziar, pentru a-şi spune păsurile şi la 
începutul lunii august. Are 14.000 
de lei datorie pe care ar trebui să 
o plătească la primărie pentru spa-

Când politica se bate cap în cap cu administraţia 

Eugen Chebac, 
un preşedinte 

care nu renunţă

Banii, chioşcul şi avizul

Flori cu parfum de scandal 
] Trei vânzători cer administraţiei locale dreptul de a-şi continua activitatea  

Florarii cer primăriei avize şi arată actele întocmite pentru aşa ceva

ţiul comercial deţinut în Micro 40 
(1 Decembrie colţ cu Aurel Vlaicu). 
Fără să achite suma, administra-
ţia locală nu îi va elibera acordul 
de funcţionare, conform OG 99. 
Femeia nu ştie multă carte şi nici 
legile nu le cunoaşte bine. Atâta 
înţelege ea: „Primăria nu-mi dă 
aviz să vând, că am datorie. Dar eu 
nu mai fac vânzare bună de ani de 
zile acolo. Nu mai e vad în Micro 
40, aşa că nu vând zilnic flori, ci 
doar la ocazie, de Sf. Maria, la un 
8 Martie… De unde să-i dau atâ-
ţia bani? Nu am de unde!”. Spune 
că ar plăti şi „în rate, mamă, că nu 
am de unde să dau toţi banii o 
dată, numai să mă înţeleagă şi pe 
mine”. Femeia a scris şi adminis-
traţiei prezidenţiale, care i-a trimis 
răspunsul: „Petiţia a fost trimisă la 
Primăria Galaţi”, adică de unde a 
plecat! 

Maricel Caramalău este flora-
rul din Micro 19 al cărui chioşc a 
fost demolat, cu mascaţii Poliţiei 
Locale, săptămâna trecută. 
Recunoaşte că are „vreo 200 de 
milioane datorie la primărie”, dar 
spune că le-ar achita şi el, în rate, 
„numai să mă lase să-mi fac chioş-
cul înapoi, acolo. Mie mi-a demo-
lat, dar alţii au tot în rând cu mine 
tarabe şi nu le face nimeni nimic, 
nu e femeia aia cu fructele aco-
lo?”. Deşi chioşcul i-a fost demolat 
tocmai pentru că era ridicat fără 
autorizaţie, dar şi pentru că a fost 
descoperit, în numeroase rânduri, 

apă şi canalizare din judeţ, lucra-
re de 130 milioane euro. 

„M-am axat mai mult pe ad-
ministraţie decât pe politică”  

- Probabil aţi primit oferte 
din partea multor altor partide.  
V-aţi mai întoarce în PSD după 
alegeri, dacă le-aţi câştiga ca 
independent?

- Nu am pus problema încă să 
părăsesc PSD, dar dacă partidul 
va decide o altă persoană pentru 
candidatul la CJ, probabil va urma 
pasul de autosuspendare şi apoi 
o candidatură ca independent. E 
greu de spus dacă mă mai întorc 
în PSD… cum spune englezul: în-
tâi să ajungem la pod şi apoi ve-
dem cum îl trecem. În politică nici-
odată nu spui „nu” şi nu  tai toate 
punţile. Cât priveşte propuneri 
din partea altor partide am avut, 
inclusiv din partea celor din USL. 
Şi asta, probabil, nu pentru omul 
politic Chebac, ci pentru pregăti-
rea pe care o am în administraţie. 
Puteţi studia CV-ul meu de pe si-
te-ul CJ şi apoi faceţi comparaţia 
cu CV-urile altor candidaţi. 

- Pe cine aţi supărat în PSD, 
de nu mai aveţi susţinere, şi de 
ce?    

- Poate că m-am axat prea mult 
pe administraţie fără a fi implicat 
în totalitate în politică. Mi s-a re-
proşat acest lucru de preşedintele 
organizaţiei. Poate că nu de acum, 
dinainte de a fi în politică, fiind 
manager la stat şi apoi în privat, 
este firesc că am o oarecare în-
clinaţie către actul administrativ. 
Încă de la începutul mandatului 
am spus că voi conduce CJ în in-
teresul cetăţeanului. Am pus mare 
accent pe partea administrativă, 
în detrimentul politicii. Dar este 
privită eronat această situaţie. 
Când vorbeşti de preşedintele CJ 
Chebac, membru al PSD, realizări-
le lui Chebac sunt ale PSD. 

- Se spune că aţi deranjat şi 
afacerile de partid, prin neîn-
credinţarea unor lucrări din ju-

Dumitru Nicolae: 
„Nu pot să-i eliberez licenţă!”
„Nu la mine a fost, ci la viceprimarul Nicuşor Ciumacenco. 

I-am spus foarte clar: eşti producători de flori? Nu eşti, nu ai ce 
căuta, nu pot să-i eliberez licenţă. În piaţă ai voie să vinzi dacă 
nu eşti producător? Ea are licenţă stradală, dar vrea chioşcul pe 
care i l-a demolat”, a declarat primarul Dumitru Nicolae. 

Viceprimarul nu cedează:
„Vrem un comerţ civilizat şi legal!”
„Domnul Caramalău nu a 

avut niciodată autorizaţie de 
construcţie a chioşcului în 
care vindea flori, de aceea a 
fost demolat. Eu nu fac decât 
să aplic legea. Legea 50, mo-
dificată în 2007, spune că nu 
se mai înfiinţează construcţii 
provizorii pe domeniul public. 
Până la urmă, ce vrem? Vrem 
sau nu un comerţ civilizat şi 
legal? Dacă da, toată lumea să 
respecte legea. Cu plata eşa-
lonată a datoriilor bănuiesc că 

Direcţia de Fiscalitate poate 
aviza aşa ceva. Cât priveşte 
licenţa de vânzare a florilor, 
există o decizie prin care nu 
se mai acordă decât produ-
cătorilor”, a declarat vicepri-
marul Nicuşor Ciumacenco. 
Acesta are şi o variantă pentru 
Caramalău: „Să găsească un 
spaţiu comercial deja exis-
tent, de la un privat, care are 
autorizaţie, să-l închirieze şi să 
vândă flori de acolo!”. 

Maria Măndiţă 

vânzând flori fără acte de prove-
nienţă, omul o ţine pe a lui: „Ce 
să fac altceva decât să vând flori? 
Să dau în cap? Asta ştiu să fac”. 
Nici Maricel nu ştie bine legea, 
dar dacă îl întrebi de dosare la pri-
mărie, scoate iute cel puţin patru, 
întocmite de la A la Z pentru ob-
ţinerea autorizaţiei de construcţie 
a chioşcului. Pe toate însă e aviz 
negativ… 

Geanina Caramalău nu are do-
sare. Nici chioşc. Geanina nu are 
decât un bebe care urmează să 
vină pe lume şi vrea licenţă pentru 
vânzarea florilor. „Primăria nu îmi 
dă licenţă. Nu ştiu de ce. Nu am 
amenzi, doar vreo zece milioane, 

că m-a prins că vindeam fără acte, 
da o plătesc, nu-i problemă, nu-
mai să mă lase să vând”. 

Cei trei sunt oameni simpli, fără 
carte. Poate chiar nu înţeleg de ce 
autorităţile nu îi mai lasă să vândă 
flori, poate doar mimează neştiin-
ţa. Un lucru este clar: dacă admi-
nistraţia locală a luat decizia de a 
nu mai autoriza vânzarea florilor, 
ar trebui să o facă în mod public 
şi asumat. Ca să înţeleagă toată 
lumea, odată pentru totdeauna 
cum şi de ce. Până la acel moment, 
toată povestea se va rezuma la o 
ţigăneală între florari şi primărie. 

Text şi foto: 
Maria Măndiţă

După ce l-am intervievat, luni, pe Nicolae Bacalbaşa, unul 
dintre candidaţii la funcţia de preşedinte al Consiliului 
Judeţean Galaţi, continuăm, astăzi, cu dialogul purtat cu 

actualul şef al judeţului, Eugen Chebac

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

deţ anumitor firme…   
- Iar o chestie care este pe lângă 

subiect; toate lucrările şi achiziţiile 
publice s-au făcut conform OG 34, 
unde cine se încadrează câştigă 
procedura de achiziţie, cine nu, 
nu! 

- Intenţia de a candida chiar 
şi în afara PSD are legătură cu 
trecutul dumneavoastră poli-
tic? Doar aţi fost membru PD…   

- În februarie 2000 am venit 
în PD. Am fost consilier judeţean, 
am fost preşedinte al comisiei de 
buget-finanţe al CJ. Pe o discuţie 
neprincipială şi pe o impunere, 
am decis să demisionez din PD la 
începutul lui 2001. Un an am stat 
independent şi din 2002  am intrat 
în PSD, unde am fost consilier, vi-
cepreşedinte, preşedinte, senator 
(că puteam să plec în Senat după 
alegerile europarlamentare din 
2007, dar am refuzat crezând că 
aici pot fi mult mai de folos gă-
lăţenilor). Am ales PSD pentru 
că toţi prietenii mei erau în PSD:  
Dan Gogoncea, Fănică Stanciu, 
Dumnezeul să-l ierte!, Dumitru 
Nicolae, mulţi alţii… Poate am o 
calitate sau un defect: pe toţi cei 
pe care îi cunosc îi consider pri-
etenii mei. Nu ştiu câţi din ei mă 
consideră la fel, dar asta nu mai e 
problema mea, ci a lor.

„Nu am vreo intenţie să-l 
atac pe doctorul Bacalbaşa”    

- Deja aţi avut un schimb 
acid de replici cu doctorul 
Bacalbaşa…

- Nu e o rivalitate. Nu am intrat 
în război cu nimeni. Am auzit şi 
eu şi chiar am urmărit un post 
local TV unde se prezenta o 
situaţie cu documente,  despre 
rezilierea unui contract, la 
Spitalul Judeţean. Am cerut şi 
eu serviciului de audit public 
al CJ să verifice situaţia. Încă 
nu am raportul de audit finali-
zat, ca să mă pronunţ. Ştiu doar 
că au fost făcute anumite plăţi 
pentru o firmă, pentru informa-
tizarea spitalului şi acest lucru 
în 2000-2004. N-am reproşat 
doctorului Bacalbaşa nimic. 
Am spus că probabil s-a produs 
un prejudiciu la rezilierea con-
tractului. Iar în ceea ce priveşte 
controlul de audit, este obliga-
ţia ordonatorului principal de 
credite al spitalului să verifice 
anumite aspecte care ar putea 
produce prejudicii. Asta nu în-
seamnă că am vreo intenţie să-l 
atac pe doctorul Bacalbaşa. De 
altfel, nu am să atac pe nimeni 
nici acum şi nici în campanie. 
Dacă vă amintiţi de campania 
din 2008, deşi am primit alte 
indicaţii, nu mi-am atacat con-
tracandidaţii, nici pe Dobre, 
Durbacă sau Carol Dina. Eu nu 
atac, ci doar vorbesc despre 
mine: ce am făcut şi ce voi face 
mai departe. Iar ce am făcut se 
vede: nu am promovat proiec-
te în interes personal sau de 
grup, căci altfel nu ar mai fi fost 
votate, în unanimitate, de toţi 
consilierii.    
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După contestaţii
Alţi 51 de 
candidaţi au luat 
bacalaureatul
[ 72 de teze au primit 
câte un punct după 
recorectare 
[ Promovabilitatea 
a ajuns la 17,23 la sută  

51 de elevi gălăţeni au 
profitat de trenul oferit de 
o a treia şansă şi au pro-
movat examenul de baca-
laureat după contestaţii. 
Astfel promovabilitatea pe 
judeţul Galaţi a crescut de la 
15,39 la sută la 17,23 la sută.  
Conform informaţiilor oferi-
te de expertul informatician 
al ISJ, Maria Mândru, dintre 
cele 242 de note modificate 
în plus, 72 au primit între 1 
şi 1,5 puncte, iar 5 au crescut 
cu peste 1,5 puncte. Punctaj 
mai mic după reevaluare au 
căpătat doar 40 de teze.

„Cele 72 de note peste un 
punct sunt în limita regula-
mentului, chiar dacă numărul 
lor e destul de mare. Oricum 
tezele nu s-au corectat la noi, 
ci la Brăila, aşa că sunt înlă-
turate suspiciunile. În cazul 
celor cinci teze cu note mă-
rite cu peste 1,5 puncte vom 
analiza situaţia şi vom aplica 
sancţiuni, dacă este cazul”, a 
precizat inspectorul general-
adjunct, Onuţ Atanasiu.

R. A. P.   

Veşti bune pentru 
Gara Cătuşa
Banda lui 
Rechinu' nu 
mai deraiază 
trenurile

Agenţii de pază de pe 
platforma siderurgică au 
sesizat pe 23 august faptul 
că la ora 19,30 mai mulţi 
indivizi au deschis trapele 
de la 11 vagoane de marfă. 
Trenul era staţionat în zona 
Sector Culbutori din exteri-
orul Combinatului siderur-
gic, hoţii vrând să fure cocs 
metalurgic, însă au fugit la 
vederea agenţilor de pază. 

Conform sesizării telefo-
nice privind incidentul de 
mai sus, „Viaţa liberă” scria 
în acel moment că „banda 
lui Rechinu’” reuşea să de-
raieze o parte a garniturii 
de tren, punând în pericol 
circulaţia feroviară din zona 
Cătuşa. 

Poliţiştii Secţiei 2 i-au 
identificat pe suspecţii de 
comiterea faptei ca fiind 
gălăţenii Gicu D., de 32 de 
ani, Zamfir A., de 28 de ani, 
Romică S., de 29 de ani, 
Alexandru P., de 19 de ani, 
Gabriel T., de 26 de ani, şi 
Ioniţă G., de 35 de ani. Ei 
sunt cercetaţi în libertate 
pentru tentativă la furt ca-
lificat.

Să se fi pensionat banda 
lui Rechinu’? Aşteptăm, ve-
dem ce trenuri mai fac bâca 
şi ne vom convinge.

Elena Parapiru

Pentru 
următoarea serie 
Mai sunt 
164 de bilete 
de tratament 

Casa de Pensii Galaţi mai 
are de repartizat 164 de  bi-
lete de tratament  din cele 
438 primite pentru staţiuni-
le balneare din ţară. Toate 
sunt pentru  intervalul 18-20 
septembrie 2011. „Dintre 
cele rămase, 146 de bilete 
sunt în staţiunea brăileană 
Lacu Sărat şi 18 au destina-
ţia Slănic Prahova, ne-a spus 
Greta Ioniţă,  purtător de cu-
vânt, şef serviciu CP Galaţi. 
Pentru locurile rămase libe-
re, doritorii pot depune cere-
re la sediul nostru”.

Relaţii suplimentare pu-
teţi afla la sediul de pe strada 
Ştiinţei nr. 97 sau la telefon 
0236/310199.

M. Stanciu   

Seminar 
la Parcul de Soft
Un fleac. 
Mi-au ciuruit 
contul
[ Despre hackeri şi alte 
„neplăceri” informatice, 
la Parcul de Soft

Protecţia împotriva ata-
cului hackerilor, securitatea 
informaţiei şi eliminarea 
sau minimizarea consecin-
ţelor imixtiunilor în contul 
personal au fost câteva din 
temele luate în discuţie la 
Seminarul de Informatică 
Aplicată (APIS), desfăşurat 
recent la Parcul de Soft, 
în organizarea Asociaţiei 
Tehnopol Galaţi. 

Prof.dr.ing. Severin 
Bumbaru a explicat mo-
bilurile unor asemenea 
acţiuni şi, implicit, câteva 
dintre metodologiile uti-
lizate de hackeri. A existat 
şi un exemplu concret, cel 
al gălăţeanului Gelu Kahu 
(consultant Tehnopol), al 
cărui cont de e-mail a fost 
spart de hackeri. „După ce 
mi-au spart contul, mi-au 
folosit lista de adrese pen-
tru a trimite la un număr 
mare de persoane un fals 
apel de ajutor, ca venind din 
partea mea, din străinătate, 
inducând astfel o stare de 
nelinişte şi confuzie. În final, 
mi-a fost distrusă toată baza 
de corespondenţe pe e-mail 
(documente din folderele 
Inbox şi Sent), precum şi 
toată lista de contacte”, a 
afirmat dr.ing. Gelu Kahu. 

Trebuie menţionat că de 
un atac aproape identic s-a 
„bucurat”, nu cu mult timp 
înainte, un alt gălăţean – 
caricaturistul Florian Doru 
Crihană, cazul său fiind 
prezentat pe larg, la vre-
mea respectivă, de „Viaţa 
liberă”. 

În cadrul seminarului de 
la Parcul de Soft au mai vor-
bit Ciprian Buhosu şi Cătălin 
Aramă, arătând faptul că 
de curând s-a constituit în 
România  un organism na-
ţional specializat, respectiv 
Centrul naţional de răspuns 
la incidente de securitate ci-
bernetică (www.cert-ro.eu). 
Trebuie amintite şi contri-
buţiile lui Bogdan Ionescu şi 
Bogdan Ungureanu, realizân-
du-se astfel, se pare că pentru 
prima dată în Galaţi, un nucleu 
de experţi care să se dedice 
într-o formă organizată aces-
tui domeniu al combaterii cri-
minalităţii informatice. 

Ca şi prima ediţie APIS, se-
minarul de la Parcul de Soft 
(al doilea din serie) a fost or-
ganizat de Tehnopol Galaţi, 
în parteneriat cu Parcul de 
Tehnologie Informatică, 
Biblioteca „V.A.Urechia” - fili-
ala IT, Patronatul IMM-urilor 
şi Asociaţia Producătorilor 
de soft  din Galaţi.

Cristinel Luca

Protecţia mediului
Spaţiul public nu are nevoie de moloz

Molozul, eterna problemă. Depozitarea în spaţii nepermise (in-
clusiv ghenele de gunoi) a deşeurilor rezultate din lucrările de con-
strucţii continuă să le dea bătăi de cap reprezentanţilor poliţiei. 21 de 
gălăţeni au fost amendaţi contravenţional săptămâna trecută. Toţi au 
încercat să se debaraseze de moloz pe domeniul public. 

M.C.  

Poliţia Rutieră iese la vânătoare 
En garde, pietoni, mopedişti şi căruţaşi!

Poliţia Rutieră nu ne mai lasă să ne facem de cap şi să traversăm 
după cum visăm noaptea. Azi, zeci de oameni ai legii stau cu ochii pe 
noi. „Agenţii rutieri vor fi ajutaţi de echipajele de la secţii, în acţiunea 
care se desfăşoară în municipiu, pentru depistarea pietonilor, mope-
diştilor şi căruţaşilor care nu respectă regulile de circulaţie”, confirmă 
subinspectorul Iulian Matei, Poliţia Rutieră Galaţi. 

Elena Parapiru

15 septembrie nu mai este 
de ceva timp prima zi de şcoa-
lă, dar în acest an este ziua când 
producătorii „pâinii noastre cea 
de toate zilele” ar trebui să se 
alinieze la prevederile Ordinului 
nr. 165 din 1 septembrie 2011 dat 
de Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Consumatorului. Actul 
sus-menţionat devine obligato-
riu în 15 zile de la publicare. Ce 
prevede el?

Gramaj standard

„De la 15 septembrie, pâinea 
va avea un gramaj standard de 
minimum 300 grame net, ne-a 
spus Viorica Colgiu, director al 
Comisariatului Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorilor Galaţi. 
Deocamdată, nu am primit ni-
cio informare de la Autoritatea 
Naţională pentru Protecţia 
Consumatorilor Bucureşti, dar 
sperăm că până pe 15 septem-
brie acest fapt să se întâmple.” 

Până acum fabricile de pâine 
nu aveau obligaţia să facă pâine 

la un gramaj standard, fiecare 
producător având doar obligaţia 
să precizeze pe ambalaj greuta-
tea produsului.  „Într-un control 
tematic pe care l-am făcut cu 
vreo lună în urmă, la nivel naţio-
nal, nu am depistat probleme cu 
gramajul lipsă la pâine decât la 
producătorii care au utilaje mai 
vechi”, ne-a spus Viorica Colgiu.

Stocul de ambalaje - 
problema producătorilor

Cum se văd noile reglemen-
tări în curtea producătorilor de 
pâine? „Nu sunt în ţară şi nici nu 
ştiu dacă a apărut acest act nor-
mativ, ne-a spus  Gabi Simion, 
director al SC „Gamacris” Galaţi. 
În ceea ce mă priveşte, nu e o 
problemă respectarea gramaju-
lui, dar e o problemă cu stocul de 
ambalaje în valoare de 10.000 de 
euro. Ce voi face cu el?...”

 Cât îi priveşte pe brutarii de 
la „Arcada”, nici aici noile regle-
mentări privind gramajul nu sunt 
un impediment. Necazul e tot la 

Preşedintele Consiliului de 
Administraţie de la Electro centrale 
Galaţi, democrat-liberalul Iulian 
Aramă, spune că a renunţat la ser-
viciile de avocat ale cumnatei sale, 
Ionela Cerasela Zeca, pe care o ale-
sese să apere interesele termocen-
tralei în procesul cu Apaterm. „Am 
renunţat la contractul cu avocata 
după discuţia avută la nivelul con-
ducerii Organizaţiei Judeţene a 
PDL şi după articolele din presă”, a 
spus Aramă. Politicianul a explicat 
de ce Consiliul de Administraţie al 
Electrocentrale, format din cinci 
oameni, a luat decizia de a solici-
ta ajutorul unui avocat din exteri-
or: „De câte ori discutam măsuri 

împotriva Apaterm, toate aceste 
discuţii, aflate sub umbrela con-
fidenţialităţii, erau aflate imediat, 
până când am descoperit că şefa 
biroului juridic Electrocentrale 
Galaţi este fiica unui membru CA 
al Apaterm. Împreună cu membrii 
CA al Apaterm am luat decizia să 
apelăm la o firmă externă pentru 
asistenţă juridică. Am apelat la niş-
te case de avocatură din Bucureşti, 
dar, dacă vă spun ce costuri sunt 
acolo, probabil intrăm în altă zonă 
de discuţii. Era ultima zi prin care 
puteam declara recurs la hotărâ-
rea instanţei de declarare a insol-
venţei şi m-am dus personal să 
verific la Electrocentale dacă s-a 

Ieri, la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, s-a lansat cel 
de-al  treilea volum din colecţia 
cArtESENŢE, cărţi pe cât de „mici 
la stat” (2,5 pe 3,5 centimetri), 
pe atât de valoroase ca idee şi 
conţinut. Stela Iorga ne-a dăru-
it „Scrum de aripi”, aşa se nu-
meşte volumul, şi este al treilea 
semnat de autoarea din Galaţi, 
membră a Uniunii Scriitorilor 
din România, Filiala Sud-Est. 
Mulţumindu-le celor care au 
făcut posibilă bucuria sa, Stela 
Iorga a răspuns apoi unor între-
bări inspirate, adresate de criti-
cul Adi Secară.

„Cartea s-a născut precum 

Minerva din capul lui Zeus, a 
ţâşnit fix din mintea şi din hărnicia 
Florinei Zaharia, care are nişte idei 
foarte năstruşnice. Eu, iniţial, nu 
am sărit în aer, pentru că mi se pă-
rea atât de inutil de mică încât mă 
întrebam ce o să facă lumea cu ea. 
Asta până în momentul când am 
vorbit despre proiect cu diverşi 
scriitori de limbă engleză de 
peste hotare, care mi-au spus că 
aşa o trăsnaie simpatică nu au 
mai văzut de mult. Cam cu jumă-
tate de gură am zis da, însă ulte-
rior am fost şi eu entuziasmată, 
apreciind-o ca un colecţionar de 
cărţi în general. E o carte să o ţii 
în palmă, dar e atât de frumoasă, 

cu versuri teribil de emoţionan-
te în ea, încât în momentul când 
deschizi palma o vezi şi pe Stela 
Iorga”, mărturiseşte autoarea, 
care iubeşte, după cum singură 
recunoaşte, „îngrozitor de mult 
limba şi literatura română”: „Am 
avut dascăli buni, atât la Şcoala 
24, pe eminenta profesoară 
Vermont Ileana, cât şi la Colegiul 
„Al.I.Cuza”, unde am întâlnit niş-
te oameni fantastici, care s-au 
ţinut de noi să respectăm atât 
limba română, scrisă şi vorbită, 
cât şi literatura. M-am apropiat 
în vârful picioarelor de textele 
literare, cu  sfială şi smerenie, 
aproape ca, mai târziu, în viaţă, 

să stau în genunchi în 
faţa unui text literar ex-
trem de reuşit”, mărturi-
seşte autoarea.

Sergiu Dumitrescu, 
directorul Centrului 
Cultural, a comparat 
micile cărţi din colecţia 
cArtESENŢE cu sculp-
turile japoneze în bob 
de orez: „Consider că 
în aceste boabe de orez 
sunt seminţe de poezie 
care, puse undeva, în 
sufletele noastre, vor 
rodi ceva bun”.  

Angela Ribinciuc

De la 15 septembrie

Se scumpeşte pâinea
[ Conform ordinului ANPC, pâinea va 

cântări obligatoriu  300 de grame 
[ Producătorii anunţă că preţul va creşte 

conform gramajului [ Ce facem cu 
ambalajele vechi?

stocul de ambalaje. „Acesta e 
un ordin făcut din birou, nimeni 
nu ne-a întrebat şi pe noi dacă 
avem probleme, spune inginera 
Georgeta Dorobăţ, şef serviciu 
comunicare din cadrul Fabricii de 
Pâine a SC „Arcada” Galaţi. În pri-
vinţa gramajului, fireşte că nu e 
greu de respectat, durerea noas-
tră ţine de stocul de ambalaje... 
Sperăm ca Autoritatea Naţională 
pentru Protecţia Consumatorilor 
să ne acorde o perioadă de gra-

ţie ca să eliminăm stocurile de 
ambajale”.

Creşte gramajul, 
creşte şi preţul?

Inginera Georgeta Dorobăţ 
ne-a spus că mărirea gramajului 
se va reflecta şi în preţul pâinii. 
„Acum pâinea fabricată de noi 
are un gramaj de 230 de grame, 
la preţul de un leu, însă mărirea 
gramajului presupune şi mărirea 

preţului, spune interlocutoarea. 
Nimeni nu-şi va permite să creas-
că gramajul şi să menţină acelaşi 
preţ. Care va fi noul preţ al pâinii 
nu putem spune acum”. 

Şi uite-aşa, un ordin aparent 
inofensiv va lua în curând cono-
taţii sociale, fiindcă e o problemă 
atunci când „pâinea cea de toate 
zilele” se scumpeşte, când frigul 
vine, iar seceta s-a instalat în bu-
zunarele noastre de ani buni. 

 

Datorii de 17 milioane la Romgaz

Electrocentrale, pe muchie de cuţit

Seminţe de poezie 

„Precum Minerva din capul lui Zeus” 
[ Stela Iorga şi-a lansat cartea în miniatură „Scrum de aripi”

„Apaterm a respectat termenele legale”
În replică, reprezentantul RomInsolv SPRL, Florian Mateiţă, 

ne-a declarat că Apaterm a respectat termenele stabilite de 
instanţă pentru depunerea tabelului preliminar şi a celui 
definitiv de creditori. Mateiţă a precizat că documentele 
au fost transmise prin poştă şi de aceea este posibil să fi 
ajuns târziu la dosar, dar ceea ce contează este data poştei. 
Reprezentantul RomInsolv a declarat că ar prefera să se 
„certe” cu Electrocentrale pe aceste teme în instanţă şi nu 
în presă. 

făcut recurs şi juriştii dădeau din 
colţ în colţ. A trebuit să apelez la 
cineva în care am încredere şi pu-
tea să facă acest recurs”, a explicat 
Iulian Aramă. În momentul de 
faţă, de acţiunea în instanţă prin 
care Electrocentrale încearcă să 
blocheze reorganizarea Apaterm 
se ocupă juriştii CET, jurişti în care 
Aramă spune ferm că nu are în-
credere.

Probleme cu furnizorul 

Lăsând la o parte comparti-
mentul juridic al Electrocentrale, 
Aramă a mai explicat că situa-
ţia societăţii este delicată în ra-
port cu furnizorul său, Romgaz. 
Preşedintele CA afirmă că 
Electrocentrale a acumulat datorii 

foarte mari, în valoare de 17 mili-
oane de lei, faţă de Romgaz, însă 
din vina societăţii Apaterm: „Din 
7 iunie, administratorul judiciar 
al Apaterm nu a mai plătit un leu 
către Electrocentrale şi suntem 
într-o situaţie foarte gravă. Noroc 
că prin hotărâre de guvern s-a li-
beralizat accesul la păcura din re-
zerva de stat, ceea ce pentru noi 
este un balon de oxigen. Suntem 
pe muchie de cuţit în relaţionarea 
cu Romgaz. În condiţiile micşoră-
rii debitului, pentru că în condiţii 
de neplată aici se va ajunge, vom 
funcţiona şi cu păcură”, a declarat 
Aramă. Vestea bună este că, în 
ciuda tuturor dificultăţilor, preşe-
dintele CA al Electrocentrale pro-
mite că: „Nu se pune problema 
sistării furnizării agentului termic 

în această iarnă”. Deşi iniţial nu ştia 
cu cât vinde Electrocentrale giga-
caloria către Apaterm, Aramă este 
convins că, dacă CET va prelua ser-
viciul de termoficare al oraşului, 
printr-o eficientizare a distribuţiei 
energiei termice, se pot reduce 
costurile încălzirii populaţiei chiar 
cu 40 la sută.

Atac 

Deşi a încercat şi se străduieşte 
în continuare să pună beţe în roa-
te reorganizării Apaterm, Iulian 
Aramă a acuzat, ieri, în conferinţă 
de presă, RomInsolv, adminis-
tratorul judiciar al Apaterm, că 
nu îşi face treaba şi că a întârziat 
cu depunerea listelor prelimi-
nară şi definitivă a creditorilor 
„Nerespectarea termenelor mă 
face să declar că acest lichidator 
nu are niciun interes în a rezolva 
situaţia”, a spus Aramă. Cât despre 
personalul Apaterm, Aramă afir-
mă că maxim 400 de oameni pot 
face ceea ce face azi societatea şi 
că primeşte zilnic telefoane prin 
care i se sugerează, în caz de pre-
luare a societăţii locale, să păstre-
ze anumiţi angajaţi şi să renunţe 
la alţii. 

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

[ Vestea bună: „Nu se pune problema sistării furnizării agentului termic în această iarnă”, 
afirmă preşedintele Consiliului de Administraţie al Electrocentrale, Iulian Aramă
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Mica Publicitate
Felicitãri

• Pentru dna Maria Cazacu. 

Să ne laşi alături 
de sufletul tău cel plin 
de iubire. Membrele 
Clubului Femina CARP 
Galaţi. 
(006583/NC-335030)

Diverse
Prezicătoare

 • Puterea şi tămăduirea dnei Aurica 

 

vă scapă de farmece, blesteme, cununii 
legate, împacă căsnicii destrămate, 
vindecă boli, beţia, rezolvă în 5 ore. 
Apelaţi 0753704462, 0731203412. 
(006206/NC-334374)
 • Doamna Cătălina, 

 cu har sfânt lăsat de Dumnezeu, 
desface cununii legate, împreunează 
căsnicii destrămate, scoate argintul 
viu, dezleagă farmece şi blesteme, are 
planta iubirii. 0742607341. (006288/
NC-334473)

• Domnului preşedinte al Partidului 
PNŢCD, Marian Popa. Să ai succese tot 
mai mari, să mergi pe drumul drept, 
nimeni şi nimic să nu te dea înapoi. 
Familia Avanu. (006568/NC-335044)
• Dragă Marian Popa, de ziua ta, prin 
muncă şi ambiţie ai avut un rezultat ce 
alţii nu ţi-l doreau. Să fii sănătos şi să 
ai multe realizări. Cristina şi Gheorghe. 
(006568/NC-335045)
• Membrii Partidului PNŢCD îi urează 
dlui preşedinte Popa Marian, cu ocazia 
Sf.Maria, multă sănătate, succese tot 
mai mari şi un călduros "La mulţi ani". 
(006568/NC-335046)

• Astăzi, cea mai bună mămică, soţie 
şi noră Luminiţa Bucur prinde în 
buchetul vieţii un nou trandafir. 

Cu această ocazie, cei ce o iubesc îi 
urează sănătate, fericire şi un sincer 
"La mulţi ani". (006537/NC-334944)
• Cornel şi Cornelia îi urează "La 
mulţi ani" şi multă sănătate întregii 
familii dlui Popa Marian. (006568/NC-
335047)
• Domnului Marian Popa, preşedintele 
PNŢCD-ului. Ai o zi măreaţă, ai 
un nume mare, de Sf. Maria. Să ai 
sănătate şi numai bucurii. Morariu 
Nicu. (006568/NC-335048)
• Domnului Popa Marian, "La mulţi 
ani" fericiţi. Ţineţi-o tot aşa. Ovidiu. 
(006568/NC-335049)
• Doamnei Popa Valentina cu ocazia 
zilei de naştere soţul, băiatul, nora, 
nepotul Răzvan şi sora îi urează un 
sincer "La mulţi ani" şi ne bucurăm 
că ai ajuns la vârsta de 78 de ani, îţi 
dorim să trăieşti 1000 de ani, îţi mai 
dorim ca toate visele frumoase să ţi 
se îndeplinească şi să prindă viaţă. 
Te iubim. (006493/NC-334847)

• Ai probleme? Ţi-ai pierdut speranţa? 
Tămăduitoarea Vanesa este în Galaţi, 

dezleagă blesteme, cununii, prezice 
viitorul. 0747553313. (006622/NC-
335112)

Matrimoniale

Meditaþii

Nou-născuţi 

în ziua de 

7.09.2011

Răcoianu Cornelia Vasilica
Tomescu Alexandra Maria
Dănilă Alberto Cosmin

• Tânără, drăguţă, 26 ani, caut prieten. 
Telefon 0755333657. (005908/NC-
333934)
• Doresc să cunosc doamnă sub 40 
ani, care ştie ce doreşte în viaţă. 
0755913582. (006127/NC-334316)
• Tânăr, 37, simpatic, situaţie, caut 
doamnă sau domnişoară, prietenie 
sau căsătorie. 0771726131. (006562/
NC-334991)
• Tânăr, doresc cunoştinţă tânără, 
draguţă, modestă, pentru prietenie, 
aştept SMS. Telefon 0749421451. 
(006615/NC-335097)

• Meditez individual la orgă electronică. 
0746254831. (006401/NC-334760)

Diverse
• SC Forestmarc SRL, cu sediul în 
Umbrăreşti Deal nr. 446 anunţă 
publicul interesat cu privire la 
solicitarea autorizaţiei de mediu 
pentru activităţile desfăşurate în 
raza judeţului Galaţi. Observaţiile se 
primesc la sediul ARPM Galaţi din str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, în termen de 5 
zile. (0129555/NC-335040)
• SC Protubmet SRL Galaţi, cu sediul 
în mun. Galaţi, str. Brăilei nr. 220, 

jud. Galaţi, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul "Rezervor PSI şi Centrală 
termică" propus a fi amplasat în mun. 
Galaţi, str. Brăilei nr. 220, jud. Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia 
mediului ARPM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, şi la sediul SC Protubmet 
SRL Galaţi, cu sediul în str. Brăilei nr. 
220, mun. Galaţi, jud. Galaţi, în zilele 
de luni -vineri, între orele 8,00-14,00. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul autorităţii competente 
pentru protecţia mediului ARPM 
Galaţi. (0129558/NC-335051)
• SC Protubmet SRL Galaţi, cu sediul 
în mun. Galaţi, str. Brăilei nr. 220, 
jud. Galaţi, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul "Extindere corp F" propus a 
fi amplasat în mun. Galaţi, str. Brăilei 
nr. 220, jud. Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul autorităţii competente pentru 
protecţia mediului ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, şi la sediul SC 
Protubmet SRL Galaţi, cu sediul în str. 
Brăilei nr. 220, mun. Galaţi, jud. Galaţi, 
în zilele de luni -vineri, între orele 
8,00-14,00. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia mediului 
ARPM Galaţi. (0129558/NC-335052)
• SC Flavipet SRL Galaţi, titular al 
planului "Intrare în legalitate clădire 
autogară şi birouri", cu amplasamentul 
în Galaţi, str. Tunelului nr. 2 anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
primei versiuni a planului la ARPM 
Galaţi, în vederea obţinerii avizului de 
mediu. Informaţiile privind varianta 
de plan pot fi consultate la sediul 
ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2, şi la sediul titularului SC Flavipet SRL 
Galaţi, str. 1 Decembrie 1918 nr. 4, bl. 
S7B, ap. 1, zilnic, de luni până vineri, 
între orele 8,00-14,00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic în scris la 
sediul ARPM Galaţi în termen de 18 
zile calendaristice de la data apariţiei 
anunţului (0129566/NC-335101)

• Certificate energetice vile 
şi apartamente, rapid şi 
convenabil. Tel. 0749183564. 
(0128070/NC-334448)

• Vând tractor U445 +CSU cu 4 rânduri 
porumb. 0745937876. (006260/NC-
334466)

Vânzări
Utilaje agricole

Mica Publicitate

Proprietarul s-a lăsat de fumat?
Ţigări abandonate 

La intersecţia străzii Traian Vuia cu strada Henri Coandă o patrulă 
a Poliţiei Locale a găsit o sacoşă de culoare neagră, lângă semafor. 21 
de pachete de ţigări (diferite mărci) erau adăpostite în plasă. Patrula 
a întocmit procesul verbal de abandon, iar marfa a fost predată 
Camerei de Corpuri Delicte a Poliţiei Locale Galaţi. 

M.C.    

La Casa de Cultură a 
Sindicatelor a avut loc, marţi 
dimineaţă, un atelier de lucru 
cu vânzare în cadrul căruia 26 
de copii şi adolescenţi cu vârste 
între 6 şi 18 ani, de la Fundaţiile 
“Împreună” şi “Inimă de copil”, 
au realizat brăţări ale prieteniei, 
bijuterii, desene, pictură pe sti-
clă şi obiecte decorative. O parte 
dintre obiecte au fost vândute 
pe loc, urmând ca din banii obţi-
nuţi, 350 de lei, să fie cumpărate 

rechizite pentru micii-mari artişti 
provenind din familii cu proble-
me sociale. Acţiunea este inclusă 
într-un proiect caritabil, demarat 
de Casa de Cultură a Sindicatelor 
în parteneriat cu cele două fun-
daţii. Coordonatoarele proiectu-
lui sunt Angela Baciu şi Andreea 
Ignat. În cadrul atelierului de 
lucru, copiii şi adolescenţii au 
fost îndrumaţi de către Cristiana 
Toma (Fundaţia “Inimă de co-
pil”) şi Ionica Rădună (Fundaţia 

“Împreună”). Gălăţenii care do-
resc să-i sprijine financiar pe cei 
55 de copii asistaţi de la Fundaţia 
“Împreună” sau pe cei 250 de 
copii şi adolescenţi din cadrul 
Fundaţiei “Inimă de copil”, pen-
tru achiziţionarea de rechizite 
pot contacta cele două fundaţii la 
numerele de telefon 0236.312199 
(“Inimă de copil”) şi respectiv 
0236.312212 (“Împreună”). 

Angela Ribinciuc   
Foto Angela Baciu

La Muzeul 
de Artă Vizuală
Expoziţia 
Năstasă Forţu

La Muzeul de Artă Vizuală 
va avea loc vineri, la ora 
12,00, vernisajul expoziţiei 
personale a plasticianului 
Năstasă Forţu din Bârlad, de 
realizarea căreia s-a ocupat 
muzeograful şi sculptorul 
Alexandru Pamfil.

Absolvent al Universităţii 
de Arte „George Enescu” 
din Iaşi, Facultatea de Arte 
Plastice, Decorative şi 
Design, secţia Pictură, cu 
licenţa la Universitatea de 
Artă şi Design, Facultatea de 
Arte Plastice Cluj Napoca, 
Năstasă Forţu este directo-
rul Clubului Copiilor  „Spiru 
Haret “ din Bârlad şi preşe-
dintele Fundaţiei de Artă 
,,Sfântul Luca” din acelaşi 
oraş. Despre opera sa, cri-
ticul şi istoricul de artă dr. 
Gheorghe Macarie spune: 
,,Retrăim în tablourile lui 
Năstasă Forţu gravitatea şi 
zbuciumul cosmic ale ten-
siunilor sfâşietor-umane 
printr-un limbaj care nu mai 
poate repeta pe cel clasic al 
reprezentării tradiţional-fi-
gurative, în uz de peste 25 
de secole. Hiperbole, ale-
gorii, simboluri anxioase 
trădează mituri reevaluate, 
performanţele omului dar 
mai ales marile lui prăbuşiri 
- dintr-o istorie trecută dar 
mereu repetată a umanită-
ţii...”. Vernisajul va avea loc 
în prezenţa artistului. Datele 
ne-au fost puse la dispoziţie 
de Simona Biriş, responsabi-
la cu relaţii publice în cadrul 
muzeului.

A.Ribinciuc

Vernisaj 
la Casa Colecţiilor 

Mari 
personalităţi ale 
ştiinţei româneşti

Vineri, la ora 12,00, la Casa 
Colecţiilor (strada Eroilor nr. 
64) – secţie a Muzeului de 
Istorie din Galaţi, va avea loc 
vernisajul expoziţiei tem-
porare „Mari personalităţi 
ale ştiinţei româneşti - Petru 
Poni şi Ştefan Procopiu”, re-
alizată de instituţia-gazdă 
în colaborare cu Complexul 
Muzeal Naţional „Moldova” 
Iaşi (Muzeul Ştiinţei şi 
Tehnicii - Ştefan Procopiu şi 
Muzeul Petru Poni – Radu 
Cernătescu). Sunt prezentate 
obiecte utilizate în activitatea 
de cercetare, lucrări ştiinţifice 
elaborate de cei doi savanţi, 
obiecte de uz personal, docu-
mente şi fotografii de familie, 
care se pot constitui în măr-
turii relevante pentru viaţa şi 
preocupările profesionale ale 
celor doi oameni de ştiinţă 
români. Expoziţia poate fi vi-
zitată până pe 31 octombrie.  
Datele ne-au fost oferite de 
muzeograf Ionela Antohe, 
responsabila cu Relaţii pu-
blice în cadrul Muzeului de 
Istorie.

A.Ribinciuc

Alegerile pentru funcţiile de 
conducere a Baroului Galaţi au 
fost amânate pentru a doua oară, 
de data asta pentru 19 noiem-
brie. Motivaţia dată de actualul 
şef al avocaţilor, Mircea Breahnă, 
a fost aceea că din semnalele pe 
care le-a primit, pe 24 septem-
brie, ziua în care ar fi trebuit să 
se desfăşoare alegerile, foarte 
mulţi dintre colegi urmau să lip-
sească din cauză că este perioa-
da nunţilor. Reamintim că anul 
acesta, pe 17 mai, a expirat man-
datul avocatului Mircea Breahnă, 
cel care este decan al Baroului 
Galaţi. Deoarece alegerile nu 
s-au ţinut, mandatul acestuia se 
prelungeşte automat până când 
se va întâmpla ceva în acest 
sens. Dată fiind ziua de 17 mai, 
când mandatul expira, Consiliul 
Baroului a stabilit ca pe 14 mai să 
fie alegeri atât pentru decan, cât 
şi pentru Consiliul Baroului. 

Şedinţe pentru amânarea 
şi reamânarea adunării 

Totul a fost sortit eşecului 
pentru că peste 200 de avocaţi 
nu au fost prezenţi, ceea ce a 

dus la lipsa cvorumului, alege-
rile neputându-se desfăşura. În 
aceste condiţii a urmat o şedin-
ţă a Consiliului Baroului, care 
a stabilit o nouă dată pentru 
desfăşurarea adunării genera-
le – 24 septembrie. Acum, cu 
trei săptămâni înaintea alege-
rilor, Consiliul Baroului a decis 
că data de 24 septembrie nu 
este în regulă, optând pentru 
19 noiembrie. „Am avut şedin-
ţă în Consiliul Baroului şi acolo, 
din informaţiile pe care le deţi-
neam, pe 24 septembrie foarte 
mulţi colegi nu vor fi pentru că 
este perioada nunţilor. Pentru a 
nu risca o nouă lipsă de cvorum, 
am decis să fixăm alegerile pe 19 
noiembrie”, ne-a declarat avoca-
tul Mircea Breahnă. 

Un mandat, trei mandate

„Viaţa liberă” a mai scris des-
pre acest subiect, punctat şi de 
un scandal, cu mai multe ramifi-
caţii, care mocneşte sub acope-
rişul Palatului Justiţiei din prici-
nă că unii îşi doresc schimbarea, 
iar alţii continuitatea. Decanul 
Breahnă este la al doilea man-

dat şi potrivit felului în care fie-
care interpretează legea nu ar 
mai avea voie şi la un al treilea. 
O altă variantă este că Breahnă 
poate candida pentru că Legea 
avocaturii, care a intrat în vigoa-
re anul trecut, pe 28 decembrie, 
nu este una retroactivă, deci nu 
ar ţine seama de cele două man-
date, ci doar de ultimul care l-a 
prins în funcţie pe actualul şef. 
Realitatea este că actualul de-
can nu şi-a anunţat candidatura 
pentru încă un mandat, dar nici 
nu a negat că va face asta.

Bani nu, vorbe da

De asemenea, s-a vorbit foar-
te mult şi de faptul că la aduna-
rea generală, înainte de alegeri, 
trebuie să se facă publică situ-
aţia gestiunii Baroului Galaţi. 
Decanul a făcut cunoscut că 
se face audit pe filiala Casei de 
Pensii a avocaţilor şi pe Baroul 
Galaţi şi că la final rezultatul va 
fi pus la dispoziţia colegilor săi 
avocaţi. În tot acest timp a mai 
apărut o situaţie care este parte 
a acestui scandal mocnit, când 
însuşi decanul a recunoscut fap-

Mizeria 
este a tuturor 
Asociaţie 
de proprietari, 
avertizată 

Asociaţia de Proprietari 
numărul 828 a primit 
avertisment scris din partea 
Poliţiei Locale. Motivul? 
Curăţenia spaţiilor verzi 
aferente blocurilor arondate 
lasă de dorit. Iată un motiv 
în plus pentru gălăţenii care 
locuiesc la bloc să-şi îndrepte 
atenţia şi către zonele 
comune din jurul scărilor. 

M.C.  

Artişti handmade 

Copiii muncesc pentru 
rechizite

Lupta pentru şefia Baroului, amânată a doua oară

Avocaţii preferă nunţile, 
nu alegerile

tul că nu sunt bani pentru achi-
tarea pensiilor şi nici a concedi-
ilor pentru creşterea copilului. 
Breahnă a pus situaţia financiară 
precară pe seama colegilor care 
nu-şi achită taxele către Barou la 
adevărata valoare a câştigurilor 

lor. Un lucru nu poate fi neglijat, 
că toate aceste discuţii au apărut 
acum în „perioada electorală” şi 
probabil că vom mai avea parte 
şi de altele până la momentul 
când apele se vor limpezi.

Foto: Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525. 
(006445/NC-334764)

Pe traseul 104
Iarbă verde, la pliculeţe 

Poliţia Locală Galaţi a descoperit asupra tânărului I. Mircea (22 de 
ani) trei pliculeţe de celofan ce conţineau „ierburi de culoare verde”. 
Controlul a avut loc săptămâna trecută, în autobuzul de pe traseul 
104, în zona Tiglina II.  Pliculeţele, denumite comercial M1, au ajuns 
în custodia celor de la Brigada de Combatere a Crimei Organizate, în 
vederea continuării cercetărilor.   

M.C.

Mircea Breahnă a anunţat încă o amânare a alegerilor
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Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (005566)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (005566)

• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119. (08.11.
gc.48/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate congelatoare, domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (005875/
NC-439)
• Amenajări spaţii comerciale, 
extinderi balcoane, zugrăveli apar-
tamente, gresie, faianţă, garduri+ 
porţi, rigips, decupaje pereţi+ trans-
port.0742111307. (06/11/gc/37/NC-
3330)

• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (005334/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(006556/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(006556/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini spălat, con-
gelatoare, lăzi-vitrine. AER condi-
ţionat AUTO-CASNIC. Domiciliul 
clientului, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788. (0127995/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (09/11/
cs/12/NC-158440)

• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (006406/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat automate,  
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (005875/NC-161483)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(006411/NC-199025)
• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (09/11/
cs/29/NC-207719)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (09/11/cs/29/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie.0741523857, 0236334137. 
(005703/NC-209727)
• Decupaje pereţi, spart beton, gă-
uri hote. 0756780318, 0723434777 
(0128281/NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(005854/NC-232732)
• ALPINIŞTI utilitari executăm termoi-
zolaţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm-zi-
dim balcoane. 0745209979. (0128426/
NC-311423)

• Romtopinstal intervenţii sanitare, 
termice non-stop, branşări individua-
le, subsoluri, apometre. 0743042562, 
r o m t o p i n s t a l @ g a l a t i - i n s t a l . r o . 
(0127635/NC-326279)
• Execut puţuri forate, până la 60 me-
tri. Telefon 0747684459. (002738/NC-
328790)
• Forez puţuri până la 60 m. Tel. 
0747996936. (003475/NC-329934)
• Transport marfă, 1 leu /km. 
0764891571. (003779/NC-330395)
• Termopane ieftine, garanţie. 
0757424379. (003870/NC-330628)
• SC execută instalaţii sanitare, subso-
luri, reparaţii. 0755322914. (004606/
NC-331739)
• Transport marfă intern şi internaţi-
onal, 2 t. 0753846231. (004828/NC-
332059)

• Linoterm execută termoizolaţii cu 
polistiren, experienţă şi garanţie 5 ani, 
posibilitate rate, amenajări interioare, 
case la roşu. 0743453375. (0128450/
NC-332151)
• Transport marfă intern şi internaţi-
onal, 2 t. 0753846231. (004828/NC-
332347)

• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0761509243. (005001/NC-
332360)
• Termoizolaţii acum de la 45 lei /mp şi 
hidroizolaţii. Tel. 0748537106. (005273/
NC-332825)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0748960103, 0747847652. (005407/
NC-333115)
• Executăm hidroizolaţii cu mate-
riale performante, garanţie 10 ani. 
0741742826. (005610/NC-333331)
• Meseriaşi executăm urgent şi con-
venabil cofraje, armături şi zidării. Tel. 
0748760035. (005633/NC-333432)
• Echipă profesională montează, re-
condiţionează parchet lemn masiv, 
utilaje profesionale cu aspiraţie, ofe-
rim seriozitate şi garanţia lucrării. 
0753112385. (0128214/NC-333453)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (005872/NC-
333797)

• Rapid şi avantajos, izolaţii polisti-
ren, amenajări interioare. 0757121223. 
(005951/NC-333866)
• Executăm termoizolaţii cu polistiren 
expandat, cu schelă şi alpinişti utili-
tari, preţuri avantajoase. 0757439119. 
(0128178/NC-333952)
• SC execută izolaţie cu schele. 
0755322914. (005955/NC-333995)
• Parchetar raşchetez, montez, cu scu-
le profesionale. 0745636418. (005996/
NC-334008)
• SC execută amenajări interioare pt. 
apartamente, case, izolaţii cu polis-
tiren 10 cm, 50 lei mp. 0757364705, 
0725881411. (0128051/NC-334215)
• Zugrăvim, turnăm şape, faianţă, gre-
sie, rigips. 0755652538. (006122/NC-
334227)

• Inspector autorizat Resurse Umane 
efectuez evidenţă la preţul de 25 lei 
/persoană, până în 5 salariaţi, peste, 
50 lei /persoană. Relaţii 0770728222. 
(006107/NC-334305)
• Filmări video, şedinţe foto, photo-
book DJ. 0743042560. (0128243/NC-
334311)
• Executăm consolidări, mansardări, 
canalizări, beciuri, vile. 0741206744. 
(006160/NC-334346)
• Amenajări interioare, gresie, faianţă, 
rigips, glet, tencuială. Tel. 0745965872. 
(006068/NC-334351)
• Parchetari montăm, şlefuim, lăcu-
im, parchet clasic, maşini aspiraţie. 
0754243022. (005927/NC-334373)
• Confecţii metalice, copertine, inox, 
tâmplărie termopan. 0740551841. 
(006252/NC-334391)
• Soţ, soţie, zugravi, lucrăm repede, fru-
mos, orice. 0753535728, 0236324742. 
(006241/NC-334406)

• Zugrăveli, faianţări, rigipsări, izolaţii, 
tencuieli, zidărie. 0741305147. (006255/
NC-334492)
• Execut lucrări amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, parchet, lambriu. 
0743600907. (006199/NC-334494)
• Inginer, repar televizoare, plasme, 
calculatoare, ieftin. 0758454113. 
(006300/NC-334524)
• Particular, zugrăveli, tapet, f+g, par-
chet, lambriu, rigips, instalaţii sani-
tare, electrice. 0744291422. (006337/
NC-334595)
• Garduri forjate, grilaje protecţie, 
confecţii metalice, strungărie, frezare. 
0748589542. (006353/NC-334624)
• Curse aeroport 270 lei. Tel. 
0742132661. (006389/NC-334715)
• Curse Bucureşti şi ţară, 60 euro. 
0756367768. (006378/NC-334723)
• Reparaţii televizoare, maşini spălat. 
Tel. 0741486120. (006377/NC-334724)
• Executăm faianţă, gresie, lam-
briu, parchet, zugrăveli, rigips. Tel. 
0742870202. (006370/NC-334729)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831. (006401/NC-334759)
• Realizăm filmări, fotografii, muzică 
(DJ), site-uri. 0742297079, www.drs.ro. 
(0128024/NC-334780)
• Termopane, preţuri minime, gra-
tuit plase insecte. Tel. 0236417280, 
0744421650. (0129551/NC-334969)
• Executăm fundaţii, zidării, finisaje, 
preţuri avantajoase. Tel. 0745671839, 
0732245884. (006552/NC-334999)
• Zugrav particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă, ieftin, 
imediat. Tel. 0732245884, 0745671839. 
(006552/NC-335000)
• Executăm tâmplărie PVC, faianţă, gre-
sie, zidării, tencuieli, glet. 0745516410. 
(006591/NC-335054)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0757081950. (006612/NC-335090)

• SC execută termoizolaţii exterioare, 
amenajări interioare şi construcţii di-
verse. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(0129569/NC-335110)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
la domiciliu, garanţie. 0742170898. 
(005943/NC-334344)

• Ţin evidenţe contabile la preţuri 
avantajoase. Telefon 0744391750. 
(005265/NC-332972)

• Evaluator ANEVAR efectuez evaluări 
proprietăţi imobiliare. 0721044074. 
(006196/NC-334497)

• Înfiinţări, lichidări firme, ieftin 
(SRL, PFA, II). Telefon 0752904043. 
(0128091/NC-334566)

• SC execută şarpante, învelitori 
tablă lindab, lisă cutată, ţiglă, con-
fecţionează şi montează jgheaburi, 
burlane, hidroizolaţii membrană. 
0744215492, 0742671569. (006534/
NC-334971)

• Certificate energetice vile şi 
apartamente, rapid şi convenabil. 
Tel. 0749183564. (0128070/NC-
334447)

• Evidenţă contabilă la cele mai mici 
preţuri. 0744766897, 0236470107. 
(004073/NC-330941)

Oferte de
Serviciu

• Videochat legal angajează 
modele indiferent de vârstă. 
Noi nu vă minţim cu 1500 E, sa-
lariul este în funcţie de model. 
0754365447. 

(0128996/NC-315634)

S.C.Racricom SRL, 
distribuitor 
Heineken, 
angajează 

şoferi cat. C 
cu minim  2 ani 

experienţă. 
CV la fax 

0236448134.  

• SC angajează confecţioneri textile, 
cu experienţă, călcători, muncitori 
necalificaţi pentru finisat, curăţat aţe, 
transport gratuit, codiţii avantajoase. 
Relaţii tel. 0236449440. (0128685/NC-
329515)
• Şcolarizăm agenţi pază. Tel. 
0236471740. (08/11/gc/46/NC-329962)
• Angajăm tehnician antiefracţie 
paza_guardr@yahoo.com. (8/11/
bc/46/NC-330140)
• SC Maritime Solutions SRL recru-
tează doar marinari fluviali, posesori 
de Schifferdienstbuch, obţinut din 
Germania, cu următoarele calificări: 
decksman, matrose sau steuerman, 
cunoscători ai uneia din următoarele 
limbi străine: engleză, franceză sau 
germană, pentru navele fluviale sub 
pavilion belgian. Tel. 0236437873 sau 
e-mail: info@maritimesolutions.ro. 
(8/11/ext./27m/NC-330481)
• Angajăm confecţioneri textile, 
cu experienţă, salariu 750-850 lei. 
0236320025. (0128580/NC-330661)

S.C. TERRACONS CIVIC S.R.L.
GALATI, str. Melodiei nr.14 bl.C 11 ap. 2

Adresa de contact: Str. George Cosbuc, Complex Tig.II  intre M1 – M2
ANGAJEAZĂ:

- 6  fierari betonisti     
- 10  zidari      
- 2  montatori gips carton
- 8  dulgheri    

  Asiguram pachet salarial motivant si negociabil.
  Transmiteti CV-uri pe e-mail sau fax. 

Telefon: 0236/ 459 039 sau  0760 69 68 15; Fax: 0236/459040
e-mail: terracons_civic@yahoo.com

SC DUNCA EXPEDIŢII  SA, cu sediul central în 
Timişoara, angajează următoarea categorie de personal:

Conducători auto ADR pentru transport gaze tehnice

Condiţii:
• Atestat profesional
• Experienţă minim 2 ani pe vehicule cap tractor + cisternă (TIR)
• Certificat ADR pentru cisterne

Avantaje:
* Condiţii salariale deosebite
* Traininguri periodice subvenţionate de angajator
* Autovehicule de ultimă generaţie

CV-urile se trimit la fax 0256473212, iar informaţii suplimentare 
la tel. 0741890000.

S.C. angajează economist, 

minim 5 ani experienţă. 

CV-urile vor fi depuse la fax nr. 

0236471028.

S.C. angajează economist, 

minim 5 ani experienţă. 

CV-urile vor fi depuse la fax nr. 

0236471028.

Dealer Škoda din Galati I Str.Saturn nr 36 I Tel/Fax 0236 461.078    

 angajeaza pregatitori - vopsitori auto

           (barbati sau femei indiferent de varsta) 
   Cerinte :        • experienta similara in domeniu minim 1 an,                                             
   Noi oferim:  • salariu motivant, 
                        • conditii de munca excelente,
          • posibilitate de promovare     

Persoana de contact: Dl.Panturu Stefan tel:0728121003
CV-urile le puteti trimite prin mail: lili.lupu@ivas.ro; prin fax:0236/461078, sau 
prin posta la adresa: str.Saturn nr.36 Galati CP 800339.

• Recrutăm personal videochat, ofe-
rim seriozitate şi discreţie, bonus la 
angajare. 0749043668. (003985/NC-
330753)
• Salon masaj angajează cu /fără expe-
rienţă. Condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu. 0755753503. (004511/NC-
331603)
• Angajăm pe perioadă nedetermina-
tă pentru lucrări în Mittal finisatori, 
laminatori, macaragii, muncitori neca-
lificaţi. Vizavi de Autogară. (0128375/
NC-332445)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, obligatoriu caracterizare. 
0752428939. (005060/NC-332491)
• Angajăm electrician auto, montator 
alarme auto, str. Tecuci nr. 153, Galaţi. 
Telefon 0336802224. (8/11/ss/4/NC-
332567)
• Angajez maseuză pentru salon masaj 
erotic. Detalii la 0754315282. (005238/
NC-332780)
• SC angajează mecanici auto cu şi fără 
experienţă. Relaţii la Corzah Service, 
Bariera Traian 441, între orele 8,00-
12,00. (0128314/NC-332803)
• Contracte muncă Italia, Franţa (al-
pinişti, cameriste, menaj, infirmie-
re, asistente medicale), salarizare 
900 euro. Telefoane: 0268474435, 
0747661527, 0729772702, 0769875604, 
0725263831, www.epp-jobs.com. 
(8/11/ext./60m/NC-333156)

• SC Voipweb SRL angajează vorbitori 
limba italiană, nivel mediu şi avansat, 
pentru postul operator vânzări prin 
telefon. 0743112265. (005647/NC-
333443)

• SC angajează tubulatori, sudori în ar-
gon (Tig-Wig), mecanici, cu experienţă 
min. 3 ani în domeniu. Tel. 0741244157, 
0741244154. (0128215/NC-333451)
• Service auto angajează mecanic şi 
tinichigiu. 0745923618. (0128160/NC-
333765)

• SC Vel Pitar SA Rm. Vâlcea, punct 
de lucru Tecuci, angajează agent de 
vânzări pentru oraşul Galaţi. Relaţii 
la telefon 0236820026. (8/11/ss/9/NC-
333806)
• SC angajează patiser şi cofetar, cu 
experienţă. Tel. 0744785180. (005897/
NC-333928)
• Firmă de distribuţie angajează şoferi 
cu atestat şi experienţă. CV-urile se 
transmit la e-mail salbonifood@ya-
hoo.ro sau la fax 0236334101. (09/11/
bc/56/NC-333960)
• Service auto SC Autonikko anga-
jează mecanici auto şi electrician 
auto, cu experienţă. Tel. 0236316638, 
0741114686. (0128183/NC-334012)
• Societate comercială angajează 
tranşatori, afumătorişti, muncitori ca-
lificaţi şi necalificaţi în industria cărnii. 
CV la fax 0236334101 sau e-mail: sal-
bonifood@yahoo.ro. (09/11/bc/56/
NC-334060)

• Patiserie angajează agent vânzări, cu 
experienţă, şi agent distribuţie. Relaţii 
la 0745023838, între orele 9,00-18,00. 
(09/11/gc/12/NC-334083)
• Patiserie angajează patiser, cofetar, 
cu experienţă minim 1 an, ajutor pa-
tiser şi personal necalificat. Relaţii la 
0751183632. (09/11/gc/12/NC-334084)
• SC angajează: biolog, biochimist şi 
asistente medicale. CV-urile se vor de-
pune la adresa str. Sf. Spiridon nr. 10. 
(0128193/NC-334107)
• Angajez bucătăreasă. 0736967926. 
(006048/NC-334145)
• Terra Fortuna angajează circu-
larist PAL, obligatoriu experienţă. 
0743668127, 0762202524. (006093/
NC-334173)

• Angajez vânzătoare Piaţa Centrală, 
900 net + bonuri masă. Telefon: 
0721333238. (09/11/cs/30/NC-334197)
• Restaurant Blue Aqua angajează 
ospătari cu experienţă. 0755070093. 
(006130/NC-334217)
• SC angajează vânzătoare maga-
zin plafar, cu experienţă. Telefon 
0753622631. (006154/NC-334282)
• NeoSoft angajează secretară. Relaţii 
la telefon: 0336/808.906 email: ovi-
dcompgl@gmail.com. (09/11/cs/44/
NC-334283)
• SC Firogal SRL angajează inginer 
specializat în domeniile construcţii ru-
tiere, drumuri, cu experienţă. CV-urile 
se depun la sediul firmei (din Bariera 
Traian către Metro, pe partea dreaptă), 
la fax 0236464908 sau pe adresa de 
e-mail: firogalmarketing@yahoo.com. 
Relaţii la telefon 0236477522. (09/11/
gc/27/NC-334303)
• SC Eliseea angajează bucătar, pizzar, 
muncitoare în bucătărie şi ospătar 
cu permis auto pentru catering. Tel. 
0744852754. (006038/NC-334342)
• Angajez muncitori în amenajări in-
terioare. Tel. 0744986825. (006068/
NC-334350)

• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0743122872. (006186/NC-334430)
• Angajăm confecţioneri tubulatură 
navală. Telefon 0751070440. (0128072/
NC-334453)
• Şofer TIR, curse locale şi aproape. 
0744618645. (0128080/NC-334475)
• Sinaprest angajează muncitori pen-
tru montaj tâmplărie PVC şi aluminiu, 
experienţa nu este obligatorie. Tel. 
0767829445, 0236313999. (006272/
NC-334490)
• Angajăm asistent veterinar pen-
tru farmacie veterinară. Telefon 
0721044074. (006196/NC-334498)

• Bar Micro 17 angajează barmaniţă, cu 
experienţă. Tel. 0748158324. (006212/
NC-334500)
• Angajez specialist în amenajări in-
terioare. 0746480866. (006218/NC-
334508)
• Angajăm vânzători presă, la tarabă 
stradală. Tel. 0236480058. (006221/
NC-334514)
• Service Frontal angajează recepţio-
ner service. Cerinţe: permis categoria 
B şi cunoştinţe operare calculator. CV-
uri pe adresa: mihai@frontal.ro. (09/11/
gc/30/NC-334519)
• Angajez inginer -tehnician -proiec-
tant TCM-ist, în domeniul proiectări 
utilaje agricole, cu experienţă. Rel. 
0744560891. (09/11/gc/31/NC-334520)
• Angajez barmaniţă cu experienţă 
jocuri electronice. Tel. 0746075210. 
(006297/NC-334527)
• SC angajează zidari, zugravi, dul-
gheri, fierari betonişti, lăcătuş, ma-
istru în construcţii. Tel. 0236416366. 
(0128081/NC-334533)
• Angajez şofer TIR pentru locale, 
Combinat, porturi, salariu motivant. 
Tel. 0741141222. (006289/NC-334536)
• Angajez cofetar, cu experienţă. Tel. 
0745414747. (006318/NC-334553)
• SC angajează fierari, dulgheri, finisori 
în construcţii. Relaţii la 0236448880. 
(01280941/NC-334561)

• Angajăm electronist service laptop, 
PC, console. CV pe e-mail: office@
modchip-land.com. (0128097/NC-
334572)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Vânzãri
Garsoniere

* Preţurile 
prezentate sunt 

negociabile

VANZARI  IMOBILE:
- gars., TIGLINA 1, 4/10,  G, F, P,  70.000 LEI 
- gars., TIGLINA 2, 4/7, G, F, P, T, UM, boiler, balcon,  72.000 LEI 
- gars., TIGLINA 2, P/7, P, UM, balcon,  75.000 LEI 
- gars., M19, P/4, simpla, curata,  35.000 LEI 
- gars., M19, 1/4, simpla,  50.000 LEI 
- 1 cam., PC, 3/4, G, F, P, balcon,  32.000 EURO 
- 1 cam., ICF, 3/4, AC, G, F, P, T, UM, balcon,  90.000 LEI 
- 1 cam., ICF, mansarda, CT, G, F, P, T, mobilat, balcon,  90.000 LEI 
- 1 cam., M38, 3/4, G, F, P, T, balcon,  60.000 LEI 
- 2 cam. dec., CENTRU, 2/4, T, P, UM, balcon,  37.000 EURO 
- 2 semidec., CENTRU, P/4, simplu,  29.000 EURO 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 2/4, simplu, T, UM, balcon,  40.000 EURO 
- 2 semidec., TIGLINA 2, 2/4, simplu, T, balcon,  140.000 LEI 
- 2 semidec., TIGLINA 1, 1/4, G, F, P, balcon,  110.000 LEI 
- 2 semidec., TIGLINA 1, 1/4, simplu, 2 balc.,  29.000 EURO 
- 2 cam dec., ICF, 2/4, P, G, F, balcon,  145.000 LEI 
- 2 cam dec., SDV, P/4, CT, AC, G, F, T, UM, balcon,  38.000 EURO 
- 2 cam dec., SDV, 3/4, T, P, G, F, UM, balcon,  155.000 LEI 
- 2 cam. dec., M21, 7/10, T, G, F, balcon,  130.000 LEI 
- 2 cam. dec., M20, P/10, F, G, P, UM, 2 balc., bloc nou,  40.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 4/8, CT, 2AC, T, P, G, F, UM,  45.000 EURO 
- 2 semidec., M19, 4/4, AC, G, F, P, balcon,  90.000 LEI 
- 2 cam. dec., M19, mansarda, AC, G, F, P, T,  100.000 LEI 
- 2 semidec., M19, 8/10, CT, T, G, F, UM,  160.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 4/10, G, F, balcon,  140.000 LEI 

- 2 cam. dec., M17, 4/4, AC, G, F, P, 2 balc.,  120.000 LEI 
- 2 semidec., M16, 3/4, AC, G, F, P, UM, 2 balc.,  135.000 LEI 
- 3 cam. dec., CENTRU, ETAJ 3, CT, P, T, 2 gr. s., 2 balc.,  65.000 EURO 
- 3 cam. dec., PC, p/4, G, F, T, 2 gr. s., balcon+extindere,  55.000 EURO 
- 3 cam. dec., ICF, p/4, CT, G, F, P, T, UM,  57.000 EURO 
- 3 cam. dec., ICF, 3/4, G, F, P, T, AC, 2 gr. s., balcon,  190.000 LEI 
- 3 cam. dec., SDV, 4/4, G, F, P, T, 2 gr. s., 2 balc.,  170.000 LEI 
- 3 cam. dec., M38, 4/4, simplu, pod, 3 balc.,  34.000 EURO 
- 3 cam. dec., M20, 2/8, G, F, T, UM, 2 gr. s., balcon,  250.000 LEI 
- 3 semidec., M19, 3/4, P, balcon,  120.000 LEI 
- 3 cam. dec., M18, 6/10, T, P, G, F, 2 gr. s., balcon,  160.000 LEI 
- 3 cam. dec., M17, P/8, T, UM, 2 gr. s., balcon, bloc nou,  53.000 EURO 
- 3 cam. dec., M16, 2/4, G, F, P, T, UM, balcon,  37.500 EURO 
- 3 cam. dec., M16, 4/4, AC, G, F, P, T, UM, balcon,  135.000 LEI 
- 3 semidec., M16, 3/4, simplu, 2 balc.,  140.000 LEI 
- 4 cam. dec., M20, 6/10, G, F, 2 gr. s., 2 balc., bloc nou,  65.000 EURO 
- 4 semidec., M20, 4/4, balcon,  150.000 LEI 
- 4 cam. dec., M18, 1/11, AC, G, P, 2 gr. s., balcon,  50.000 EURO 
- 4 cam. dec., M17, 8/8, P, T, UM, 2 gr. s., 2 balc., bloc nou,  190.000 LEI 

VANZARI CASE:
 - CASA+TEREN, ODAIA MANOLACHE, ST: 1.500mp,  65.000 LEI 

CHIRII:
 - gars. TIG 1, 6/7, mobilat, utilat, lux, CT,  180 EURO/LUNA 
 - 1 cam., MAZEPA 1, 6/7, mobilat, utilat, lux, CT,  180 EURO/LUNA 
 - 1 cam., M20, mansarda, mobilat, CT, AC, G, F, P, T, UM,  160 EURO/LUNA 
 - 2 cam. dec., MAZEPA 2, 6/10, mobilat, utilat, lux, CT,  250 EURO/LUNA 

Gars Port, parter, libera, posibilitate baie  8.700E neg
Gars M 19, R-uri, et 3/4, simpla, 20mp  53.000lei neg
1 cam M 39A, N-uri, bl mixt, gaze, 20mp, Tp  62.000lei
1 cam MAZ 1, Salcia, et 4, curata, balcon  84.000lei
1 cam IREG, p/4, Tp, g+f, UM, 24mp  85.000lei
1 cam PORT, parter, bl mixt, mob nou, renovat  22.000E
1 cam MAZ 1, BR-uri, simplu, balcon, bl mixt  103.000lei
1 cam MAZ 1, G-uri, et. 5/7, Tp, mob si utilat  25.000E neg
1 cam M 14, et. 2/4, bl 2010, Tp, UM, g+f+p  35.000E
2 sdec M 38, N-uri, et 4, pod, Tp, boiler  85.000lei
2 sdec M 39B, et 2/4, parchet, boiler  90.000lei
2 sdec M 16, et 4, Tp, geam la baie  95.000lei
2 sdec TIG 1, D-uri, et. 1/4, simplu  110.000lei
2 dec M 19, E-uri, et 3/4, termopan  25.000E neg
2 dec M 20, et 10, g+f+p, Tp, renovat  110.000lei

2 sdec CENTRU, parter, liber, simplu  27.500E
2 sdec MAZ 1, C-uri, et. 1/4, parchet, curat  130.000lei neg
2 dec SID V, et 4, Tp partial, 2 balcoane  130.000lei
2 sdec CENTRU, et 3/4, Tp partial, parchet, liber,  31.500E
2 sdec M 16, et 3/4, UM, AC, g+f+p, 2 balc  135.000lei
2 dec Str 1 Decembrie 1918, et 3/4, simplu  135.000lei 
2 sdec MAZ 1, et 2/4, simplu, 2 balcoane  33.000E
2 sdec TIG 1, PS-uri, et 3/8, Tp, AC, g+f+p  35.000E neg
2 dec SID, SD-uri, et1/4, Tp, mobilat  36.000E
2 dec ICF, et 2/4, simplu, 54mp  37.000E
2 dec Str 1 DEC 1918, parter, pretabil sp com  45.000E neg
2 dec MAZ 1, et 3/4, Tp, CT, UM, AC, 58mp  200.000lei neg
2 dec M 14, et 1/4, bl 2010, g+f+p, Tp, UM, 71mp  60.000E
3 sdec M 38, N-uri, et 2/4, simplu  85.000lei

3 sdec M 20, et 2/4, simplu  100.000lei neg
3 sdec M 19, D-uri, et 4, simplu, liber, balcon  25.000E neg
3 sdec M 19, et 2/4, semimobilat, balcon  120.000lei
3 sdec TIG 1,C-uri, et 3/4, g+f, Tp  30.000E 
3 dec M 18, et 11, Tp, AC, parchet, 2 bai  140.000lei
3 sdec M 16, E-uri, et 2/4, geam la baie, 68mp  139.000lei
3 sdec TIG 2, et 2/4, simplu, curat, 2 balcoane  42.000E
3 dec M 39C, B-uri, et. 1/4, Tp, g+f, 2 bai, 70mp  45.000E
3 dec ICF, U-uri, et. 3/4, Tp int+ext, renovat, 70mp  49.000E
3 dec M 21, et 3/8, TP partial, AC, curat, 2 bai, liber  49.000E
3 dec PC, et 1/4, simplu, 2 balcoane, 2 bai  50.000E
3 dec M 14, parter, balcon 14m, liber, Tp, CT  50.000E
3 cam CENTRU, et. 3/8, mobilat si utilat nou, renovat  70.000E
3 dec M 14, et 2/4, Ct, AC, UM, Tp, 2 bai, 95mp  75.000E
4 dec M 20, et 4/8, CT, TP, UM, 2 bai, 3 balc  60.000E

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Micro 19, bl. G4, etaj 
2, 17000 lei. 0722694001. (003760/NC-
330614)
• Garsonieră Bucureşti, 42 mp, zonă 
centrală (Nerva Traian), cf. 1, et. 2/8, 
complet mobilată +utilată, uşă meta-
lică, AC, parchet laminat, gresie +fa-
ianţă, balcon închis termopan, 52.000 
euro neg. 0769003601. (005304/NC-
333009)
• Garsonieră A7, Ţiglina 1, etaj 3, AC, 
p,g+f, termopan, UM, renovată, preţ 
69000. Tel. 0766724342. (005658/NC-
333458)
• Vând garsonieră Ţig. I. 0744598115. 
(006075/NC-334168)
• Persoană fizică vând garsonieră îm-
bunătăţită, 390 mil. neg. 0747144692. 
(0128074/NC-334456)
• P.f. vând garsonieră bloc mixt, îmb., 
360 mil. 0744472911, 0745757189. 
(006361/NC-334665)
• Vând garsonieră dotată cu baie şi 
bucătărie, Viaduct, etaj 4. 0745778807. 
(006216/NC-334690)

• Proprietar garsonieră Port, etaj 
1, superîmbunătăţită, mobilată. 
0745080518. (006461/NC-334797)
• P.f. garsonieră M40, îmbunătăţită, 
balcon, liberă. 0742779668. (006469/
NC-334812)
• Vând/ schimb M40, et. 2, bl. C5, sim-
plă, 16 mp, 32.000 lei neg. 0743925230. 
(9/11/cs/50/NC-334884)
• Vând garsonieră Viaduct, gr. sanitar, 
42.000 lei. 0724169060. (0128040/NC-
334896)
• Vând garsonieră în Micro 19, 45000 
negociabil. Telefon 0755328589. 
(006536/NC-334968)
• Garsonieră I.C.Frimu, liberă, curată, 
preţ negociabil. 0754321831. (006560/
NC-334993)
• Vând garsonieră liberă, bloc A5, etaj 
1, Ţiglina I. Relaţii telefon 0722798485. 
(006571/NC-335010)
• Ţiglina 1, A3, etaj 2, simplă, 15000 
euro. 0747999950. (09/11/bc/2/NC-
335060)
• P.f. vând garsonieră Micro 19, bloc 
R9, et. 3/4, simplă. Tel. 0748753330. 
(006598/NC-335071)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 2, li-
beră, superîmbunătăţită, cu baie, 
cabină duş, totul nou, 470 mil. neg. 
0747385681. (006607/NC-335085)

• PRIVAT VAND GARSONIERA IN 
TIGLINA 2 CU 19500 EURO. 0754463568 
(SMS//335122)

• Micro 19, aer condiţionat, centrală 
termică, 21.000 euro, accept credit. 
0723247205. (006558/NC-332203)
• Vând ap. 1 cameră, bloc mixt. Tel. 
0745218354. (005228/NC-332789)
• Vând aparament una cameră, Micro 
40, D2, et. 3. 0756035388. (005318/NC-
332863)
• 1 cameră I.C.Frimu, 1/4, simplă, 83000 
lei. 0753315164. (005845/NC-334324)
• 1 cameră amenajată, zona Aviaţie, 
40000 lei. 0753315164. (005845/NC-
334330)
• Vând ap. 1 cameră Micro 40, et. 1, 
58000 lei. 0745220477. (006292/NC-
334534)
• Vând apartament 1 cam., avantajos. 
0740273879. (09/11/cs/06/NC-334638)
• Vând apartament o cameră. 
0755333490. (006490/NC-334850)
• Vând apartament 1 cameră, Mazepa. 
0760844919. (006559/NC-334994)

• Vând 1 cam. Mazepa, îmbunătăţită, 
mobilată nou. 0737063052. (0128040/
NC-334890)
• Vând ap. 1 cam., zona IIRUC, pr. 
avantajos. 0751115994. (006518/NC-
334921)
• P.f. o cameră (living +bucătărie, dor-
mitor), bloc nou, Doja. 0754576545. 
(006601/NC-335076)
• 1 cameră I.C.Frimu, parter, 80000 lei. 
0758331449. (09/11/cs/33/NC-335106)
• Apartament 1 cameră, gaze, parter, 
curat, 15000 euro. 0746474992. (09/11/
bc/7/NC-335131)
• 1 cameră zona Ancora, 83000 lei. 
0749083939. (006631/NC-335143)

• Certificate energetice vile şi 
apartamente, rapid şi convenabil. 
Tel. 0749183564. (0128070/NC-
334451)

• Superofertă !!! Vând 2 camere, 
balcon(bucătărie+sufragerie), 95.000 
ron. 0747.708.566. (07/11/bc/28/NC-
170692)

• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (09/11/cs/13/NC-294449)
• Urgent, 2 cam, decomandate, îm-
bunătăţit, H-uri, Tig 2, 0745361207. 
(0911gc12/NC-315593)
• PF, 2 camere,liber, la cheie Parfumul 
Teilor, etaj 1, 0728-928192 (0911gc12/
NC-317808)
• 2 sdec, lângă Billa M19, balcon, liber, 
90.000Lei 0728-928192 (0811gc25/NC-
329302)
• Central 2 camere, semidecomandat, 
renovat, utilat. 0740151365. (004300/
NC-331252)
• P.f. 2 sdec., G,T,UM,P,F, Micro 40. 
0771742117. (005375/NC-333063)
• Vând ap. 2 cam. în Mazepa şi Ţiglina 1. 
Tel. 0720517327. (005632/NC-333434)
• Micro 19, decomandat, etaj 3, amena-
jat, 115000 lei. 0723247205. (006558/
NC-333531)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate Micro 19. Tel. 0752355421. 
(005719/NC-333626)
• Vând 2 camere sdec., et. 1, Micro 
17, exclus agenţii. Tel. 0735787595. 
(005866/NC-333799)
• Vindem apartament ICFrimu şi Micro 
19. 0744363189. (006111/NC-334201)

• 2 Micro 19, etaj 9, 52 mp. 0755913582. 
(006127/NC-334315)
• 2 decomandate Micro 19, simple, 3/4, 
25000 euro. 0753315165. (005845/NC-
334325)
• 2 camere Mazepa, amenajat, etaj 3/4, 
145000 lei. 0753315164. (005845/NC-
334326)
• 2 decomandate Micro 16, 2/4, 2 
balcoane, amenajat. 0753315164. 
(005845/NC-334327)
• 2 decomandate I.C.Frimu, 56 mp, 1/4, 
amenajat. 0753315164. (005845/NC-
334328)
• 2 semidecomandate Micro 19, 3/4, 
simplu, 52 mp, 110000 lei. 0753315164. 
(005845/NC-334331)
• 2 semidecomandate Micro 19, 
3/4, simplu, 95000 lei. 0753315165. 
(005845/NC-334333)
• 2 decomandate Micro 20, etaj 2, 58 
mp, 135000 lei. 0753315163. (005845/
NC-334335)
• Vând apartament 2 camere I.C.Frimu. 
Tel. 0723325595. (006246/NC-334399)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
II, parter, preţ negociabil. Telefon 
0742926872. (006239/NC-334408)
• Vând 2 sdec. Micro 38, N, et. 3, 
21500 euro. 0747353387. (006236/NC-
334410)

• Proprietar, 2 decomandate, zona 
IREG, îmbunătăţit. 0747353387. 
(006236/NC-334411)
• Vând 2 camere Dunărea, 1 mld. 
0754840050. (0128074/NC-334460)
• 2 camere Micro 17, etaj 4/4, simplu, 
110000 lei negociabil. 0748694743. 
(006280/NC-334482)
• P.f. vând ap. 2 camere Micro 17, 4/4, 
95000 lei. Tel. 0755927732. (006299/
NC-334525)
• Vând urgent apartament 2 came-
re, Mazepa II, et. 4. Tel. 0742633786. 
(006324/NC-334570)
• Vând 2 dec. Micro 17, p/4, f,g,t,p, f. 
curat, liber, stradal, 135000 lei neg. 
Tel. 0744641933, 0756618737. (09/11/
bc/10/NC-334585)
• Vând 2 dec. I.C.Frimu, curat, preţ ne-
gociabil. Tel. 0744641933, 0756618737. 
(09/11/bc/10/NC-334586)
• Vând apartament 2 camere com-
plet renovat, grădină, parter, în spate 
la Două Babe, P6A, scara 4, parter. 
0747751036. (006340/NC-334615)
• Vând ap. 2 camere dec., etaj 4, cartier 
I.C.Frimu. Telefon 0753985761. (09/11/
ext/09m/NC-334621)
• Apartament 2 camere 55 mp, 
Dunărea, 120000 lei. 0740273879. 
(09/11/cs/06/NC-334639)
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vIaţa lIberă

Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Vânzãri
2 camere

ÎNCHIRIEM APART. MOBILATE 
NEMOBILATE IN ORICE ZONĂ

Gars. Tg-1 p/4 Super Lux  95.000 E neg 
Gars. Tg-1 p/4 Simpla  80.000 neg
Gars. M-40 3/4 WC,Simpla  50.000 ng
2 dec Centru 5/8 Simplu   125.000 ron 
2 sdc Centru 4/5 pe Est, imb. Liber  31.000 E 
2 dec P.C 2/4 UM,CT,p  43.000 E neg 
2 dec P.C p/4 60mp g,f, pos,ext.  155.000 neg 
2 dec Port 5/5 UM,AC,t,g,f,Liber  125.000 neg 
2 sdcTg-1 p/4 Somplu cu subsol  950 neg 
2 sdcTg-2 1/4 Somplu  117.500 ron neg
2 sdc Mz-1 4/4 gaze separat  125.000 ron 
2 dec Mz-2 3/4 g,f  165.000 neg 
2 sdc Tg-2 p/4 2 balcoane Simplu  130.000 neg 
2 sdc M-16 4/4 2 balc,t  115.000 ron neg
2 dec M-18 4/10 balc.mare,t,Liber  36.000E neg
2 dec M-18 10/10 CT,AC,t,iz.ext.  150.000 neg 
2 dec M-19 3/4 UM,t,g,f,p,Liber  80.000 neg
2 dec M-19 3/10 UM,t,g,f,p,Liber 120.000 ron neg
2 sdc M-19 2/14 UM,geam la baie 100.000 ron neg 
2 dec M-20 p/4 Simplu  25.000 E
2 dec M-20 10/10 t,g,f  110.000 ron 
2 dec M-21 5/8 UM,g,f,t  140.000 neg 
2 dec M-21 5/8 63mp,t,AC,CT  46.500 E neg 
2 dec Sid.Vest p/4 Simplu UM  34.000E
2 dec N.L 3/4 balcon, Simplu  145.000 neg
2 dec ICFr 4/4 UM,t,g,f,p  130.000 neg 

2 dec ICFr 4/4 2 balcoane,t,g,f  140.000 neg
2 dec ICFr 5/5 CT,AC,t  125.000 ron
2 dec ICFr 2/4 UM,t,g,f,p  150.000 neg 
2 dec ICFr 2/4 UM,t,g,f,p  145.000 neg 
2 dec M-38 4/4 UM,g,f,p,term.int/ext  105.000 neg
2 sdc M-39 1/4 Simplu  115.000 neg 
2 sdc M-40 2/4 balcon  70.000 neg 
3 sdc Mz-1 2/4 UM,g,f,p,t,Liber  165.000 neg
3 sdc M-16 3/4 CT,AC,64mp  40.000 E neg
3 decM-17 2/4 g,f,termop.int/ext  170.000 neg 
3 dec M-19 7/10 2 balc,CT,AC,t,g,f  175.000 neg 
3 dec M-20 8/10 gaze ptr.CT  150.000 ron neg
3 dec M-21 9/10 CT,AC,t,Living  160.000 neg 
3 sdc M-38 4/4 Simplu  93.000 neg 
3 sdc M-38 3/4  AC,t,iz.ext Liber  140.000 ron neg 
3 sdc M-38 2/4  Simplu  90.000 ron neg 
3 sdc M-40 1/4UM,t,g,f,p  105.000 neg 
4 dec N.L p/4 gaze ptr.CT   55.000 E 

Inchirieri                                                                                  
2 dec Mz-2 etaj 2 mobilat utilat  170E
2 dec Mz-2 mobilat utilat Lux  250 E ng
2 dec Maz-2 etaj 3 2 balc. g,f,p,t  150E
Cam Sid.V mob/utilata AC  130E

EXCLUSIV: 3 SD, M. 16, ET. 2,  138.000 LEI

Gars M 40 et.1 g,f,p,  43.000 Lei 
Gars M 19 P/4, tm,G,  30.000 Lei
Gars M 19,et.3, bl mixt   53.000 Lei 
Gars Viaduct, 1/4,  22 mp  38.000 Lei
Gars Tig. 1,ET 1, P, f,  ] 62.000 Lei
1 cam M 19 ,gaze,bl mixt  60.000 Lei 
1 cam M 40, et.2,28MP,gaze 60.000 Lei
1 cam ICF, et.2 , liber  77.000 Lei
1 cam Sid ,2/4 ,35mp  93.000 Lei 
2 D M 19 P/4 tm,g,f,p,  70.000 Lei 
2D ICF , 1/4, G,F,TM,  140.000 Lei 
2D M 19, et,.1,balc g, f,p  105.000 Lei
2D M 21, et.1, g,f,p,  130.000 Lei
2SD M 17,4/4,TM,P,G,F  98.000 Lei 
2D ICF, 2/4,G,F,UM  140.000 Lei
2 Sd M 38,et.2,   83.000 Lei
2SD Tig 1, et.4, 2 balc  90.000 Lei
2D NL, 3/4, ct, g, f, 2 balc. 36.000 Euro
2sd M 16,4/4,1 balc  95.000 Lei
3sd M 40,2/4,balc,liber  95.000 Lei
3D ICF, P/4. balc,  43.000 Euro
3d Sid Vest , p/4, 2 gs  185.000 Lei 

3sD M 38, 2/4 um   80.000 Lei
3D M 16, 4/4 ,TM,P,G  125.000 Lei 
3D Tig 1,3/8,ct,renovat  60.000 E 
3D NL, 1/4, ct,usi noi,p    215.000 Lei 
3D M 21,80mp, et.1, imb,  210.000 Lei
4D M39, et. 3, 2 balc,tm,iz.  40.000 Euro

VANZARI CASE SI TERENURI

-Casa T.Vladimirescu   90.000 Lei Neg
-Casa Sendreni 210mp,  65.000 Lei
-Casa Zona Praktiker 800mp-120.000 E
-Vila Sat Costi 1000mp  85.000 E neg

INCHIRIERI  OFERTE

Gars Tig 1,mob-utilata  400 Lei
2 cam M 16 mobilat-utilat  500 Lei
2 cam M 18 mob-utilat nou  650 Lei
1 cam Maz mob-utilat modern 150 E
2 cam M 17 semimobilat   500 Lei
2dec M 20 mobilat-utilat lux 200 E
3 cam M 38 mobilat-utilat  500 Lei

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

• PF Duplex, construcţie 2009, 5 ca-
mere, 

etaj 2 şi 3, sc-174mp, garaj, demisol, 
curte interioară lux, 99.000E, accept 
variante. 0728928192. (0911gc12/NC-
317815)

• 2 camere Siderurgiştilor, stradal, 
34000 euro neg. 0742005072. (09/11/
cs/06/NC-334640)
• Vând apartament Ţiglina I, E7, etaj 2. 
0744243789. (006264/NC-334692)
• Persoană fizică vând urgent aparta-
ment. Tel. 0752900619. (006427/NC-
334738)
• Vând apartament renovabil interior 
parter vilă, central, curte interioară. 
0746643028. (006442/NC-334767)
• Urgent vând ap. două camere, Ţig. 3. 
0758700126. (006438/NC-334770)
• Urgent vând apartament 2 camere 
+living, bucătărie, baie, balcon, et. 2, 
Micro 16. Tel. 0746860168. (006453/
NC-334781)
• Vand 2 dec Micro 19, et 1, balcon. Tel 
0762293243 (0911gc42/NC-334793)
• 2 camere, zonă bună, etaj, 30.000 
E neg. 0754209310. (0128026/NC-
334803)
• 2 decomandate, zona Cozamin, 
145.000 lei. 0757594575. (0128026/NC-
334804)

• 2 camere, confort 1, 2 balcoane, 
100.000 lei. 0757594575. (0128026/NC-
334805)
• Vând ap. 2 camere, decomandate, 
Micro 19, bl. L31, et. 4, preţ 20.000 euro 
negociabil. Tel. 0763645139. (006481/
NC-334827)
• 2 camere M17, circular, 3/4, 120.000 
lei neg. Relaţii la 0742407235. (9/11/
bc/4/NC-334867)
• 2 camere ICF, 2/4, preţ neg. Relaţii 
la tel. 0756633251. (9/11/bc/4/NC-
334868)
• 2 decomandate, et. 1, 55 mp, renovat, 
135.000 neg. 0756633251. (9/11/bc/4/
NC-334869)
• 2 camere ICF, et. 3/4, simplu. Tel. 
0760435233. (9/11/bc/4/NC-334870)
• 2 cam. M16, curat, spaţios, lângă Billa 
3, 115.000 lei. Tel. 0760435233. (9/11/
bc/4/NC-334871)
• Vând 2 dec. Micro 21, 57 mp, re-
novat, îmbunătăţit, 40.000 E neg. 
0737063052. (0128040/NC-334889)
• Vând 2 dec., Mazepa 2, 40.000 E. 
0742578599. (0128040/NC-334891)
• Vând 2 dec., ICFrimu, îmbunătăţit, 
145.000 lei. 0724169060. (0128040/
NC-334895)

• 2 cam, ICF-rimu, et.4, termopan, 
exterior, 54mp, 0751-625578 (09/11/
gc21/NC-334918)
• 2 camere, Micro39A, parter, termo-
pan exterior, 0754-315039 (09/11/
gc17/NC-334920)
• Vând ap. 2 camere Micro 40, et. 4, 
preţ 125000 lei, renovat total. Telefon 
0741665343. (006523/NC-334983)
• Vând apartament 2 camere, bloc 
turn, Micro 40. Telefon 0742280268. 
(006561/NC-334992)
• Vând apartament 2 camere I.C.Frimu, 
40000 euro negociabil. Telefon 
0746032969, după ora 20,00. (006572/
NC-335007)
• Apartament 2 camere Micro 18. 
Telefon 0766462499. (006336/NC-
335026)
• 2 decomandate IREG, etaj 1, 62 mp, 
2 balcoane, liber, stradal. 0758794827. 
(09/11/bc/2/NC-335059)
• Ţiglina 1, etaj 1, confort 1, curat, bal-
con, 99000 lei. 0747700547. (09/11/
bc/2/NC-335061)
• 2 decomandate Micro 38, parter, bal-
con, simplu, 110000 lei. 0730617129. 
(09/11/bc/2/NC-335063)
• 2 decomandate Siderurgiştilor 
Vest, etaj 3, curat, 58 mp, 145000 lei. 
0747700547. (09/11/bc/2/NC-335064)

• Vând apartament Micro 16, 2 came-
re, semidecomandat, preţ 130000. Tel. 
0751784162. (006609/NC-335083)
• Apartament 2 camere, confort II, par-
ter, Micro 19. Tel. 0742092502. (006613/
NC-335100)
• 2 decomandate Micro 16, etaj 3/4, 
135000 lei. 0752627723. (09/11/cs/33/
NC-335107)
• 2 decomandate Micro 18, etaj 1/10, 
55 mp, 150000 lei. 0755296335. (09/11/
cs/33/NC-335108)
• PERSOANA FIZICA VAND APARTAMENT 
DOUA CAMERE DECOMANDATE,DOUA 
BALCOANE,TERMOPAN PARTIAL,BAIE 
RENOVATA,GEAM LA BAIE, CURAT, 
SIDERURGISTILOR VEST.34 MII 
EURO,0746789612 (SMS//335123)
• 2 dec. Siderurgiştilor, 2 balcoane, 
34000 euro. 0747708566. (09/11/bc/7/
NC-335132)
• Vând /schimb 2 camere, etaj 3, li-
ber, 115000 negociabil. 0741581984. 
(09/11/bc/7/NC-335133)
• 2 dec. N. Leonard, S, 3/4, TM, 165000 
lei. 0749383399. (09/11/bc/1/NC-
335135)
• 2 dec. I.C.Frimu, 2/4, 140000 lei neg. 
0753805054. (09/11/bc/7/NC-335136)
• 2 dec. Micro 20, etaj 2, 130000 lei. 
0749083939. (006631/NC-335144)

• 2 dec. Micro 19, et. 2, 110000 lei. 
0749083939. (006631/NC-335145)
• 2 dec. IREG, renovat, 130000 lei. 
0749083939. (006631/NC-335146)
• 2 I.C.Frimu, et. 2, renovat, 39000 E. 
0745253311. (09/11/gc/12/NC-335159)
• Nae Leonard, 2 dec., parter, 138000. 
0757928687. (09/11/bc/5/NC-335165)
• Vând 2 cam. Siderurgiştilor Vest, 
îmbunătăţit, Două Babe, 1,550 neg. 
0745757189, 0744472911. (006643/NC-
335168)

• Vând apartament 2 camere, etaj 
3, PS13A, accept credit, 32500 E. 
0742030440. (006226/NC-334515)

• Certificate energetice vile şi 
apartamente, rapid şi convenabil. 
Tel. 0749183564. (0128070/NC-
334450)

• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (09/11/cs/13/NC-294450)

• Vând 3 sdec., zona Gara CFR. Tel. 
0740033455. (001949/NC-327860)
• Micro 21, etaj 2, amenajat modern, 
129.000 lei. 0723247205. (006558/NC-
332206)
• P.f. vând apartament 3 camere, sdec., 
et. 3/4, 55 mp. 0724995318. (005190/
NC-332661)
• Vând apartament în Micro 40. Tel. 
0749426764. (005549/NC-333273)
• Apartament 3 camere, toate utili-
tăţile, etaj 5/10, 47000 E negociabil. 
Telefon 0753857178. (005973/NC-
333958)
• Particular vând urgent 3 camere 
Siderurgiştilor, în spate la IREG, 50000 
euro, garaj 8000 euro. 0784016926, 
0722470237. (09/11/ext/03/NC-
334090)
• Vând 3 camere, toate utilităţile, M17. 
0766741811. (006070/NC-334157)
• Persoană fizică vând ap. 3 cam. dec., 
Sid.Vest, etaj 2, renovat total, mobilat 
modern, CT, AC, UM, termopan uşi 
+geamuri +garaj mare, 58.000 E neg. 
Tel. 0754776722. (006136/NC-334244)
• 3 decomandate Micro 21, 1/4, 2 
băi, 2 balcoane, amenajat, 75 mp. 
0753315164. (005845/NC-334329)

• 3 semidecomandate Micro 19, sim-
plu, etaj 3, 110000 lei. 0753315165. 
(005845/NC-334332)
• Vând apartament 3 camere com-
plet mobilat, zona Turnul TV, 65000 
E neg. Telefon 0751281018. (006233/
NC-334440)
• Vând apartament 3 camere. 
0754840050. (0128074/NC-334461)
• 3 decomandate Micro 20, lux, mobi-
lat, 220000 lei. 0744193829. (006319/
NC-334551)
• Vând 3 dec., preţ neg. Tel. 0744641933, 
0756618737. (09/11/bc/10/NC-334584)
• 3 camere decomandate, Ţiglina 1, CT, 
etaj intermediar. 0740273879. (09/11/
cs/06/NC-334641)
• 3 camere decomandate, 115 mp, etaj 
intermediar, Dunărea. 0742005072. 
(09/11/cs/06/NC-334642)
• P.f. vând apartament 3 camere, de-
comandate. Tel. 0744296337. (006434/
NC-334774)
• Vand 3 dec Tiglina III, etaj 3. Tel 
0742501462 (0811gc25/NC-334792)
• 3 decomandate, 70 mp, 2 băi, îm-
bunătăţit. 0754209310. (0128026/NC-
334802)
• Vând apartament 3 camere, Ţiglina 
I, 4/4, la cheie sau schimb cu aparta-
ment 4 camere. Telefon 0751014559. 
(0128038/NC-334856)
• 3 camere ICF, 2 balcoane, îmbunătăţit, 
preţ avantajos. Relaţii la 0742407235. 
(9/11/bc/4/NC-334866)
• 3 dec. M20, gaze pentru centrală, 
150.000 lei neg. 0722612683. (9/11/
bc/8/NC-334874)
• 3 cam, Micro 17, etaj 4, lângă Penny, 
temopane exterioare, 0747-855573 
(09/11/cg25/NC-334919)
• Vând ap. 3 cam., 2 băi, decomandat, 
et. 4/4, hol 7,5 m, zonă f. bună, Maşniţă, 
hidroizolaţie f. bună, preţ neg. Tel. 
0741081314, 0747063963. (006447/NC-
334985)
• Vând apartament 3 cam. sau schimb 
cu 2 cam. +diferenţă. Tel. 0749038723. 
(006589/NC-335056)
• Micro 16, etaj 3, confort 1, curat, 
spaţios, 2 balcoane, 140000 lei. 
0747999950. (09/11/bc/2/NC-335065)
• 3 decomandate I.C.Frimu, etaj 3, 
termopane, termoizolaţie, renovat, 
179000 lei. 0724080279. (09/11/bc/2/
NC-335066)
• 3 semidecomandate Micro 16, AC, 
TP, 37000 E. 0755296335. (09/11/cs/33/
NC-335109)
• 3 dec. I.C.Frimu, p/4, balcon, 185000 
lei. 0749383399. (09/11/bc/7/NC-
335134)
• 3 decomandate Micro 17, bloc nou, 
CT, spaţios, modern, 230000 lei. 
0745526231. (09/11/cs/06/NC-335138)
• 3 sdec. Micro 17, 150000 lei. 
0749083939. (006631/NC-335141)
• 3 cam. Mazepa, renovat modern, 95 
mp, CT, living, 35 mp. 0757950108. 
(09/11/gc/12/NC-335158)
• Vând apartament 3 camere Micro 
17. 0742140265, 0745985189. 
(005962/NC-333971)

• Vând 4 camere, decomandate, preţ 
negociabil, 0762-093496 (0911gc22/
NC-333836)
• Vând 4 camere, 4/4, Micro 17, debran-
şat, contract individual apă-canal, 90 
mp, stare foarte bună, zonă liniştită, 
150000 lei negociabil. Tel. 0749853021. 
(006190/NC-334389)
• Vând 4 dec., N. Leonard, 85 mp, 2 
balcoane. 0737063052. (0128040/NC-
334887)
• Urgent 4 camere PS2, bloc nou. 
0735985054. (006506/NC-334900)

• Vând ap. 2 cam., 4/4, 13B. 0743695578. 
(006477/NC-334834)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Piaþa
Imobiliarã

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vilă p+e+m, zona băncilor, 
construcţie 2010, 350 mp, 
pretabilă birou, cabinet, locu-
inţă, superpreţ. 0745779691. 
(006010/NC-334021)

• 4 cam. Doja, et. 1, CT, 2 băi, 101 mp. 
0745253311. (09/11/gc/12/NC-335156)

• Vând apartament 4 camere, 
decomandate, parter, Micro 20, 
posibilităţi de extindere, preţ fix 
55.000 euro. Tel. 0722306976. 
(0128023/NC-334783)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
• Cumpar garsoniera, orice zona, pre-
iau datorii. Tel.0754-521983 (0911gc08/
NC-308278)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0730617129. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Cumpăr apartament indiferent zonă, 
fără agenţii, 0741401022. (09/11/cs/48/
NC-334284)

• Cumpărăm apartamente indiferent 
zonă. Oferim preţul pieţei în maxim 
48 ore. Acceptăm şi apartamente cu 
diferite probleme juridice sau ne-
cumpărate. Relaţii zilnic la 0236 433 
066. (09/11/cs/48/NC-334285)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/11/
bc/25/NC-737)

• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747700547, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• Cumpăr 2-3 camere, plata CASH Tel. 
0748647760. (09/11/cs/08/NC-293395)
• Cumpar 2-3 camere Preiau datorii 
0754521983. (0711gc07/NC-298222)
• Urgent, 1,2 camere, cash. 0723247205. 
(006558/NC-300876)
• Cumpar apartament 3,4 camere, 
Mazepa 1,2 si Tiglina 1,2, plata imediat 
0728-928192 (0811gc22/NC-332214)
• Cumpăr 2 camere orice zonă. 
0757594575. (0128026/NC-334806)
• Cumpăr ap. cu 1-2 camere. Tel. 
0751495756. (006524/NC-334982)
• Cumpăr apartament, urgent. 
0749083939. (006631/NC-335142)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742 686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr 3 camere decomandate, 
exclus ultimul etaj şi fără agenţii. 
0741401022. (09/11/cs/48/NC-334286)
• Cumpăr 3-4 camere, orice zonă. 
0754209310. (0128026/NC-334801)

• Schela 6 camere, teren, 4.000 mp, 
toate utilităţile, 85.000 lei. 0723247205. 
(006558/NC-326000)

• Casă nouă, Tuluceşti, p+etaj, zona pri-
măriei, deschidere la două străzi, apă, 
canalizare, gaze, 600mp, 0745361207. 
(0811gc25/NC-329301)
• Casă nouă, la cheie, p+1, zona vile 
Vega, Barieră, 170000 E, variante. 
0745208845. (003439/NC-329926)
• Casă 5 camere, 500 mp, str. Libertăţii 
nr. 35, 150.000 E, variante. 0749814748, 
0743906843. (003629/NC-330177)
• Vând casă vacanţă, locuibilă, sat 
Fântânele, 22000 E. 0727445398. 
(003687/NC-330347)
• Vând vilă Lepşa, jud. Vrancea. Tel. 
0723244321. (003746/NC-330498)
• Ocazie Casă p+1 Smârdan, 155000 
lei. 0757424379. (003870/NC-330625)
• Vând casă în comuna Lieşti, 
str. Tribunal, 4 camere. Telefon 
0769608018. (004775/NC-332041)
• Vând case în Braniştea, preţ nego-
ciabil, merită văzute. 0748838801. 
(005194/NC-332653)
• Casă 200 mp utili, 230 mp teren, zonă 
f. bună, living +2 bucătării +4 dormi-
toare +4 băi, 135.000 E. 0742522703. 
(005582/NC-333299)
• Vând Vila Sendreni 30000 euro 
0755155752 (0911gc28/NC-334093)

• Vând vilă, teren 1250 mp, construcţie 
280 mp, negociabil. Tel. 0744321269. 
(0128299/NC-333415)
• Vând clădire regim parter, 155 mp, 
str. Nicolae Bălcescu, lângă LVA, posi-
bilitate vânzare /concesiune teren 470 
mp, aferent (domeniul privat al mun. 
Galaţi). Tel. 0741244156. (0128216/NC-
333479)
• Vând casă bătrânească nelocuibilă, 
cu vie, loc de grădină. Tel. 0732682293, 
0751064941. (005914/NC-333942)
• Vând casă cu teren în Hanu Conachi, 
lângă Gara CFR. 0751552502. (005976/
NC-333992)
• Casă p+etaj, zona McDonald´s, nouă, 
liberă, 95000 E neg. 0747777655. 
(006009/NC-334022)
• Vând sau schimb cu apartament plus 
diferenţă casă zonă centrală, toate 
utilităţile, garaj. Telefon 0755434252. 
(006015/NC-334033)
• Vând casă nouă Smârdan, negociabil. 
0745585834, 0236830257. (006022/
NC-334068)
• Vând casă sat Viile, preţ negociabil. 
Tel. 0758872288. (006029/NC-334098)
• Vând/ schimb casă Odaia Manolache 
cu apartament Galaţi. Telefon 
0770845057. (006034/NC-334106)

• Cumpăr urgent casă modestă în 
Galaţi sau împrejurimi, max. 25 km, ex-
clus agenţii. Tel. 0747610898. (006564/
NC-334989)

• Casă demolabilă 220 mp Revoluţiei; 
teren 400 mp Coşbuc. 0767715546. 
(006026/NC-334113)
• Vând casă Smârdan, utilităţi, centra-
lă, negociabil. 0751305707. (006113/
NC-334199)
• Vând casă com. Independenţa, 3 
dorm., o baie plus magazin, zonă 
centrală. Tel. 0742895237. (006126/NC-
334220)
• Vând vilă com. Independenţa, 
5 dorm., 2 băi, living +buc. Tel. 
075570008. (006126/NC-334221)
• Vând casă Piaţa Centrală. Tel. 
0721169663. (005886/NC-334320)
• Vând casă com. Independenţa. Tel. 
0751079571. (006073/NC-334336)
• Vând casă Poşta Veche, 110 mp ame-
najată recent (geamuri termopan, 
tablă lindab, parchet, gresie, faianţă, 
pavele), 120000 lei. Tel. 0743861033. 
(006165/NC-334359)
• Ocazie. Vând casă la roşu (phoroterm) 
p+m, 196 mp, Şendreni, neg. +varian-
te auto. Tel. 0754650859. (006187/NC-
334429)
• P.f. vând casă la roşu, Metro. 
0747144692. (0128074/NC-334458)
• Vând casă la stradă, com. Folteşti, 
2000 mp, preţ 75000 neg. Tel. 
0751183661, 0755797592. (006258/NC-
334468)
• Vând casă şi curte 1407 mp, com. 
Scânteieşti. Tel. 0732457944. (006256/
NC-334471)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0752192639. (006283/NC-334478)
• Vând casă lângă Metro sau schimb cu 
garsonieră, apartament, 39000 euro. 
0722487770. (006304/NC-334541)
• Vând casă, proprietar, toate utilităţi-
le, centrală, termoizolaţie, canalizare, 
instalaţie sanitară nouă, zona Spital 
Municipal, 65000 E. Tel. 0723244222, 
0754044931. (006306/NC-334564)
• Vând vilă nouă, p+1, la cheie. Tel. 
0744641933, 0756618737. (09/11/
bc/10/NC-334587)
• Vând casă sat V. Alecsandri, P+E. Tel. 
0747681999, 0741480440. (006394/
NC-334707)
• Vilă Vânători P+1, la gri, 62.000 euro 
negociabil sau schimb +diferenţă. 
0740938195. (006391/NC-334711)
• Vând vilă cu 7 cam., 2 băi, 1 buc., zona 
Pieţei Centrale, construcţie nouă, la 
gata, accept variante, 70.000 euro 
negociabil. Tel. 0758341238. (006380/
NC-334722)
• Vând casă Odobeşti, Vrancea +1400 
mp. Tel. 0722162200. (006375/NC-
334725)
• Vând casă bătrânească, 5900 
mp, Chiraftei, 350 mil. negociabil. 
0749436663. (006373/NC-334727)
• Vând casă în com. Tudor Vladimirescu. 
Tel. 0746919649. (006402/NC-334758)
• Vând casă+teren, 2650mp, central, 
stradal, Hanu Conachi, 0745-188699 
(08/11/ext/24/NC-334798)
• Vând casă com. Smârdan, nouă, 
85.000 lei, uşor negociabil. 
0754076023, 0754413386. (006475/
NC-334821)
• Vând casă, nouă, la cheie, sat Vasile 
Alecsandri. Tel. 0761673806. (006483/
NC-334826)
• Vând casă, nouă, sat Costi, cu 1500 
mp teren, utilităţi. Tel. 0753615923. 
(006480/NC-334829)
• Casă str. Zambilelor, cartierul nou 
Traian, sc 130 mp, st 400 mp, toate 
utilităţile, 65.000 euro. 0336801599, 
0722368705. (006498/NC-334844)
• Casă str. Chicuş, simplă, toate utili-
tăţile, singur în curte, 135.000 lei neg. 
0743925230. (9/11/cs/50/NC-334885)
• Vânători teren 1.000 mp hale, biro-
uri (atelier mobilă). Tel. 0736871654. 
(006519/NC-334917)
• Vând vilă Smârdan, la şoseaua prin-
cipală. 0757965687. (006530/NC-
334967)
• Vând /schimb casă, zonă bună. 
0755163875. (006528/NC-334979)
• Vând casă 2 camere str. Domnească, 
toate utilităţile, 35000 E neg. 
0762690274. (006505/NC-335018)
• Vând loc casă Fileşti, Gh. Şincai nr. 2, 
19 m deschidere, 2 intrări, una privată 
60 mp, 1000 mp, utilităţi, cadastru la 
zi. 0722404415. (005064/NC-335025)
• Vând vilă la preţ de apartament, 
zonă liniştită, preţ negociabil. Tel. 
0763745527. (006580/NC-335034)
• Vând casă locuibilă, Tg. Bujor. Tel. 
0730418985. (006599/NC-335070)
• Vând convenabil casă, cu grădină 23 
ari, în com. Independenţa, 60000 lei. 
0746467184. (006600/NC-335077)
• Vilă Vânători Phoroterm, st=1120, 
sc=300, utilităţi, finisată 85%, parter 
locuibil, variante ap. 3 cam. +diferenţă, 
preţ 120000 E. 0724290196. (0129563/
NC-335078)
• Casă Schela, sc =234 mp, preţ 32000 
euro. Tel. 0762692692. (006628/NC-
335126)
• Casă zonă centrală, 300 mp, cărămi-
dă, renovabilă, 55000 E negociabil. 
0723136361. (09/11/bc/9/NC-335129)
• Vând imobil cărămidă, 76 mp, 
Şerbeştii Vechi -Şendreni, 300 mp 
curte, apă curentă +fântână, centrală 
termică pe lemne, fosă, merită văzut. 
0744123550, 0741410585. (0129570/
NC-335150)

• Teren cu casă, zonă foarte bună. 
0744690016. (005713/NC-333566)

• Certificate energetice vile şi 
apartamente, rapid şi convenabil. 
Tel. 0749183564. (0128070/NC-
334449)

• Schimb apartament 2 camere, 
M17, cu 3-4 camere, zone apropiate. 
0744639142. (006108/NC-334204)
• Schimb apartament 3 camere, et. 10, 
cu variante. 0744291422. (006337/NC-
334596)
• Schimb apartament 2 camere, 
zonă bună, cu apartament 1 cameră 
Bucureşti. Telefon 0746032969, după 
ora 20,00. (006572/NC-335008)
• Schimb apartament în Constanţa, 
bdul Tomis, central, cu apartament 
similar în Galaţi. Relaţii telefon 
0722798485. (006571/NC-335009)
• Schimb /vând casă ţară cu apar-
tament. 0755866148, 0727437041. 
(006584/NC-335043)
• Schimb 3 cam. dec., Mazepa, et. 2, 
cu 2 cam. Mazepa, CT. 0745253311. 
(09/11/gc/12/NC-335157)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

• Vând 3 tichete Rabla, acte 
complete. 0769691354. 
(0128708/NC-328853)

• Cumpăr vouchere Rabla, 
rog seriozitate. 0741532153. 
(005716/NC-326956)

• Cumpăr Rabla, ofer 
10 mil. 0757218761. 
(0128708/NC-328854)

• Cumpăr tichet Rabla, 
plata pe loc. 0757218761. 
(0128708/NC-328855)

Mica
Publicitate

• Cumpăr maşini pentru 
Rabla. Telefon 0741532153. 
(006178/NC-334380)

Mica
Publicitate

Piaþa Imobiliarã

Cumpãrãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Cursuri

Vânzãri
Diverse

Vrei să ai bani 
de sărbători? 

Cumpără ACUM 
un certificat 

valoric şi primeşte 
la fiecare 

45 de zile 900 lei. 
Sună la 

0772202641 sau 
0772218068.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(05/11/bc/25/NC-693)
• P.f. caut apartament 1-2 camere, 
curat, posibilitate plată anticipată. 
Rog seriozitate (exclus agenţii). Tel. 
0744125100. (006089/NC-334164)
• Doresc vilă minim 5 camere, utilată 
complet, zonă maxi-taxi, ofer 700-800 
E. Telefon 0724482098. (006520/NC-
334933)

• Doresc să închiriez garaj, zona 
Centru, Mazepa. Tel. 0745250840. 
(09/11/cs/02/NC-334521)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (09/11/
cs/03/NC-227421)
• Apartamente mobilate/nemobi-
late, toate zonele şi regim hotelier. 
0758794827, 0746549162. (01/11/
bc/29/NC-227918)
• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. 0727897437. (09/11/cs/08/
NC-293394)
• Ap. o cameră, regim hotelier, lux. 
0746753713. (002639/NC-322953)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilate sau nemobilate. 0756633251, 
0742407235. (0127651/NC-325244)
• Persoană fizică închiriez apartament 
Mazepa II, mobilat, preţ avantajos. Tel. 
0728038558, 07457763710. (005667/
NC-333473)
• Primesc fete în gazdă, Micro 39B. Tel. 
0236470698, 0722945544. (005250/
NC-333599)
• 2 camere Doja, utilat şi mobilat nou. 
Tel. 0742955683. (005913/NC-333943)
• Cameră mobilată, băiat, salariat, 200 
lei. 0236480928. (005978/NC-333988)
• Vilă, camere mobilate, regim hote-
lier, 50 /zi. 0726561232. (005978/NC-
333990)
• Apartament regim hotelier, Ţiglina 
I, 75 lei /zi. 0745636418. (005996/NC-
334009)
• Închiriez garsonieră A2. Tel. 
0744766892. (006128/NC-334219)
• Închiriez apartament nemobi-
lat. 0740677541, între 16,00-19,00. 
(006082/NC-334314)
• Primesc două fete în gazdă. Tel. 
0751851183. (005879/NC-334321)
• Primesc în gazdă două eleve. 
0336419343, 0770553849. (006240/
NC-334404)
• Primesc în gazdă elevi. Tel. 
0770692742. (006213/NC-334421)
• De închiriat garsonieră în Bucureşti, 
sector 4, zona Brâncoveanu, complet 
utilată. Detalii telefon 0745897519. 
(006202/NC-334427)
• Închiriez ap. 1 cam. 0751647094. 
(0128074/NC-334457)
• Închiriez 2 camere mobilat şi utilat. 
0754840050. (0128074/NC-334459)
• Primesc în gazdă o elevă, nefumătoa-
re, cuminte, condiţii optime, 200 lei. 
Tel. 0754395476. (006282/NC-334480)
• Închiriez apartament 1 cameră, mobi-
lat. 0745338492. (006275/NC-334489)
• Primesc în gazdă 1-2 elevi (băieţi). 
0754948895. (006198/NC-334495)
• Închiriez apartament mobilat, utilat. 
0747665553. (006291/NC-334535)
• Primesc în gazdă 2 băieţi, IREG. Tel. 
0741761405. (006321/NC-334548)
• Gazdă, 2 fete, 125 lei, cheltuieli in-
cluse. 0757928687. (09/11/bc/5/NC-
334588)
• Primesc în gazdă băiat. Tel. 
0743683103, 0336411386, 0741524579, 
0336808711. (006351/NC-334626)
• Proprietar închiriez ap. 2 camere 
decomandate, Mazepa, BR-uri, et. 1, 
utilat, mobilat, maşină spălat, preţ 
750 lei. Tel. 0744707051. (006346/NC-
334631)
• Închiriez apartament 2 camere. 
0745627531. (006362/NC-334664)
• Apartament 4 camere, utilat, zona 
Facultăţii Chimie. 0757928978. 
(006176/NC-334684)
• Primesc în gazdă 2 eleve. Tel. 
0740856438. (006267/NC-334693)
• Închiriez apartamente de lux, trei şi 
o cameră. Tel. 0723034122. (006396/
NC-334706)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0740284751, 0758576751. (006422/NC-
334742)
• Închiriez ap. 2 camere, nemobilat, 
Micro 19. Nr. tel. 0727084444. (006440/
NC-334769)
• Primesc la curte 2 căsătoriţi, 2 eleve. 
Tel. 0236414509. (006437/NC-334771)
• Închiriez apartament, preţ avantajos. 
Tel. 0758502818. (006455/NC-334778)
• Inchiriez 3 camere, bloc nou, mobilat 
si utilat lux. Tel 0762293243 (0911gc22/
NC-334794)
• Primesc în gazdă doi băieţi, anul I şi 
al II-lea, liceu, în zona Lic. Economic. 
Telefon 0757347831. (006463/NC-
334795)
• Garsonieră Port, mobilată, utilată, su-
perîmbunătăţită, stradal. 0745082918. 
(006461/NC-334799)
• Închiriez apartament 3 camere, mo-
bilat, utilat, curat. Tel. 0746092483. 
(006460/NC-334800)
• Cedez contract închiriere spaţiu Piaţa 
Centrală. Tel. 0744693556. (006485/
NC-334835)
• Închiriez ap. o cameră Micro 38, 
450 lei, nemobilat, îmbunătăţit. Tel. 
0751495880. (006494/NC-334846)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0753100176. (006489/NC-334851)
• Primesc în gazdă 2 fete. Telefon 
0336805346. (006507/NC-334879)
• Primesc fată în gazdă, Mazepa. 
0236463175. (006510/NC-334913)

• Închiriez cameră, la curte. 0752163637, 
0752163638. (006548/NC-334953)
• Închiriez cameră mobilată bloc, con-
venabil. Tel. 0743673501. (006522/NC-
334957)
• Ofer cameră mobilată pentru doi 
elevi (studenţi), zona căminelor stu-
denţeşti. 0726303060, 0236465059. 
(006521/NC-334963)
• Primesc în gazdă o fată, salariată, 
mobilat, Două Babe. 0753189498. 
(006535/NC-334970)
• Primesc în gazdă elevă sau salariată, 
Mazepa. Tel. 0336884995. (006542/
NC-334974)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, central. Tel. 0236434299, 
0754022217. (006555/NC-334995)
• Închiriez garsonieră mobilată, pe ter-
men lung, convenabil. Tel. 0747801630. 
(006551/NC-335014)
• P.f. închiriez apartament două ca-
mere, mobilat, utilat, contorizat. Tel. 
0742545819. (006420/NC-335021)
• Primesc în gazdă, str. Brăilei, Micro 
18, G6A, ap. 7. 0336886947. (006372/
NC-335023)
• Închiriez ap. 2 camere General. 
0751595347. (006369/NC-335024)
• Primesc în gazdă un băiat. Telefon 
0747439184. (006294/NC-335027)
• Închiriez garsonieră pentru salariat(ă) 
sau vând, Micro 40. Tel. 0771689448. 
(006231/NC-335028)
• Primesc în gazdă 2 elevi sau 2 eleve, 
studenţi sau 2 studente, zonă centra-
lă. Telefon 0726033113, 0236318612. 
(006193/NC-335029)
• 2 camere Mazepa, mobilate, 180 E. 
0755296335. (09/11/cs/33/NC-335102)
• 2 camere Micro 21, nemobilate, 500 
lei. 0752627723. (09/11/cs/33/NC-
335103)
• 2 camere Centru, mobilate, 200 E. 
0758331449. (09/11/cs/33/NC-335104)
• 2 camere Mazepa, mobilate, CT, 
200 E. 0752627723. (09/11/cs/33/NC-
335105)
• Primesc o fată în gazdă. Tel. 
0748411271. (006626/NC-335127)
• 3 dec. N. Leonard, nemobilat, cen-
trală termică, termopan. 0754267318. 
(09/11/cs/06/NC-335137)
• Închiriez garsonieră A1, Ţiglina 1. Tel. 
0752788287. (006634/NC-335149)
• 2 camere Ţiglina II, mobilat, utilat, 
160 euro. 0740033424. (006638/NC-
335153)
• PF închiriez vilă central, 6 ca-
mere, la cheie, 600E, 0745361207 
(0811gc13/NC-266238)
• Apartament 1 cameră nemobi-
lat /semimobilat, Ţiglina I, plata 
anticipat trei luni. 0336882638, 
0751671496. (006588/NC-335057)

• Închiriez spaţiu comercial 130 mp, 
str. Ionel Fernic 33, lângă Mic. RO. 
0744517233. (004803/NC-332020)
• Închiriez teren 5.000 mp Atlas, stra-
dal. 0747833347, 0751926377. (005481/
NC-333179)
• Închiriez termen lung spaţiu ultra-
central, 70 mp. 0757965243. (0128168/
NC-333890)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina 
III, lângă Billa 3. Tel. 0745594763. 
(0128196/NC-334309)
• Închiriez spaţii depozitare, birouri, 
sup. 50-550 mp. Tel. 0745594763. 
(0128196/NC-334310)
• Închiriez spaţiu comercial, stradal, 
full utilităţi. 0728043518. (0060546/
NC-334341)
• Închiriez spaţiu comercial 100 
mp, pretabil orice activitate. Tel. 
0748780148. (006259/NC-334467)
• Spaţiu 30 mp, I.C.Frimu, pretabil 
aprozar, magazin mixt. 0769615648. 
(006303/NC-334539)
• Spaţiu pentru birouri, Ţiglina I, 
lângă Tribunal, 200 mp, 700 euro. 
0746551187. (006319/NC-334552)
• Închiriez spaţiu comercial lân-
gă Tribunal. Telefon 0736505118. 
(0128076/NC-334695)
• Închiriez spaţiu comercial, 20 mp. Tel. 
0728081753. (006444/NC-334765)
• Închiriez chioşc. Tel. 0751925751. 
(006456/NC-334791)
• SCM Progresul Galaţi oferă spre în-
chiriere spaţiu pretabil cabinet medi-
cal, 50 mp. Tel. 0722973837. (012830/
NC-334820)
• Spaţiu str. Aleea Gorunului, 28 mp, 
lângă şcoală. 0723623028. (006549/
NC-335017)
• Spaţiu comercial în Complex 
Ţiglina, 37 mp, 400 E /lună. Telefon 
0741787800. (006577/NC-335038)
• Închiriez magazin mixt, zonă cen-
trală, com. Vânători. Tel. 0741485090. 
(006590/NC-335055)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
TIGLINA I/SIDERURGISTILOR 100 MP 
0720999763 (SMS//335125)
• Închiriez spaţiu comercial Mazepa, 
bl. Paltin 2, parter, 63 mp. Tel. 
0746383423. (004089/NC-330952)

• Închiriez teren 400 mp cu 1 E/ mp, 
Cernat 227 sau vând. 0741193857. 
(0128210/NC-333587)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d =14, utili-
tăţi, dreptunghi, viran. 0744527191. 
(004572/NC-295577)
• Teren, liber, zona centrală, 90E/mp, 
discutabil 0745361207. (0711gc13/NC-
315589)

• Teren, zona Banci, 475mp, deschide-
re la 2 strazi 0745361207 (09/11/gc/12/
NC-322344)
• Proprietar vând loturi case, sat Costi, 
cu utilităţi. 0749466018. (004517/NC-
323740)
• Teren 500-1.000 mp, cartier nou, 
Smârdan. Tel. 0746246215. (003146/
NC-329613)
• Ocazie Teren Smârdan, 1700 mp, uti-
lităţi, 25000 lei. 0757424379. (003870/
NC-330626)
• 2500 mp teren Fileşti, 9 E /mp sau 
schimb cu ap. Micro 17. 0753408888. 
(003910/NC-330685)
• Loturi 1000 mp, Drum Centură, 
14 euro. 0751314709. (004032/NC-
330823)
• Loturi case Traian 437, toate utilităţi-
le. 0740151365. (004300/NC-331251)
• Parcele Arcaşilor, toate utilităţile, vi-
zavi grădiniţă. 0756409198. (004854/
NC-332127)
• Ieftin, teren +casă, zona Metro. 
0745615109. (005305/NC-332849)
• Vând teren 2.000 mp Fileşti. 
0728993076. (005350/NC-332936)
• 5000 mp teren extravilan, irigabil, 
Fileşti, GL, 13500 neg. 0765491525. 
(005580/NC-333295)
• Teren intravilan 200-900 mp, parcela-
bil, Micro 13, Gl, preţ neg. 0765491525. 
(005580/NC-333296)
• Vând teren Arcaşilor, cu utilităţi. 
0745506564. (005586/NC-333349)
• Teren Arcaşilor, 25 euro /mp. Telefon 
0755023320. (0128286/NC-333374)
• Vând teren sat Costi, str. Arcaşului, 
1100 mp, 20 E /mp negociabil. 
00447947587002, 0749912545. 
(005648/NC-333442)
• Vând teren intravilan, zona Bariera 
Traian. Tel. 0722694002, 0722676679. 
(005941/NC-333877)
• Vând teren 1000 mp, sat Costi, 
deschidere 16 m strada principală. 
0757965243. (0128168/NC-333889)
• 550 mp, deschidere 13 m, utilităţi, 
str. Tecuci (Maşniţă). 0742502502. 
(005905/NC-333929)
• Vând teren 20 ari, Tătarca, şosea. 
0766530106. (005918/NC-333938)
• Vând locuri de casă lângă Hotel Hanu 
Conachi. 0744421804. (005976/NC-
333993)
• Particular vând teren Arcaşilor, utili-
tăţi, 77 euro /mp. 0722470237. (09/11/
ext/03/NC-334094)
• Vindem teren intravilan Şendreni, 
8000 mp, ideal lotizare, 0236.433.066. 
(09/11/cs/48/NC-334287)
• Vând teren com. Şendreni, concesi-
une, 700 mp. 0740873715. (005656/
NC-334323)
• 1200 mp teren proprietate Braniştea, 
25000 lei. 0753315165. (005845/NC-
334334)
• Vând 2,6 ha teren arabil, situat în spa-
tele abatorului Şendreni, 5000 E. Tel. 
0756986499. (006161/NC-334345)
• 4500 mp intravilan, în Şiviţa, cu 42 
m deschidere la DN26. 0740420905. 
(006177/NC-334371)
• Vând teren 1 ha, com. Grindu, Tulcea. 
Tel. 0723325595. (006246/NC-334400)
• Teren 1000 mp, Mihail Kogălniceanu, 
urgent. Tel. 0742006962. (006278/NC-
334484)
• 800 mp Micro 21, lângă mănăstire, 
100 euro /mp. 0746551187. (006319/
NC-334550)
• Proprietar vând loturi de casă 
Vânători, 800-1000-2000 mp, toa-
te utilităţile, în margine, 8 E /mp. 
0755750036. (006311/NC-334557)
• Vând lot casă. 0756518921. (006331/
NC-334593)
• Vând teren extravilan jud. Galaţi, 
422,44 mp, mun. Galaţi. 0751104123. 
(006328/NC-334603)
• Vând teren intravilan sat Costi, utili-
tăţi în apropiere, 1500 mp negociabil. 
Tel. 0722543623. (005693/NC-334683)
• Vând loc casă 1.000 mp, com. Schela. 
Tel. 0769325578. (006317/NC-334697)
• Teren Slănic Moldova şi Poiana Sărată, 
Bacău, variante auto. 0741015075. 
(006374/NC-334726)
• Proprietar vând loc casă în 
Kogălniceanu, Smârdan, facilităţi cu-
rent +apă, negociabil. Tel. 0742077052. 
(006410/NC-334751)
• 550, 1100 mp sat Costi, Turturelelor, 
utilităţi, cadastru. 0743360725. 
(006459/NC-334809)
• Vând teren construibil, 1100 mp, des-
chidere 55 m, utilităţi, zona fostului 
CAP Fileşti. Tel. 0756386208. (006476/
NC-334819)
• Vând teren 1.000 mp, DN26, 2 des-
chideri. 0737063052. (0128040/NC-
334888)
• Vând teren DN26, cu utilităţi, 25 
E/ mp. 0742578599. (0128040/NC-
334892)
• Vând teren 625 mp, DN26, Pietricica, 
2 deschideri. 0724169060. (0128040/
NC-334894)
• Vând teren 800 mp, str. Cetăţuiei. Tel. 
0745475205. (006540/NC-334976)
• Vând teren la şosea, 3500 mp, ds 
=38,7 m, drumul spre Gârboavele. Tel. 
0745569043. (006570/NC-335011)
• Vând 1 ha vie nobilă, pe rod, Tuluceşti. 
0745569043. (006570/NC-335012)
• Vând 15000 mp teren în spate BBIF. 
Tel. 0745569043. (006570/NC-335013)
• Urgent teren 2000 mp +casă înce-
pută p+1, Bariera Traian. 0731359848. 
(006436/NC-335020)
• 374 mp intravilan, Flora, d=17 ml, li-
ber, utilităţi, 110 E /mp. 0747999950. 
(09/11/bc/2/NC-335062)
• Vând/închiriez hală +teren, 7020 
mp, 736 mp construiţi, intravilan 
Brateş, betonat, acces TIR, 55 E /mp. 
0749457839. (006608/NC-335084)
• Vând total sau parţial teren intravilan 
1040 mp, două deschideri (d1=23 m, 
d2=12 m), liber de construcţie, toate 
utilităţile. Tel. 0723562929. (0129564/
NC-335087)
• Vând 20000 mp extravilan, în Costi. 
0743289021, 0236449835. (006616/
NC-335095)
• TEREN CASA BRANISTEA 900 MP 
DESCHIDERE 18 M PROPRIETATE 
INTRAVILAN UTILITATI PE TEREN 7500 
E TEL 0740781615 (SMS//335119)
• VAND TEREN DESCHIDERE LA 
DRUM NATIONAL GALATI TECUCI 
INTRAVILAN UTILITATI 5 E/MP TEL 
0720999763 (SMS//335120)
• VAND LOT CASA 500MP INTRAVILAN 
SENDRENI CU DRUM PRIVAT,IN SPATELE 
CARTIERULUI DE VILE,POSIBILITATI 
APA CURENT,6E MP. 0748200070 
(SMS//335121)
• Teren Hanu Conachi, 1800 mp, lângă 
pădure, 8900 E. 0723136361. (09/11/
bc/9/NC-335130)
• Vând 550 mp Vânători, zona de vile, 
utilităţi, 350 mil. Tel. 0745655818. 
(09/11/cs/09/NC-335163)
• Vând 360 mp, zona Port, d=16 m, 
utilităţi, preţ 550 mil. Tel. 0745655818. 
(09/11/cs/09/NC-335164)
• Şendreni, intravilan, 5-10 euro. 
0757928687. (09/11/bc/5/NC-335166)

• Cumpăr teren arabil în judeţul Galaţi. 
0752160710. (003193/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Galaţi-
Fârţăneşti, Bălăşeşti, Bereşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Cavadineşti, Tg.Bujor, Băneasa, 
Smulţi, Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, 
Drăguşeni. 0722384539. (003193/NC-
213906)
• SC cumpără/ arendează teren agricol 
zona Bădălan, Zătun, ofer preţ foarte 
bun. Tel. 0749546670. (009875/NC-
323997)
• Societate agricolă cumpără sau aren-
dează terenuri agricole, zona Bădălan. 
0744764095. (0128327/NC-332933)
• Cumpăr teren arabil în judeţele 
Galaţi şi Vaslui, suport toate cheltu-
ielile. Telefon 0755462662. (005771/
NC-334131)
• Cumpăr minim 10 ha, la maxim 20-
30 km Galaţi. 0756518921. (006331/
NC-334602)

• Vând spaţiu comercial central 
(Peştera Bistro). 0740177728. (004737/
NC-332257)
• Vând spaţiu comercial vizavi de 
Spitalul Judeţean, 380 mp. Tel. 
0722512604. (005118/NC-332557)
• Vând bar +terasă funcţionabil, stra-
dal, proprietate pe clădire, 95 mp, 
preţ 15500 E +magazin 55 mp, în reno-
vare, terminat 80%, bolţari, 12500 E, 
fac preţ bun la ambele, 22000 E neg., 
variante auto. 0756264288. (006343/
NC-334618)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial. 
Tel. 0732197520. (006511/NC-334912)
• Magazin Micro 17, mixt, izolatie, ter-
mopan, AC, mobilier nou, lângă liceul 
Dunărea, 0747-855573 (09/11gc17/NC-
334923)
• Vând spaţiu 100 mp Mazepa I, 
zona Piaţa Ancora, la bloc F7. Tel. 
0722455632. (09/11/cs/51/NC-334973)
• VAND SPATIU COMERCIAL 273 MP, 
PIATA CENTRAL, PRETABIL LOCUINTA. 
CABINET MEDICAL, FARMACIE, STR. 
TECUCI, NR. 77.TEL. 0741163571 
(SMS//335124)

• Hală 300 mp, î=7 m, fs=23 m, 
curte 400 mp, pretabilă activităţi 
multiple. Movilei /Anul Revoluţiei. 
0744690016. (005713/NC-333565)

• Certificate energetice, rapid 
şi convenabil. Tel. 0749183564. 
(0128070/NC-334452)

• Vând teren agricol platoul Fileşti, 
1,5 ha, 0,5 E/ mp. Tel. 0755034600. 
(005496/NC-333163)

• Vindem loturi teren 600 - 1200 
mp Şendreni, intravilan, utilităţi, 
zonă frumoasă, acces din DN 25. 
0741401022. (09/11/cs/48/NC-
334288)

• Vând 4 ha pământ arabil, în extra-
vilan. Tel. 0723894278. (006094/NC-
334308)

• Vând teren casă str. Petru Groza, 
700 mp/ 55 E. 0723775017. (006397/
NC-334704)

• Folie auto omologată RAR, ieftin, ma-
noperă, garanţie, factură, omologare. 
0754376650. (0128748/NC-329249)
• Citroen C3 1,4 HDI, 2007, înmatricula-
tă . 0766518339. (004752/NC-331999)
• Vând Audi A6, 2003, urgent, conve-
nabil. Tel. 0730266501. (005005/NC-
332356)
• Vând 3 cupoane Rabla. 0762613775. 
(0128324/NC-332884)
• Vând Logan Laureate 1,6 MPI, blue 
electric, benzină, 2008, 27.000 km. Tel. 
0728902613, 0720711950. (005289/NC-
332963)
• Noua Octavia Business, TSi, 1,4 l, 122 
CP, full options, produs iulie 2011, 750 
km parcurşi. Tel. 0722628971. (005652/
NC-333462)
• Opel Astra, 1,6, benzină, fabrica-
ţie 1994, înmatriculat România. Tel. 
0752002640. (005949/NC-333867)
• Vând Opel Astra, 2002. Tel. 
0752440195. (006044/NC-334149)
• Passat, 2009; Passat, 2006; Skoda 
Fabia, 2007; Audi A4, 2004; Ford Transit, 
8+1, 1997. 0744639142, 0769279098. 
(006108/NC-334203)
• AUDI A6 QUATRO 2006, full opti-
ons, carte service, impecabil. Tel.: 
0722600617. (09/11/cs/42/NC-334274)
• Vând Volkswagen Polo, 1,4 cmc, AC, 
2002, benzină, 16 V, cutie automată. 
Tel. 0728871528. (09/11/bc/57/NC-
334385)
• Vând voucher (tichet Rabla), dosar 
complet. Tel. 0744849557. (006194/
NC-334388)
• Cielo Coreean, 5700 lei. 0743752224. 
(006249/NC-334396)
• Vând motocicletă utilitară Nuravei, 
preţ negociabil. Telefon 0742926872. 
(006239/NC-334407)
• Parc auto vinde cu garanţie Audi 
A4, A6, VW Passat, Renault Megane, 
Peugeot 207, Dacia Logan, Renault 
Clio, Fiat Doblo, posibil şi în leasing. 
0756093505. (0128063/NC-334420)
• Logan 2005, Preferance, 132 mil. neg. 
0762628146. (006227/NC-334446)
• Vând Seat Altea, 2,0 FSI, 150 CP, an fa-
bricaţie 2007, Stylance, 83000 km. Tel. 
0753025795, 0722315912. (006263/NC-
334464)
• Vând BMW 316i, an 1994. Tel. 
0745290518. (006287/NC-334474)
• Vând Logan Van 2008, 16000 lei neg. 
0741295715. (006254/NC-334493)
• Matiz 2005, 80 mil. neg. 0741129811. 
(006208/NC-334502)
• Vând BMW 520D, an 2007, 15300 E 
negociabil. 0753184787, 0746480866. 
(006218/NC-334509)
• Logan 2005, Laureate, 153 mil. neg. 
0748510470. (006227/NC-334516)

• Vând Skoda Octavia, 1,9 TDI, 2004, 
5200 E. 0722387376. (006226/NC-
334517)
• Vând Dacia 1310, an 1998, GPL +ben-
zină, 2000 lei neg. Tel. 0748191077, 
0742928026. (0063032/NC-334540)
• Vând autoturism marca Audi A4, an 
2004, 1,9, CP 131, full, 7700 euro. Tel. 
0741382363, 0772673565. (006349/
NC-334628)
• Vând Solenza 2004, unic proprietar, 
full, urgent. 0745627531. (006362/NC-
334663)
• Ford Focus, 2007, diesel, înmatriculat. 
0745397543. (006433/NC-334733)
• Vând Renault Clio, an 2002, gri 
met., preţ neg., 3200 E, urgent. Tel. 
0749831586. (006430/NC-334737)
• Vând Opel, benzină, 2003, înmatri-
culat. Tel. 0740757435. (006418/NC-
334744)
• Logan, 1,4 MPI, 59.000 km, aer, calcu-
lator bord, full electric, 2006.XI, 3950 
E negociabil. 0742977179. (006450/
NC-334786)
• Urgent A6, 2,7 TDI, 2008, superb. 
0743360725. (006459/NC-334808)
• Papuc, diesel, 2004, acoperit, ITP 
2013, 7400 lei. 0744709921. (006472/
NC-334823)
• Dacia injecţie, argintie, stare ire-
proşabilă, negociabil. 0752203868. 
(006499/NC-334843)
• Proprietar vând Dacia 1310, af 1998. 
Tel. 0741145246. (006512/NC-334911)
• Vând VW Polo, 2001, fuul, 0747-
855573 (09/11gc14/NC-334925)
• Vând Dacia Break 1999, argintiu 
metalizat, impecabilă, ITP 2013. Tel. 
0746303173. (006547/NC-334954)
• Vând Iveco Daily an 2003, urgent. 
0742379090. (006554/NC-334997)
• Ford Fiesta, diesel, 2004, full, 3300 E. 
0747351208. (006553/NC-334998)
• Vând Logan Laureate, 2005, benzină, 
ireproşabil. 0747312685. (006594/NC-
335067)
• Opel Vectra C, model 2004, diesel, 
berlină, full ut., înmatriculat, variante. 
0724290196. (0129563/NC-335081)
• Ford Transit camionetă, preţ 
2800 E. 0756966557. (005950/NC-
333868)
• VW Tiguan 2009, 1,4 TSI, extrafull, 
16500 E, variante. 0745208845. 
(006251/NC-334392)

• Opel Astra 2002, 1,7, diesel, full, 
3600 E. 0745208845. (006251/NC-
334393)

• Vând 3 tichete Rabla, complete. Tel. 
0747830914. (006532/NC-334977)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (005524/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme,după 2000, rog 
seriozitate. 0745208845. (003439/NC-
293284)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
plata imediat. 0742757503. (002570/
NC-300000)
• Cumpăr două cupoane Rabla sau 
Dacia uzată. 0741582972. (0128324/
NC-332885)
• Cumpăr maşini pentru Rabla. Asigur 
radiere, transport. 0740904551. (vl/
NC-333756)
• Cumpăr Logan, 2007-2011, asigur 
radiere. 0745363930. (006086/NC-
334179)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
înmatriculate după 1993. 0746922932. 
(006381/NC-334721)

• Cumpăr voucher/ bon Rabla, dosar 
complet. 0758304388. (005716/NC-
326955)

• Vindem staţie mobilă asfalt Simn 
Ammann, cap. 85 t/ h, în compen-
sare cu lucrări de construcţii. Rel. 
tel. 0214033160, 0740104182. (8/11/
ext./38m/NC-330496)
• Vând garaj aferent bloc C9, Ţiglina III. 
Tel. 0745516370. (004783/NC-332036)
• Lemn foc stejar, fag, brichete rume-
guş, cărbune lignit, bdul G. Coşbuc 257, 
Vinalcool. 0747085119, 0743367957. 
(004843/NC-332085)
• Tuluceşti vând urgent 2 tone porumb. 
0743201781. (005919/NC-333937)
• Vând 2 locuri veci Cimitir Eternitatea. 
Telefon 0753313320. (005911/NC-
333945)
• Tratamente Fulga, dezintoxicare ficat, 
colon, fumat. 0236480928. (005978/
NC-333989)
• Vând cadă şi teasc vinificaţie. Tel. 
0751811034. (006232/NC-334431)
• Vând mobilă de sufragerie şi dor-
mitor. Tel. 0744224279. (006232/NC-
334432)
• Vând maşină de cusut Singer, manu-
ală. 0743914040. (006201/NC-334441)
• Vând vitrine frigorifice lactate şi 
preparate, negociabil. 0741513153, 
0756782498. (006279/NC-334483)
• Vând costume orientale şi cizme 
piele focă. Tel. 0758576751. (006423/
NC-334741)

• OCAZIE! Vând urgent mobilier ca-
fenea (mese, canapele, tabureţi, cor-
puri iluminat) în stare foarte bună, 
la un preţ foarte mic. 0746168242, 
0749102081. (006214/NC-334506)
• Genţi piele damă, en-gross, 30 lei. 
0722246678. (006305/NC-334565)
• Vând porci cu greutatea 70, 100, 150 
kg. 0744804974. (006360/NC-334666)
• Vând lăzi frigorifice 400 -600 l, cup-
tor pizza, vitrină caldă pizza, banc 
pizza, grilluri electrice, aparat kebab, 
diverse dotări pt. fast-food. Telefon 
0754722728. (006393/NC-334708)
• Loc de veci Eternitatea. Tel. 
0740577290. (006376/NC-334730)
• Vând bandă alergat profesională. Tel. 
0747514223. (006417/NC-334745)
• Vând garaj în spate la M3, Ţig. 2. Tel. 
0770511237. (006415/NC-334747)
• Vând zdrobitor şi presă de struguri, 
preţ negociabil. Tel. 0236436699, 
0740096044. (006448/NC-334762)
• Vând ţuică en-gros, 13 lei/ l. Tel. 
0747490764. (006451/NC-334785)
• Vând oi. Tel. 0751534518. (006513/
NC-334910)
• Vând moară electrică grâu, porumb, 
capacitate 200 kg /oră. 0754680657, 
0748826402. (006526/NC-334980)
• Vând vitrină frigorifică pentru prepa-
rate, orizontală, model nou (lungime 
2 m). Tel. 0745984482. (006569/NC-
334986)
• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0336404176, 0748592459. (006563/
NC-334990)
• Vând oi şi capre, urgent. 0742379090. 
(006550/NC-335015)
• Vând acţiuni Unicom, 15 lei /acţiune. 
0747155719. (006439/NC-335019)
• Vând banchete şi piese din dez-
membrări Opel Astra. Tel. 0763745527. 
(006580/NC-335033)
• Vând garaj Micro 17. Tel. 0752081655. 
(006604/NC-335075)
• Vând vitrină cofetărie -patiserie (lin-
de), 3 poliţe. 0746265625. (006635/
NC-335147)
• Vând calculator Point +monitor LCD 
Philips 20", Intel Core 2 DVD, RAM 2 
GB, HDD 250 GB, video 512 MB Nvidia, 
audio Realtek 2-1, 750 lei, aparat mul-
tifuncţional fitness Insportline (gre-
utăţi incluse 45 kg), 500 lei, cuptor 
microunde Candy 23 l, grill, 160 lei, 
televizor LCD Teletech 81 cm, 750 lei, 
frigider Arctic 2 uşi, 300 l, 600 lei. Tel. 
0745137784. (006640/NC-335160)
• Lămâi altoit, pe rod, cu fructe. 
0336113406. (006641/NC-335155)

• Vând două locuri veci Cimitirul 
Eternitatea. Telefon 0769469707. 
(006386/NC-334718)

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236315033, 
0740562770. (03/11/bc/23/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (09/11/cs/12/NC-
158457)
• Cumpăr navete PVC 1/12 şi 1/20. 
Telefon 0745230226. (0128427/NC-
332027)

• Cumpăr dosare Fondul Proprietatea, 
despăgubiri, decizii. Plata pe loc. 
0786935178. (000022/NC-324253)

• Cumpărăm maşini de spălat au-
tomate, defecte sau funcţionale. 
0740482562. (006610/NC-335082)

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI 
DE LA DOMICILIU. PLATA PE LOC. 
TRANSPORT GRATUIT. TELEFON: 
0745.383.583, 0236.334.220 
(09/11/cs/27/NC-300681)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, vitrine verticale -499, 
televizoare -250, aragaz -520. Tel. 
0745353977 (08/11/gc/13/NC-322406)
• Vând cuptor electric pizza cu 2 ve-
tre şi scaune + mese pt. terasă. Tel. 
0753318185. (8/11/gc/27/NC-332641)
• Vând monitor LCD Asus, 180 lei, 
videoproiector Benq MP 515, 150 E 
neg. Telefon 0743612777. (006615/NC-
335096)

• Vând afacere spălătorie auto, com-
plet utilată, cu licenţă de funcţionare. 
0768898506, 0748866481. (005994/
NC-331769)
• Vând hală demontabilă, cedez con-
cesiune 49 ani, cu 1700 mp, 3 con-
strucţii cărămidă şi hală 566 mp. Tel. 
0720517327. (005632/NC-333433)
• SC predă afacere studio videochat, 
Mazepa, stradal, bănci, totul utilat 
nou, ieftin. 0749578962. (005836/NC-
333759)
• Predau cafe-bar utilat şi mobilat, zonă 
centrală. Tel. 0744756183. (005915/NC-
333941)
• Familie îngrijim bătrâni, fără moşte-
nitori, contra donaţie teren (imobil), la 
15 km de Galaţi. Telefon 0755041251. 
(006307/NC-334563)
• Vând afacere cafe bar Ţiglina I, str. 
Regiment 11 Siret, demisol. Telefon 
0755864489, după ora 14,00. (09/11/
bc/53/NC-334609)
• Amanet oferă împrumuturi cu garan-
ţii auto înmatriculate după 2001. Tel. 
0743089454. (006407/NC-334755)
• Vând atelier complet, tâmplărie alu-
miniu şi PCV, lipitură O2, preţ 2500 E, 
variante auto. 0757424379. (006446/
NC-334763)
• Instituţie financiară acordă împru-
muturi în condiţii avantajoase persoa-
nelor fizice şi persoanelor juridice. Tel. 
0236411122, 0724599854. (0128018/
NC-334772)
• Vând spălătorie auto, cu vad, teren 
proprietate. 0743024450. (0128050/
NC-334959)
• Vând afacere restaurant funcţionabil. 
Tel. 0752459541. (006574/NC-335006)
• Vând afacere magazin mixt +aprozar, 
zonă bună, vad format +chioşc intrare 
şcoală, 6000 E. 0768120344. (0129563/
NC-335080)
• Închiriez salon coafură frizerie, do-
tat 2011. Tel. 0760244111. (005628/
NC-333590)

• Vând afacere restaurant Ţiglina I. 
0723775017. (006397/NC-334705)

• Cursuri de limba engleză, gratuite. 
Înscrierile: 10 septembrie, la ora 12,00, 
str. Nicolae Bălcescu nr. 4. Telefon 
0753058878. (006464/NC-334817)

• Asociaţia de Proprietari 252bis or-
ganizează licitaţie pentru executa-
re lucrări subsol (instalaţii apă rece 
+termică). Relaţii telefon 0743851308. 
(0128028/NC-334964)
• Rotarum Jus IPURL- lichidator judiciar 
al SC Almosan Tehnic SRL- în faliment, 
scoate la licitaţie publică apartament 
două camere situat în Galaţi, str. Alba 
Iulia nr.1, bloc K2A, ap.22, aparţinând 
debitoarei. Vânzarea începe de la 
preţul de 120.785 lei fără TVA, are loc 
la Tribunalul Galaţi din strada Brăilei 
nr.153, sala 11, în data de 22.09.2011, 
ora 14.00. Relaţii suplimentare se ob-
ţin de la lichidatorul judiciar, telefon 
0728047087. (0129559/NC-335050)
• Direcţia Silvică Galaţi, cu sediul 
în Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, telefon 
0236412517, fax 0236460256, orga-
nizează licitaţie publică deschisă, cu 
ofertă scrisă pentru valorificarea unui 
număr de 21 cabaline de la Herghelia 
Tuluceşti. Sunt supuse vânzării ur-
mătoarele: 16 cabaline din categoria 
"vânzare pentru sacrificare", 6 femele 
şi 10 masculi, cu vârste cuprinse între 
1 şi 11 ani, rasa Gidran; 5 cabaline din 
categoria "tineret pentru vânzare", 5 
femele, cu vârste cuprinse între 1 şi 5 
ani, rasa Gidran. Date suplimentare se 
găsesc în caietul de sarcini ce se poate 
procura de la sediul direcţiei sau de la 
sediul Hergheliei Tuluceşti. Preselecţia 
solicitanţilor va avea loc în data de 
22.09.2011, ora 10,00, dată până la 
care se vor depune şi ofertele, la se-
diul Direcţiei Silvice Galaţi. Licitaţia 
se va desfăşura pe data de 22.09.2011, 
ora 12,00, la sediul Direcţiei Silvice 
Galaţi. În caz de neadjudecare, licitaţia 
se va repeta în zilele de 29.09.2011 şi 
6.10.2011. (09/11/ext/15m/NC-335058)

• Şofer cu Papuc îmi ofer servicii-
le, transport marfă. 0727341648. 
(005725/NC-333584)
• Cameristă hotel, cu experienţă, 
căsătorită, vârsta 28 ani, doresc an-
gajare în domeniu, rog şi ofer serio-
zitate. Telefon 0752753865. (006269/
NC-334444)
• Educatoare pensionară, doresc să 
îngrijesc copil, pot medita şi copii 
clasele I-IV. 0748402124. (006217/NC-
334504)
• Tânără, cu experienţă în secretariat 
administrativ, studii superioare, solicit 
angajare. 0746926115. (006363/NC-
334662)
• Vreau să lucrez ca îngrijitoare de scări 
la o asociaţie de blocuri. 0767048012. 
(006368/NC-334701)
• Ofer îngrijire copil, 2-6 ani. 
0723623028. (006549/NC-335016)

• Angajez muncitori calificaţi, con-
strucţii. 0752163617. (0128098/NC-
334573)
• Supermarket, str. Domnească nr. 
212, angajează 2 vânzătoare. Relaţii la 
0752093272. (006338/NC-334594)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Tel. 0756806412. (006335/NC-334598)
• Restaurant cu specific românesc 
angajează ospătari. Tel. 0751664069. 
(006335/NC-334599)
• Constructspace angajează zidari şi 
muncitori necalificaţi. Tel. 0753223322. 
(0128001/NC-334612)
• Spălătoria Salbero angajează perso-
nal cu experienţă pentru spălătorie 
auto. Tel. 0753223322. (0128001/NC-
334613)
• Angajez barmaniţă fără experienţă. 
0756264288. (006343/NC-334617)
• Companie britanică recrutăm colabo-
ratori. mariana.podaru@yahoo.com, 
0723297871, 0746043554. (006344/
NC-334619)
• Angajez cioban fermă capre, zona 
Sibiului. 0746165293. (006359/NC-
334667)
• Angajăm mecanici navali, sudori şi 
lăcătuşi cu experienţă pentru con-
tract de lungă durată. Fax 0236313135, 
0751117628. (0128008/NC-334682)
• Angajează-te! Şcoala Europeană 
organizează cursuri reflexoterapie/ 
masaj, coafor, manichiură, cosmeti-
că, unghii gel/ acril, indiferent vârstă. 
0722196463. (0128197/NC-334685)
• SC angajează conducători auto 
categoria D +atestat persoane. Tel. 
0236324857. (0128012/NC-334712)AR
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Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(005150)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

Comemorãri

Au încetat din 
viaţă în ziua de 

7.09.2011
Buciuc Vasile
Avramescu Stoica
Dinu Anica
Maftei Petrache

• De ce să-ţi spun la revedere? 
N-aş mai avea niciun motiv. 
"Adio", drepturile-şi cere că 
te-am pierdut definitiv şi de la 
mine până la tine, cuvântul în-
suşi va îngheţa. Nici să te strig 
nu ştiu prea bine. Adio, dragul 
meu. Cu suftelete îndurerate 
anunţăm dispariţia dintre noi a 
celui care a fost soţ, tată şi bunic 
cpt. fl. ŞERBAN TEODOR. 

Trupul neînsufleţit va fi depus 
în jurul orei 14,00, la Capela Sf. 
Spiridon. Înmormântarea va 
avea loc duminică, la Cimitirul 
Eternitatea. (006557/NC-
335041)

>

• Cu durere în suflet anunţăm 
decesul scumpului nostru tată
 

          TOADER MIHAI, 55 ani, 

com. Scânteieşti. Va rămâne 
veşnic în sufletele noastre. 
Înhumarea va avea loc astăzi, 
8.09.2011, în com. Scânteieşti. 
(006544/NC-334956)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun s-a ridicat 
la cer. Nu te vom uita niciodată 
dragul nostru părinte spiritual 

ŞERBAN TEODOR.

 Finii, Costel, Daniela, Teodora, 
Cristian Chirazică. (006627/NC-
335139)

>

Pierderi
• Pierdut certificat constatator din data 
de 12.12.2007, pe numele firmei SC 
Lubiana SRL. Se declară nul. (0128044/
NC-334958)
• Deteriorat abonament traseul 11, 
Radu Ion. Se declară nul. (0128046/
NC-334960)
• Pierdut act concesiune nr. 2980, fila 
53/1969, pe numele Enache Rozaliea 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 97, rândul 12, locul 2. Se decla-
ră nul. (0128047/NC-334961)
• Pierdut abonament 102 şi legitima-
ţie CFR Andrei Costel. Se declară nule. 
(0128049/NC-334978)
• Pierdut contract asigurare viaţă 
C/601890-1 Chiru Maria. Se declară 
nul. (0129554/NC-335001)
• Scorţa Alexandru pierdut cursuri IMO 
nr. 0004386, 0006817, 2268, 0002268, 
0005324, 0004180, 0004402, cursuri 
calificare 00000189, 00000407, 7988, 
32087. Se declară nule. (0129553/NC-
335002)
• Pierdut certificat constatator firma 
SC Spice Shop SRL. Se declară nul. 
(0129556/NC-335039)
• Pierdut legitimaţie admite-
re Facultatea de Mecanică, profil 
Inginerie şi Management, Vasilachi 
I. Valentin Marius. Se declară nulă. 
(0129560/NC-335069)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
Ivan Silviu. Se declară nul. (0129561/
NC-335074)
• Pierdut legitimaţie pentru înscriere 
facultate, pe numele Nechifor Ionuţ 
Ciprian. Se declară nule. (0129568/NC-
335098)
• PIERDUT CATEL TALIE MEDIE NEGRU 
CU ALB SUB TRATAMENT ,IN ZONA 
FACULTATEA DE CHIMIE STR TRAIAN 
RASPUNDE LA NUMELE ROCKY 0744 
397114 (SMS//335116)

Oferte de
Serviciu

• Angajez termoizolator cu experienţă 
pentru alpinist utilitar. 0745209979. 
(0128011/NC-334713)
• Angajez vânzătoare magazin saltele 
depozit. Tel. 0734652405. (006390/
NC-334714)
• Angajez muncitor necalificat în do-
meniul prestări servicii, disponibil 
la deplasări în ţară, posesor permis. 
0758040066. (006424/NC-334739)
• Angajez împărţitori pliante pentru 
deplasări în ţară, transport, caza-
re şi diurnă asigurate. 0758040066. 
(006424/NC-334740)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0751752720. 
(006419/NC-334743)
• Angajez şofer autocamion, platformă 
18 t, obligatoriu atestat, poate fi pensi-
onar, program redus. Tel. 0723501676. 
(006416/NC-334746)
• Angajez şofer cat. B, rog seriozitate. 
Nr. tel. 0741407539, Fani. (006404/NC-
334756)
• Sală fitness angajează instructor 
fitness, cunoştinţe în masaj (even-
tual studentă cu 1/2 normă). Tel. 
0724337337, 0733515878. (006443/
NC-334766)
• Asil Group angajează şofer pro-
fesionist, experienţă min. 10 ani, 
transport marfă. Tel. 0745095058, fax 
0236449448, transport@group.ro. 
(9/11/bc/62/NC-334776)
• Societate comercială angajează 
şofer (pensionar) pentru transport 
persoane. 0741154088. (9/11/bc/62/
NC-334777)
• Angajăm instalatori cu experienţă 
pentru Bucureşti, asigurăm locuinţă. 
Tel. 0214508617, 0763600079. (006462/
NC-334796)
• SC angajează consultant imobiliar cu 
sau fără experienţă, e-mail: office_eu-
rophouse@yahoo.com. (0128026/NC-
334807)
• Restaurant angajează ospătăriţe, bar-
maniţe şi bucătărese, cu contract. Tel. 
0749506301. (0128034/NC-334828)
• Angajăm montatori panouri gips-
carton (knauf sau rigips), cunoaşterea 
limbii germane sau engleze consti-
tuie avantaj. Telefoane: 0372765813, 
0733943806. (0128032/NC-334830)
• Angajăm tâmplari izolatori, mon-
tatori podele în domeniul naval. 
Cunoaşterea limbii germane sau en-
gleze constituie avantaj. Telefoane 
0372765813, 0733943806. (0128032/
NC-334831)
• SC angajează zidari şi dulgheri. Tel. 
0749561961, 0753506202. (0128033/
NC-334833)
• Infinity recrutează reprezentanţi 
vânzări directe, comision 15-50%. 
0758610345, 0749325578. (006484/
NC-334836)
• Salon înfrumuseţare angajează per-
sonal frizerie -coafor, manichiură-pe-
dichiură. 0722277679. (0128035/NC-
334838)
• Caut o bonă pentru un copil care 
să stea la mine non-stop, serioasă, 
fără prea multe obligaţii, ofer salariu 
8 milioane. Nr. 0753564073. (006500/
NC-334842)
• Angajez vânzătoare bar. Rog serio-
zitate. Tel. 0747985325. (006495/NC-
334845)
• Pizzeria La Tavola angajează per-
sonal (casă de marcat). Relaţii la tel. 
0766478445. (006492/NC-334848)
• Angajez modelatoare covrigărie. Rog 
seriozitate. Tel. 0740072249. (006487/
NC-334853)
• Angajez vânzătoare tarabă legu-
me -fructe Piaţa Centrală. Telefon 
0742172764. (006486/NC-334854)
• Firmă pompe funebre angajează 
şofer. Telefon 0751014559. (0128038/
NC-334855)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (006642/NC-334914)
• Vânzătoare chioşc mixt, salariu 600 
lei. 0745254774. (006515/NC-334915)
• Primăria comunei Frumuşiţa, jud. 
Galaţi scoate la concurs postul de re-
ferent în cadrul serviciului de urgenţă 
(personal contractual) pentru data 
de 15.09.2011, ora 10,00, cu condi-
ţia ca persoana să aibă domiciliul în 
com. Frumuşiţa. Relaţii se pot obţine 
de la Primăria comunei Frumuşiţa, 
doamna Ciocan Elena, având mo-
bil nr. 0749237307 sau telefon fix 
0236344510. Anunţul este afişat la 
sediul primăriei. (09/11/ext/11m/NC-
334962)
• Societate pază angajează agenţi 
pază calificaţi, în condiţii foarte avan-
tajoase. Tel. 0236454666. (012045/NC-
334965)
• Angajez vânzătoare cu experienţă, 
la magazin alimentar cartier Micro 38. 
0751945171. (006531/NC-334966)
• SC angajează conducător auto. 
Relaţii la 0742086848. (09/11/cs/27/
NC-334972)
• Asociaţie Proprietari angajează ad-
ministrator şi femeie serviciu. Tel. 
0727367428, 0722503720. (006525/
NC-334981)
• Angajez vânzătoare tarabă Micro 
19, salariu atractiv. Tel. 0760606019. 
(006565/NC-334988)
• Societate angajează şoferi taxi, per-
mis min. 2 ani, seriozitate. 0745640490. 
(0129552/NC-334996)
• Angajăm bucătari, ajutor bucătar, 
barman, grataragiu şi ospătăriţe. Tel. 
0761093864. (006576/NC-335003)
• Ofer cazare, masă, salariu, pentru în-
grijire bătrână, la ţară. Tel. 0740018952. 
(006387/NC-335022)
• Angajez barmaniţă, bar Micro 20. Tel. 
0752163610. (006582/NC-335031)
• Societate comercială angajez me-
zelar, vânzătoare. Tel. 0744693556. 
(006581/NC-335032)
• Angajez vânzătoare pentru ali-
mentară, zona Piaţa Centrală. Tel. 
0748304260, 0749663234. (006578/
NC-335036)
• Angajez vânzătoare, o zi cu o zi, sa-
lariu 600 net +bonuri masă. Telefon 
0236494666. (08/11/cs/30/NC-335042)
• Angajez manipulanţi depozit lemne 
de foc. Tel. 0740620062. (006592/NC-
335053)
• Salon angajează urgent tatuator, cu 
carte de muncă, salariu, procent 50%. 
0740080004. (0129562/NC-335073)
• Angajăm personal magazin mixt 
+aprozar, cu experienţă în casă de 
marcat, cântar, paypoint. 0724290196. 
(0129563/NC-335079)
• Angajăm muncitori necalificaţi pentru 
activitatea de vopsitorie în domeniul 
naval. Relaţii la telefon 0757065425, 
0757065426, între orele 9,00-13,50. 
(09/11/ext/16m/NC-335089)
• SC angajează muncitori cu experien-
ţă în amenajări interioare şi exterioare. 
Tel. 0742777135. (006614/NC-335099)

• Direcţia Regională Drumuri şi Poduri 
Iaşi, cu sediul în Iaşi, str. Gh. Asachi nr. 
19, organizează în data de 23.09.2011, 
concurs pentru ocuparea postului de 
şef formaţie întreţinere exploatare 
auto -utilaje pe perioadă determina-
tă, la secţia Drumuri Naţionale Galaţi 
din str. Traian nr. 397 Galaţi. Condiţii: 
studii superioare de specialitate, profil 
mecanic, vechime în domeniu 2 ani, 
cunoştinţe operare calculator, opţio-
nal cursuri PM şi PSI. Înscrieri şi relaţii 
suplimentare pentru depunerea do-
sarului de participare la concurs, la bi-
rou Resurse Umane din cadrul secţiei 
Drumuri Naţionale Galaţi, str. Traian 
nr. 397, tel. 0236462613. (0129565/NC-
335088)
• Magazinul Megasports angajează 
consilier vânzări, experienţă PC. CV 
+poză: bracosgroup@gmail.com. 
(0129566/NC-335093)
• Angajez vânzătoare bar, rog serio-
zitate. Telefon 0742192206. (006623/
NC-335111)
• SC ANGAJEAZA URGENT LACATUSI SI 
SUDORI PENTRU LUCRU IN INDUSTRIA 
NAVALA. RELATII LA TEL. 0754522328 
(SMS//335117)
• ANGAJEZ GLETUITOR0747481796 
(SMS//335118)
• Angajăm dulgheri şi fierari betonişti, 
cu experienţă. Relaţii la 0742111307. 
(09/11/gc/33/NC-335128)
• Angajez personal fast -food (pizza, 
shaorma), cu experienţă. 0744840641. 
(006635/NC-335148)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
(două posturi). CV la fax 0236497672 
sau la adresa: str. Tecuci nr. 119 Galaţi. 
(0129571/NC-335151)
• Angajez barmaniţă. Relaţii tel. 
0744965636. (006639/NC-335152)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0742799698. (006637/NC-335154)
• SC angajează automacaragiu cu 
atestat, salariu foarte atractiv. Telefon 
0236318555. (0129572/NC-335162)
• Angajez croitoreasă. Tel. 
0236321810, 0747087567. (0128292/
NC-333419)
• Firmă specializată în zidărie 
aparentă angajează zidari. Tel. 
0741072014. (0128231/NC-333604)
• Societate comercială angajează 
tapiţeri mobilier. Tel. 0745099245. 
(005961/NC-333972)
• Romtelecom angajează agenţi de 
vânzare pe teren. Aşteptăm CV-uri 
la marian.teleoaca@romtelecom.
ro. (0128189/NC-334040)
• Restaurant angajăm ospătări/iţe. 
Relaţii 8,00-15,00, tel. 0741209920. 
(0128095/NC-334560)
• Angajăm ajutor bucătar. 
0724489591. (006342/NC-334616)
• Salon înfrumuseţare Migoto SPA 
angajează maseuză cu experienţă. 
Relaţii la 0745373190. (006350/NC-
334627)

• Angajăm macaragiu Mac RDK 30 
t şi pensionari. Tel. 0236833088. 
(0128924/NC-327565)

• Angajăm lăcătuşi industriali con-
strucţie cazane şi rezervoare pentru 
rafinărie Italia. Se cer cunoştinţe te-
meinice de desen tehnic, eventual 
lb. italiană. Cei interesaţi pot depune 
CV la e-mail: atc.trading.sb@gmail.
com. (08/11/gc/52/NC-333537)

• Call Center angajează 30 persoane, 
vorbitor de limba italiană, nivel avan-
sat, cu beneficiile următoare: salariu 
1.000 lei, bonuri de masă, deconta-
re transport, curs de perfecţionare, 
pentru detalii sunaţi la 0756169701 
sau trimiteţi CV la adresa: recrutare@
esone.ro. (0128244/NC-333736)

• Security WBC angajează agenţi 
pază în condiţiile Legii 333/2003. 
Relaţii între orele 8,30-17,00, la sediul 
din str. A. Saligny nr. 4, Castel WBC, 
0236322200. (0128182/NC-333997)

• Angajăm spălător vehicule. Tel. 
0740098507. (0128068/NC-334419)

• Videochat legal angajează model, 
responsabilă sală şi modele studio 
nou, oferim seriozitate, vestimenta-
ţie, make-up, bonusuri. 0749578962. 
(006230/NC-334433)

• Restaurantul chinezesc de la par-
terului Casei de Modă angajează os-
pătăriţe, ajutoare ospătar, ajutoare 
bucătărie, salariu 1000-1500. CV-ul 
şi interviul 11,00-12,00. (0128082/
NC-334529)

• Hotel Royale angajează recepţioner 
hotel. CV se depun la magazin Jeans 
Shop. Relaţii la telefon 0751053901. 
(09/11/cs/49/NC-334606)

• Casino Royale angajează suprave-
ghetor jocuri electronice. Relaţii la 
telefon 0751053901. (09/11/cs/49/
NC-334607)

• Restaurant Hazard angajează ospă-
tari, bucătari, animator copii. Relaţii 
la sediul firmei din str. Brăilei nr. 
159E, după ora 12,00. (006501/NC-
334864)

• Salon Gabiza (zona Două Babe) 
angajează frizer, cu experienţă. Tel. 
0744812636. (006541/NC-334975)

• Angajăm montatori cu experienţă în 
tâmplărie Al şi PVC şi muncitori pen-
tru producţie. Relaţii la 0745998876. 
(09/11/gc/36/NC-335161)

• Società italiana di telecomuni-
cazioni ricerca impiegati per lavo-
ro in ufficio per la sede di Galati. 
Inviare CV all´indirizzo mail se-
gretariaipservices@gmail.com. 
Per informazioni 0727709035. 
(8/11/ext./70m/NC-333768)

• Service auto angajează urgent: 
mecanici auto; tinichigii auto. 
Solicităm personal cu experi-
enţă. Relaţii la tel. 0744596775, 
0236466609. (0128069/NC-
334403)

• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi postul de lăcă-
tuş mecanic. Cerinţe: studii tehni-
ce, permis categoria B, experienţa 
în confecţii şi montaj tâmplărie 
aluminiu/PVC, lemn constituie 
avantaj şi criteriu de promovare. 
CV-urile se depun la e-mail: anga-
jari.gl@gmail.com sau str. Tecuci 
159 Galaţi. (0128084/NC-334537)

• Nevoie urgentă: software en-
gineer; application developer; 
web developer; senior templater. 
Pentru a primi o întreagă descrie-
re a serviciului şi formularele de 
cerere vă rugăm să trimiteţi un 
e-mail referitor la descrierea ser-
viciului la open_out38@yahoo.
com. (006310/NC-334558)

• SC Menarom PEC SA angajează 
maistru pentru sectorul strunguri. 
CV-urile se depun la sediul socie-
tăţii din Galaţi, Calea Prutului nr. 
12, sau prin e-mail: office@mena-
rom.ro. (0128093/NC-334562)

• SC Anghel NG SRL, cu sediul în 
Şendreni, angajează şofer profe-
sionist cu atestat pentru maşini 
de mare tonaj. Se cer experienţă 
şi seriozitate. Se oferă contract 
de muncă, transport asigurat, 
salariu 1300 lei. Relaţii la telefon 
0236820073. (09/11/bc/58/NC-
334577)

• SC angajează confecţioner -mon-
tator tâmplărie PVC şi aluminiu. 
Relaţii la telefon 0236462522. 
(9/11/bc/63/NC-334878)

• Angajez sudor sau lăcătuş, cu 
carnet şofer categoria D, străină-
tate. 0751117628. (0129557/NC-
335037)

• Te-am pierdut pentru totdeauna, 
buna mea prietenă PEPA! Ai plecat 
în nefiinţă departe de casă, în chiar 
ziua naşterii tale şi ne-ai văduvit de 
speranţa minunii din tine. Dumnezeu 
să te odihnească alături de MIHAI 
şi CORINA! Roxana Chiriţă (Popa). 
(006514/NC-334909)
• Suntem alături de naşa noastră la 
trecerea în nefiinţă a dragului nostru 
VELICĂ ALEXANDRU şi-l vom păstra 
mereu în sufletele noastre. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Finii, fam. 
Costin Mariţa şi Neculai şi Costin 
Carmen. (006575/NC-335004)
• Asociaţia Proprietari Nr. 293 Ţiglina II 
transmite sincere condoleanţe familiei 
şi regretă dispariţia locatarului VELICI 
ALEXANDRU. (006579/NC-335035)
• Cu nemărginită durere exprimăm 
regretele noastre faţă de decesul fra-
telui, unchiului şi cumnatului nostru 
STOICA GHEORGHE, fost salariat la 
SNG de la vârsta de 16 ani până la pen-
sie. Dumnezeu să-l ierte şi să-i lumine-
ze calea spre veşnicie. Vasilica, Irina şi 
George. (006611/NC-335092)
• Profund îndureraţi, absolvenţii pro-
moţiei 1949, Liceul "Vasile Alecsandri" 
aduc un ultim omagiu fostului co-
leg, profesor MIHAI COJOCARU. 
Dumnezeu să-i dea meritata odihnă 
veşnică. Condoleanţe familiei îndolia-
te. (006617/NC-335094)
• Colectivul Colegiului de Industrie 
Alimentară "Elena Doamna" Galaţi 
este alături de dna profesor Dănăilă 
Dana Mirela în aceste clipe de grea în-
cercare şi durere pricinuite de plecarea 
spre cele veşnice a mamei. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. (09/11/cs/52/
NC-335167)

• Familiei îndoliate transmit întreaga 
mea compasiune şi sincere condo-
leanţe la dispariţia celui care a fost 
domnul ALEXANDRU VELICI, un om 
de o aleasă nobleţe sufletească. 
Dumnezeu să-i lumineze calea şi să-i 
vegheze odihna veşnică. Lucia Pelin. 
(006573/NC-335005)

• Cu mare durere în suflet anunţ 
încetarea din viaţă a bunului meu 
frate STOICA GHEORGHE, care 
mi-a fost ca un adevărat tată. 
Câte zile voi trăi, nu-l voi uita şi-l 
voi regreta. Dumnezeu să-l ierte 
şi să-i odihnească în pace sufle-
tul lui bun. Vasilica. (006611/NC-
335091)

• RĂDULESCU MARIA. 

Astăzi ar fi trebuit dragă mamă să-ţi 
spunem "La mulţi ani", când ai fi îm-
plinit 79 ani, dar plângem cele 20 de 
zile ce au trecut fără tine. Te vom iubi 
şi păstra în inimile noastre. Soţul şi co-
piii. (006539/NC-334946)
• SURANA DOMNICA, azi ai fi împlinit 
67 de ani, iar noi ţi-am fi urat "La mulţi 
ani", dar aşa, cu durere în suflet noi îţi 
spunem Dumnezeu să-ţi odihnească 
sufletul tău nobil şi bun în pace. 

Cât ai trăit te-am iubit, câ vom trăi te 
vom plânge. Fani şi Romilian. (006409/
NC-334949)
• Reamintesc celor care i-au cunoscut, 
iubit şi respectat, că se împlinesc 20 
de ani de la plecarea în eternitate a 
dragilor mei părinţi NECULAI şi IOANA 
DARABANĂ, sat Costi şi 8 ani a nepotu-
lui COSTEL ORAC. Fiica Maria Cazacu. 
(006428/NC-334951)
• Îndureraţi amintim că s-au scurs un 
an, şi respectiv, patru ani şi nouă luni 
de când nu mai auzim glasul dragilor 
noştri părinţi, bunici şi străbunici, ple-
caţi din această lume de ziua lor, 

BOGATU MARIA 

şi BOGATU ION, dar sufletele lor le sim-
ţim mereu aproape. Şi astăzi, şi în fie-
care zi ne amintim de voi cu mult drag 
şi căutăm zadarnic să înnodăm ce aţi 
rupt în sufletele noastre. Dumnezeu 
să vă binecuvânteze cu iertare şi lu-
mină drumul spre veşnicie. (006482/
NC-334952)

• Cu tristeţe ne amintim că astăzi se 
împlinesc 7 ani de când buna noastră 
naşă LUNGU NICULINA, Vlădeşti, a pă-
răsit această lume pentru totdeauna. 
Ne rugăm ca bunul Dumnezeu s-o 
aibă în grija Sa. Regrete eterne. Finii, 
Mihaela, Silviea şi Valentin Mălairău. 
(006593/NC-335068)
• Îmbrăţişarea, grija ţi-o simţim, sfa-
tul ţi-l auzim, chipul drag ţi-l vedem 
acum, la împlinirea a 12 ani de când 
tu, buna noastră mamă şi mamaie 
VALERIA PORTASE ai plecat dintre noi. 

Amintirea ta va rămâne veşnic în inimi-
le noastre. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace. Familia. (006596/NC-335072)
• A trecut un an de când TĂNASĂ 
DANIEL a plecat de lângă noi, lăsând 
în urma lui un gol în sufletele noastre. 

Fie ca bunul Dumnezeu să aibă gri-
jă de sufletul tău. Ne rugăm pentru 
tine. Cumnaţii şi soacra. (006620/NC-
335114)
• Comemorez un an de lacrimi, tristeţe 
şi regrete, un an de la trecerea în nefi-
inţă a celui care a fost dragostea vieţii 
mele, TĂNASĂ DANIEL. 

Ai rămas în inima mea şi voi păstra 
vie amintirea chipului tău. Bunul 
Dumnezeu să-ţi dea odihnă veşnică şi 
lumină fără sfârşit. Nu te voi uita nicio-
dată. Soţia. (006621/NC-335115)
• Amintiri frumoase şi regrete eter-
ne la împlinirea unui an de la tre-
cerea în nefiinţă a bunului nostru 
coleg TANASĂ DANIEL. Colegii D.A. 
(006529/NC-334945)

• Pentru noi, 8 septembrie, este cea 
mai tristă zi. Scumpul nostru copilaş, 
MARIAN GEORGESCU, astăzi e ziua 
ta. Ai fi împlinit 33 de ani. Ţi-am fi 
spus "La mulţi ani". Ar fi fost o mare 
sărbătoare în familie, aşa e o mare 
tristeţe în familie. Ai lăsat doi părinţi 
îndureraţi tot restul vieţii. 

Sufletul tău va fi veşnic printre noi. 
Te vom iubi mereu şi locul tău va fi 
veşnic gol. Lacrimi şi flori te mor-
mântul timpuriu. Dumnezeu să te 
ierte. Părinţii. (006210/NC-334947)

• Astăzi e ziua ta GEORGESCU 
MARIAN. Ai fi împlinit 33 ani, bunul 
meu prieten şi ţi-aş fi spus "La mulţi 
ani" şi am fi petrecut împreună, dar 
Dumnezeu te-a dus pe un drum fără 
întoarcere. Te voi pomeni mereu şi 
nu voi uita niciodată bunătatea ta 
şi sufletul tău generos, dragul meu 
prieten. 

Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Sorin. (006209/NC-334948)

• Azi ar fi trebuit să împlineşti 34 ani, 
ELENIDA, şi să-ţi spunem "La mul-
ţi ani", dar au trecut deja 2 luni de 
dor şi suferinţă. Dumnezeu a ales să 
pleci la El mai repede decât ne-am fi 
aşteptat vreodată, lăsând în urma ta 
multă tristeţe şi durere. 

Vei fi întotdeauna în sufletele noas-
tre, ale celor care te-au iubit şi 
apreciat. Dorin, Cosmin şi părinţii. 
(006412/NC-334950)

• Amintim cu tristeţe celor care l-au 
cunoscut că s-au scurs deja 12 ani de 
când ne-a părăsit ION FURTUNĂ, soţ, 
tată şi bunic, lăsând în urmă un gol 
imens. A rămas şi va rămâne veşnic 
în sufletele noastre. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Furtună şi Bălan. (006546/NC-
334955)

• Se împlinesc 6 luni, cea mai tristă 
zi, în care o inimă a încetat să mai 
bată. A plecat pe drumul fără întoar-
cere, după o grea suferinţă, lăsând 
în urmă un gol imens, cel care a fost 
PETREA GEORGE. 

Nu te vom uita niciodată. Soţia, fiica 
şi nepoata. (006566/NC-334987)

• Deşi timpul trece, tristeţe, durere 
adâncă, dor nestins şi priviri înlă-
crimate te caută mereu de când ai 
plecat dintre noi în urmă cu un an, 
scumpul nostru fiu, frate, soţ şi cum-
nat TĂNASĂ DANIEL, la numai 25 de 
ani. Cuvintele nu pot exprima dure-
rea şi tristeţea din sufletele noastre 
de când nu mai eşti cu noi. 

Amintirea o vom păstra în inimile 
noastre întotdeauna cu drag. Părinţii, 
sora, soţia şi cumnaţii. (006587/NC-
335113)

Un moment de aducere 
aminte pentru cei care l-au 
cunoscut pe FRANCISCO 
NICU. 

Astăzi, 8 septembrie se 
împlinesc 10 ani de când 
a plecat pe ultimul drum. 
Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace şi să-i fie ţărâ-
na uşoară. Fiica, Mariana. 
(006632/NC-335140)

• Astăzi ar fi trebuit să-i urăm 
"La mulţi ani" scumpei noastre 
finuţe PALADE ELENIDA (34 ani), 
dacă o boală nemiloasă n-ar fi ră-
pit-o de lângă noi. Acum spunem 
"Dumnezeu s-o ierte" şi să aibă 
grijă de sufletul ei blând. 

Va rămâne veşnic în inimile noas-
tre. Familia Chipirliu, naşi. (vl/NC-
335169)

• Cu aceeaşi durere amintim că as-
tăzi se împlinesc 10 ani de la des-
părţirea de cea care ne-a fost so-
ţie şi dragă tuturor BARTOLOMEU 
MARCELA. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Soţul Bartolomeu 
Moise. (006606/NC-335086)
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Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 8 septembrie

FilmelaTV
8 septembrie

ProgramTV
8 septembrie

TVR 1 TVR 2 PRO TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă - 65 cm - 5 cm
Hârşova 28 cm - 10 cm
Brăila   101 cm - 3 cm

GALAŢI  115 cm - 2 cm
Isaccea  89 cm - 2 cm
Tulcea  67 cm - 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 7 septembrie 2011

Viaþa Horoscop

ReŢeTA zilei

8 septembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Discutaţi lucruri care vă 
preocupă la modul constant şi 
observaţi că acestea sunt mai 
nuanţate decât vă imaginaţi.

Vi se spun lucruri pe care le 
puteţi folosi, dacă aveţi maturi-
tatea necesară. Nu grăbiţi trenul 
la vale, merge singur!

Oricât de mult v-aţi dori, nu 
aveţi parte de consolări. Pentru 
că acestea nu vin decât atunci 
când le meritaţi.

Nu vreţi să se vadă că sun-
teţi preocupat/ă şi aproape că 
aţi putea păcăli pe toată lumea. 
Soarele deja a început să iasă.

Explicaţii există, iar dvs. nu 
trebuie decât să aveţi răbdare şi 
să le căutaţi. Altfel veţi observa 
că totul pare bulibăşit.

Complicaţiile de care vă 
loviţi nu vă fac să abandonaţi 
barca, deşi această opţiune v-a 
trecut deja prin minte.

Dialogul cu o persoană mai 
în vârstă vă ajută să depăşiţi un 
moment trist. Nu e rău că aveţi 
lângă dvs. un asemenea om.

Aveţi tot ce vă doreaţi pen-
tru dvs. şi  persoana iubită. Iar 
asta înseamnă mai mult decât 
orice câştig material.

Simţiţi că cel/cea pe care o 
iubiţi vă răspunde cu aceeaşi 
ardoare, lucru care vă face să 
plutiţi în al nouălea cer.

Îngrijorarea dvs. nu are un 
sens precis, dar vă place să im-
presionaţi printr-o atitudine 
preocupată. Nu prea vă iese.

Constataţi că, deşi depuneţi 
eforturi serioase, efectele pe 
care le tot aşteptaţi să apară au 
intrat parcă în concediu.

Ezitaţi să vă implicaţi într-un 
nou proiect. E prea multă bătaie 
de cap, mai ales în contextul ac-
tual. Şi e greu.

Casandra

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

 6:55  Imnul României
 7:00  Telejurnal Matinal
 8:00  Vară, fete şi vedete !!! 
 10:10  Furtună la palat 
  (s, Coreea 2007)
 11:25  Perechea potrivită (r)
 12:20  O vară cu Chopin 
 12:40  Legendele palatului:  
  negustorul 
  Lim Sang-ok (r) 
 14:00  Telejurnal
 14:45  Interes general (r)
 15:30 Akzente (mag. cult.) (live)
 17:00 Lozul cel mare (live)
 18:00 Telejurnal
 18:25 Legendele palatului: 
  negustorul Lim Sang-ok 
  (s, Coreea de Sud 2002)
 20:30  Telejurnal
 21:10  Preşedintele 
  (dramă, Franţa 2006)
 23:00 Anatomia lui Grey 
  (s, SUA, 2005)
 0:40  Concert Patricia Kaas
 1:40  Interes general (r)
 2:05 Perechea potrivită (r)
 3:00  Sport (r)
 3:15  Telejurnal (r)

 5:00 Pro Motor   (r)
 6:00 Happy Hour (r)
 7:00 Ştirile Pro TV (2009)
  Cu: Mihai Dedu 
  şi Andreea Liptak
  *Ce se întâmplă,   
  doctore?
  *Omul care aduce cartea
 10:00 Prizonierii întunericului
  (f. de cat., Franţa 2009)
12:00 Tânăr şi neliniştit  (r)
 13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Serviţi, vă rog! (r) 
16:00 Tânăr şi neliniştit 
  (SUA, 1973, s. dramă)
 17:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Monica Dascălu
 17:45 Happy Hour
  (divertisment)
  Cu: Cătălin Măruţă 
 19:00 Ştirile Pro TV  
  *Sport*Vremea
 20:30 Pe cont propriu 
  (acţiune, SUA 2003) 
22:30 Ştirile Pro TV
23:00 Supernatural: Aventuri în
  lumea întunericului 
  (SUA, 2005, f.s. de acţ.
 0:00 Pe cont propriu (r) 
  (acţiune, SUA 2003)

 8:00 Familia Simpson 
  (SUA, 1989, anim., sez. 8)
 10:00 Poveşti din sălbăticie 
 10.30  Frăţia vinului (r)
 11:00 Confesiuni 
  (2010, mag. de div.) (r)
 12:00 Telejurnal 
  (emisiune informativă)
 12:30  Ora de business (r)
 14:00 Poveşti cu lipici  
 16:00 Cercul vieţii (r) 
  (s, Germania 2004) 
 17:00 Telejurnal
 18:30  Restaurantul 
  lui Jamie (r) 
  (s, Anglia 2002)
 18:55  Adio JURNAL
 19:00  Poveşti din sălbăticie (r)
19:35  Trei regate (s, China 2010)
 20:35 Ora de business (live)
  Cu: Moise Guran  
 21:30 Dobro urban
  (2011, magazin cult.) (r)
 22:00 Ora de ştiri
 23:00 Battlestar Galactica 
  (s, SUA/Anglia 2004) 
 23:55  Trei regate (r)
 0:50  Corupţi de libertate 
  (s, SUA 1995)  
 1:45 Învingătorii (s, 2008)

 6:00 Observator (em. info.) 
 10:00 În gura presei (em. info.)
  Cu: Mircea Badea  
11:00 Mireasă 
  pentru fiul meu
  (2011, reality show) (live) 
13:00 Observator (em. info.) 
 14:00 Mireasă 
  pentru fiul meu
  (2011, reality show) (live) 
 16:00 Observator (em. info.)
  Cu: Oana Frigescu
 17:00 Acces Direct (live)
  Cu: Simona Gherghe
18:50 Ediţie specială
 19:00 Observator (em. info.)
  Cu: Andreea Berecleanu
  *Sport*Meteo
 20:20 Intangibilul
  (SUA, 2004, acţiune)
 22:00 Narcisa: Iubiri nelegiuite 
23:15 Observator (em. info.)
  Cu: Andrei Zaharescu
  *Sport*Meteo
 23:55 Un Show Păcătos 
  (divertisment)  (live)
  Cu: Dan Capatos 
 1:15  Intangibilul (r)  
  (SUA, 2004, acţiune)
 3:00 Maddie şi David
   (SUA, 1985, s)

 7:30 Identităţi ( doc.) (r) 
 9:30 Prin Ţara Zânelor (r) 
 10:00 Remix (muz.) (r) 
 11:00 Sacrul în India 
  contemporană (r)
12:00 Jurnalul cultural (r) 
 12:30 Magazinul 
  de litere (r)
14:00 Controversele 
  istoriei  (r)  
15:00 Jurnalul cultural
15:15 ARTdelenisme (r)
16:45 Minorităţi 
17:20 Profesioniştii... (r)
18:15 Eu, bebeluşul
19:15 Un destin 
  moldav în 
  universalitate - 
  Enescu
 19:45 Filler Campania 
  Premiile TVR Cultural
21:00  Jurnalul cultural (r) 
21:30  Înapoi la argument 
 22:30 Unde s-a ascuns 
  Osama bin Laden? 
  (doc., Franţa/SUA 2008)
 0:05  Lumea 
  şi noi (doc.)   
 1:05  Spectacol de operă: 
  Lohengrin 
  de Richard Wagner (r)

 7:15 Echipa 
  de urgenţă 
  (Ceh., 2005, s.) 
 8:30 Prinţul piraţilor (r)   
  (aventură, SUA 1953) 
 10:00 Zoom în 10
 11:45 ACASĂ în bucătărie (r) 
12:45  Happy Hour 
  (2007, divertisment) 
  - Redifuzare
  Cu: Cătălin Măruţă
15:40 La Bloc - 
  Redifuzare (r)
16:15 Seinfeld 
  (SUA, 1990, s. com.) (r)
17:15 Regina de pe Nil
  (SUA, 1953, avent.)
19:00 La Bloc  (s. com) - redif.
20:00 Dispăruţi 
  fără urmă 
  (SUA, 2002, s. poliţist)
 21:00 Seinfeld 
  (SUA, 1990, s.)
22:00 Filmul de 10: 
  Asasinul tăcut 
  (acţiune SF, SUA 2007) 
 0:00 Dispăruţi 
  fără urmă (r) 
  (s, SUA 2002) 
 1:00  Asasinul tăcut (r)   
  (acţiune SF, SUA 2007) 

 8:15 Cealaltă 
  faţă a Analiei   
  (SUA, 2008, s., dramă)
 10:45 Teleshopping (recl.)
 11:15 Dona Barbara 
  (Col.-SUA, 2008, s)
12:30 Teleshopping (recl.)
12:45 Iubire cu chip rebel   
  (Mex., 2008, s.)
 13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 Clase 406 
  (Mex.,2002, com.) 
15:30 Impostoarea 
  (Mex., 2008, s. dramă)
16:30 Poveştiri adevărate
 17:30 Inimă sălbatică 
  (Mex., 2009, s.) 
18:30 Lacrimi de iubire 
  (Rom., 2005, s)
 19:30 Moştenitorii 
  (SUA-Col., 
  2011, s. dramă) 
20:30 Kassandra
  (Venezuela., 1992, s.)
22:00 Poveştiri de noapte
 22:30 Aurora (SUA, 2010, s)
 23:30 Clase 406 
  (Mex.,2002, com.)  (r)
 0:30 Poveştiri adevărate (r)
 1:30 Lacrimi de iubire 
  (Rom., 2005, s) (r) 

 7:35  Vechi tovarăşi
  (comedie, SUA 2009)
 9:05  Căpşuni în aprilie
 9:30  Shrek 
  pentru totdeauna
  (animaţie, SUA 2010)
 11:05  Azi 13, 
  mâine 30 de ani 
  (comedie, SUA 2004)
 12:45  Avatar - Cum a fost 
  creată Pandora 
  (doc., SUA 2010)
 13:10  Mammuth 
  (dramă, Franţa 2010)
 14:40  Cine vrea pielea lui
  Roger Rabbit 
  (comedie, SUA 1988)
 16:25  Monştrii de astăzi 
  (comedie, Italia 2009)
 18:10  Soţia călătorului în timp
  (dramă rom., SUA 2009)
 20:00  Sindromul Edwards
  (doc, Cehia 2010)
 21:20  Sherlock Holmes   
  (acţiune, coprod. 2009)
 23:30  20, 30, 40 
  (comedie, coprod 2004)
 1:25 The Onion 
  (comedie, SUA 2008)
 2:55  Joc în doi (comedie 
  romantică, SUA 2001)

 6:00 Cireaşa de pe tort (r)
 7:00 Diplomatul (r) 
  (s, coprod. 2008)  
 9:30 Întâlnirea inimilor 
  (Ind., 2007, s. dramă)
 10:30 Fete de măritat (s, 2009)
 11:15 Pitici şi tătici  - 
  Redifuzare
13:00 Timon şi Pumbaa 
  (SUA 1995) 
 14:00 Întâlnirea inimilor 
  (Ind.,2007, s., drama)  
15:00 Iubiri secrete (telenov.)
  Redifuzare
16:00 Iubiri secrete (r)
17:00 Trăsniţii - Redifuzare
18:00 Focus 18
  Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort
  Redifuzare
20:30 Jurnalul unei   
  adolescente   
  (comedie, SUA 2004)
 22:15 Trăsniţii - Redifuzare
23:15 Focus Monden 
  Cu: Andreea Fried, 
  Alexandru Constantin
23:45 În pas cu familia Stein  
  (com., SUA, 2006)
 2:00 Focus (r)

HBO

Acasã TVAntena 1 Prima TV

TVR CulturalProCinema

1157 - Se naşte RICHARD I 
INIMĂ DE LEU (m. 1199), rege 
al Angliei (1189-1199).

1830 - Se naşte JOSEPH-
ETIENNE FREDERIC MISTRAL 
(m. 1914), scriitor francez, la-
ureat cu Premiul Nobel pen-
tru Literatură (1904).

1844 - Se naşte IOAN C. 
DRĂGESCU (m. 1915), poet, 
prozator.

1901 [ Episcopul Parte-
nie Clinceni al Dunării de 
Jos târnoseşte paraclisul 
cu hramul „Întâmpinarea 
Domnului”, din Palatul 
Episcopal Galaţi.

[ Se naşte MARIN IORDA 
(m. 1972), prozator, drama-
turg.

1905 - Se naşte VICTORIA 
MERLESCU (m. 1992), actriţă 
de teatru şi film.

1907 - Încetează din via-
ţă IOSIF VULCAN (n. 1841), 
publicist, scriitor, membru al 
Academiei Române. 

1908 - Se naşte CESARE 
PAVESE (m. 1950), scriitor ita-
lian.

1909 - Se naşte MAX 
BLECHER (m. 1938), poet, 
prozator român.

1910 - Se naşte JEAN 
LOUIS BARRAULT (m. 1994), 
actor, regizor francez.

1912 - Se naşte, la 
Galaţi, FLORICA HOTNOG-
TĂTULESCU, pictoriţă.

1916 - Încetează din viaţă 
(pe front) N. VULCOVICI (n. 
1877), poet.

1925 - Se naşte PETER 
SELLERS (m. 1980), actor 
american, laureat cu Premiul 
Oscar (1980).

1926 [ Se naşte GABRIEL 
ŞTREMPEL, istoric al culturii, 
editor, membru corespon-
dent al Academiei Române 

[ Încetează din viaţă 
VASILE BORGEA (n. 1881), 
filolog, poet, traducător, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1927 - Se naşte IOAN 
MORARU (m. 1989), medic, 
membru – post-mortem – al 
Academiei Române.

1929 - Se naşte ŞTEFAN 
BĂNULESCU (m. 1998), proza-
tor, poet, laureat cu Premiul 
Naţional pentru Literatură al 
Uniunii Scriitorilor. 

1930 - Se naşte PETRE 
SĂLCUDEANU (m. 2005), pro-
zator, scenarist, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor, 
cu Premiul Academiei 
Române, cu  Premiul ACIN - 
pentru scenariu.

1932 - Se naşte MARIUS 
SALA, lingvist, membru şi 
vicepreşedinte al Academiei 
Române.

1937 - Se naşte GHEORGHE 
VLĂDUŢESCU, filosof, mem-
bru şi vicepreşedinte (2002-
2006) al Academiei Române. 

1940 - Se naşte, la Tecuci, 
DIONISIE DUMA, poet.  

1949 - Încetează din viaţă 
RICHARD STRAUSS (n. 1864), 
compozitor, dirijor german.

1951 - Se naşte MARKO 
BELA, poet, eseist, tradu-
cător, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor pentru 
Poezie (1980). După 1989 şi 
om politic: membru fondator 
(şi preşedinte - ianuarie 1993 
- februarie 2011) al UDMR, se-
nator, membru în guvernele 
României.  

1952 - Se naşte AUGUSTIN 
POP (m.1998), poet. 

1955 - Încetează din viaţă 
ŞTEFAN VENCOV (n. 1899), fi-
zician, membru al Academiei 
Române.

1967 - Începe să fie mar-
cată Ziua Internaţională pen-
tru Alfabetizare.

1970 [ Încetează din via-
ţă SANDA MOVILĂ (n. 1900), 
poetă, prozatare. 

[ Încetează din viaţă 
PERCY SPENCER (n. 1894), in-
ventator islandez (A inventat 
cuptorul cu microunde).

1972 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU FINŢI (n. 1901), 
actor, regizor, pedagog. 

2004 - Încetează din viaţă 
DAN SPĂTARU (n. 1939), solist 
de muzică uşoară.

2005  - Se desfăşoară la 
Bucureşti (8-15 septembrie), 
prima ediţie a Festivalului 
teatrelor minorităţilor naţio-
nale.

]
- Dta ai băut o sticlă de votcă 
şi mai vrei una?
- Doamne fereşte! Eu sunt 
şoferul.

]
- Alo, Poliţia, mi-au furat maşina Tico.
- De unde?
- Din  faţa blocului. Avea husa pe ea.
- O, scuturaţi bine husa, trebuie să fie pe acolo.

]
  Pandele aduce de la vânătoare doi iepuri gata 
jupuiţi.
- Ce-i, dragă, cu iepurii ăştia? N-au avut piele?, întrebă 
soţia.
- Ba da, dar când i-am împuşcat, făceau dragoste şi 
nu au mai avut timp să se îmbrace.

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţiile „China, festivaluri 
şi tradiţii”,    Idel Ianchelevici, 
„Valori patrimoniale” şi cele 
permanente. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă –  expoziţia 
„Veneţia”, de Florian Doru 
Crihană. Intrarea este liberă.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţiile „Situl Tirighina – 
Bărboşi, restituiri arheologice” şi 
„Dunărea, de la izvor la vărsare 
în cartea poştală” (colecţia 
Ilie Negrea);  Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) – expoziţiile 
Maksay, Smaranda Brăescu, 
Artă decorativă – sec. XIX-XX, 
Comisia Europeană a Dunării. 
Casa Cuza Vodă, expoziţia 
temporară „Mihail Kogălniceanu 
– repere ale unui stil de viaţă”. 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri), 
Casa Memorială „H.P. 
Bengescu” (com. Iveşti), 
Casa Rurală „Ioan Avram 

Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţiile permanente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii – „Strategii 
de supravieţuire în lumea 
insectelor”, „Migraţia în lumea 
animală”. Mai puteţi vedea 
Grădina Botanică, Acvariumul şi 
Observatorul astronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia de fotografie 
„Jurnal de vacanţă”, de Paula 
Mihailopol.

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri).

Biblioteci

 - Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – program de 
la 9,00 la 20,00 pentru toate 
secţiile.  

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 11,00 – 
17,00.

Angela Ribinciuc

Piept cu crudităţi
Ingrediente: un piept de pui, 2-3 morcovi, o ţelină mică, o 

salată verde, o legătură ceapă verde, măsline, ulei, oţet, sare, piper.  
 
 Pieptul se taie cubuleţe şi se fierbe în apă cu puţină sare sau vegeta. 
Morcovii şi ţelina se dau pe răzătoarea mare, iar ceapa se taie mărunt.  
Carnea se amestecă cu legumele rase şi ceapa. Se adaugă, după gust, 
sare, piper, oţet şi ulei. Amestecul obţinut se aranjează pe frunze de 
salată şi se ornează cu măsline. Se poate orna cu maioneză, iar în acest 
caz nu se mai adaugă ulei la salată. V.P.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 8.09.2011

Acoperitor metale; agent vânzări; 
ambalator manual;  barman; betonist; 
bucătar; casier; coafor;  combainer 
agricol; confecţioner - asamblor ar-
ticole din textile; controlor calitate; 

decapator; dulgher exclusiv restaura-
tor; electrician întreţinere şi reparaţii; 
electronist montator în reparaţii ap./
echip. electronice; femeie de serviciu; 
fierar betonist; funcţionar economic; 
gestionar depozit; inginer mecanic; 
inginer industria alimentară; inginer 
producţie; îngrijitor clădiri; instalator 
reţele de distribuţie/transport fluide; 
lăcătuş confecţii metalice şi nava-
le; manipulant mărfuri;  mecanic de 
exploatare cultură mare; muncitor 
necalificat în industria confecţiilor 
(şi cunoscător limba turcă); muncitor 

necalificat la demolări clădiri, zidărie, 
mozaic, faianţă, gresie, parchet; mun-
citor necalificat la întreţinere drumuri, 
şosele, poduri, baraje; operator con-
fecţii ind. îmbrăcăminte – ţesături, tri-
cot, mat. sintetice; operator fabricarea 
produselor făinoase; operator maşini 
unelte semiautomate; patiser; referent 
comerţ exterior (cunoştinţe limba en-
gleză şi germană); sudor manual cu 
arc electric; sudor manual cu flacără 
de gaze;  sudor migmag; spălător  ve-
hicule; tehnician catv;  tehnician pen-
tru sisteme de detecţie, supraveghere 

video, control acces; tubulator naval; 
vânzător; zidar roşar-tencuitor.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, oferite la nivel 
naţional:

LITUANIA – 1 post inginer con-
structor-şef de şantier; 1 post inginer 
în domeniul energetic;   

GERMANIA: 1 post inginer - spe-
cialitate toleranţă distrugere; 1 post 
inginer proiectare aerostructuri; 1 
post manager senior validare STRESS 
(Airbus); 1 post senior inginer STRESS; 
1 post şef echipă STRESS; 80 posturi 

bucătar; 20 posturi ajutor bucătar; 1 
post îngrijitor persoane în vârstă.

MALTA: 1 post  manager de resta-
urant; 1 post personal de aşteptare în 
restaurant. 

POLONIA: 1 post asistent îngrijire/
îngrijitor. 

REPUBLICA CEHĂ: 20 posturi 
muncitori necalificaţi în transporturi şi 
manipulant mărfuri.

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro.  

Preşedintele 

(dramă, Franţa, 2006)
TVR 1, ora 21,10

Cu: Jeremie Renier, Mélanie Doutey
Titlu original: Président

Mathieu, student eminent, se îndrăgosteşte de Nahema (Mélanie 
Doutey), nimeni alta decât fiica preşedintelui ţării. Tată posesiv, acesta 
încearcă sa controleze viaţa fiicei sale. Secrete de stat, convingeri 
sincere, mulţimi exaltate, viaţa la nivel înalt, jurnalişti inchizitoriali, 
dispariţii suspecte...Toate acestea formează culisele puterii sau sunt 
doar “ingredientele” vieţii cotidiene a unui preşedinte? Sau sunt de 
fapt expresia contradicţiilor, absurdităţilor, perversiunilor şi falsităţilor 
de idei care alcătuiesc PUTEREA?!

Intangibilul 
(acţiune, SUA, 2004)
Antena 1, ora 20,20
Cu: Steven Seagal

Titlu original: Out of Reach

Billy Ray, un 
fost agent secret, 
corespondează cu 
o adolescentă de 13 
ani, Irina, care trăieşte 
într-un orfelinat din 
Polonia pe care Billy îl 
susţine financiar. Dar 
bărbatul descoperă 
cu stupoare că 
orfelinatul pe care îl 
finanţa cu cele mai 
bune intenţii este 
folosit ca acoperire 
pentru o reţea 
de traficanţi de 
persoane. 
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Cristina COCU 
Director general

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie [ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISACARIU,   Carmen ROPOTAN, Dan CABURGAN,

Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Dana AXENTE, Ramona COTÂRLEŢ, Cristina CHIPER  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ eCOnOMiC / Ovidiu AMÃLINEI, Tudor NEACŞU, Rodica MIŞCALENCU [ JUriDiC / Ştefan DIMITRIU,  Elena PARAPIRU, Teodora MIRON  [ CreDinţă/ Maria STANCIU  
[ CUlTUrÃ ‑ ÎnvăţăMÂnT /  Angela RIBINCIUC, Marius ŢUCA, Cristina CARP (C.M.), Roxana ARTENE PENCIU  [ POliTiCă ‑ aDMiniSTraţie / Maria MĂNDIŢĂ, Anca MELINTE, Victor CILINCÃ   
[ COMUniTaTe / Gabriel KOLBAy, Maria FABIAN [ SPOrT / Gheorghe ARSENIE, Dănuţ LUNGU [ agenţii De PreSă / Monica ZANET, Marius CHIRILIUC [ FOTO / Vasile CABURGAN, 
 Sorin PANÃ, Bogdan CODRESCU [ RedactoRi colaboRatoRi / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru  [ eDiTOr Online:  Cristinel LUCA.

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
POliTiC, tel. 0236/460620(int. 125) CUlTUrÃ, JUriDiC, integRaRe, comunitate tel./fax (pt. redacţie) 0236/414 630(int. 131; 133)
SPOrT 0236/411 644/ TeHnO 0236/460620 (int. 126) PUbliCiTaTe tel. 0236/463 664, 0236/460 719, fax 0236/460 875 
TeCUCi: Casa de Cultură ‑ tel./fax 0236/820 508 / DiFUzare tel. 0236/460 395
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTar reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE [

[ DireCTOr DezvOlTare‑PrOMOvare /  Mioara MĂNĂILĂ  [  DireCTOr vÂnzări  /  Laurian POPA
Seniori editori:

  Radu MACOVEI
Grigore LAZAROVICI

Katia NANU
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România Sud‑Est 8 septembrieMeteo

Bucureşti
17*/30*

Litoral
17*/30*

Brăila
17*/30*

Galaţi
17*/29*

Braşov
12*/24*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:33 am
‑ apune: 7:34 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:33 am
‑ apune: 7:34 pm

Vreme 
închisă, 

dar caldă

Lumea pe web

Elena Parapiru

Top şi câştigător ex-aequo

avanTaJe. Salarii mari, siguranţa locului de muncă, dar şi 
o comunicare excelentă cu conducerea. Sunt doar câteva dintre 
beneficiile celor angajaţi în unele companii mari. businessinsider.
com a realizat, cu sprijinul glassdoor.com, o listă a celor mai 
bune firme din domeniul tehnologiei pentru care să lucrezi. 
deşi Facebook nu a intrat în top, din motive ce ţin de numărul 
de evaluări primite de realizatorii topului, concluzia analizei 
a fost că Facebook are energia şi spiritul inovativ care îl fac, 
de departe, cel mai bun loc de muncă. angajaţilor le place să 
lucreze la Facebook datorită încrederii pe care o simţ unul faţă 
de celălalt şi faţă de obiectivele companiei. ce spun angajaţii: 
„Facebook este uimitor. este cel mai bun mediu de muncă pe 
care l-am văzut vreodată. Se bazează pe cooperare, nu pe 
competiţie”. unii admiră încrederea oferită angajaţilor: „chiar 
îmi place ritmul de la locul de muncă. atât de multe se întâmplă, 
există o mare încredere în oameni”. (dailybusiness.com) 

DeMiSă. directoarea generală a Yahoo!, carol bartz, a 
fost concediată prin telefon de către preşedintele consiliului de 
administraţie al companiei, Roy bostock, după un mandat de doi 
ani şi jumătate marcat de stagnarea acţiunilor şi de distanţarea de 
partenerul din china, alibaba. directorul financiar, tim morse, va 
prelua interimar funcţia de director general. compania va căuta un 
nou lider, care trebuie să conducă o luptă grea pe piaţa publicităţii 
online şi conţinutului cu rivali de talia google şi Facebook. 
mişcarea nu a surprins prea mulţi jucători de pe Wall Street, care 
au asistat până acum la critici tot mai vehemente la adresa lui 
bartz şi la scăderea constantă a veniturilor. (realitatea.net)

La arat, 
pe Naţional 
Arena

* Două zile m‑am 
documentat; ştiam cât 
de mare este stadionul 
cel nou, câte locuri de 
parcare sunt sub el, cât 
de mari sunt ecranele 
care atârnă din „tavan”, 
câte loje VIP vor fi 
umplute de milionarii 
patriei. Bine, mai ştiam 
şi că pompierii au zis 
„pas” în urmă cu o 
săptămână, când a 
fost scandalul legat 
de acordarea licenţei 
(nu de alta, dar cică nu 
mergea să evacuezi 
oamenii în caz de 
incendiu, bombă, 
tsunami sau bătaie 
cu pufuleţi). Cu alte 
cuvinte, aseară eram 
pregătită să fiu uimită. 
Să zic că dom’le, băi, ce 
frumos îi. După cinci 
minute de privit, am 
zis că nu, intenţia mea 
nu era să scriu despre 
agricultură. Nici despre 
muncile câmpului în 
sezonul de toamnă. 
Apropo, a fost o 
coincidenţă sau acum 
chiar iese poporul 
la arat? Că până şi 
francezii făceau ce 
făceau şi mai întorceau 
nişte brazde. Allez, hai, 
mă, că se poate.

* În altă ordine de 
idei, stadionul a reuşit 
să‑l bulverseze artistic 
şi pe Marcel Pavel. Care 
a cântat ce a vrut el, mai 
puţin imnul României. 
Mie mi‑a plăcut, ziceai 
că era DJ la platane, 
făcea ce făcea şi mai 
băga o tură de „Acum 
ori niciodată croieşte‑
ţi altă soartă, / La care 
să se‑nchine şi cruzii 
tăi duşmani, şi cruzii tăi 
duşmani”, în loc de „Şi 
că‑n a noastre piepturi 
păstrăm cu fală‑un 
nume / Triumfător în 
lupte, un nume de 
Traian!”. Cântăreţul 
cică ar fi declarat că nu 
dădea bine să zică de 
„Traian” în public, că 
interpreta lumea cum 
că bate cu puterea. 
Naşparliu împăratul 
acesta roman, ziceţi 
şi voi, nu putea să‑i 
zică William sau Robur 
Cuceritorul, aşa, zici că 
a făcut‑o dinadins. 

Vremea va fi în general închisă astăzi, cu cerul 
mai mult înnorat. Temperatura maximă este 29°C, 
iar minima, noaptea, de 17°C. Presiunea atmosferică 
este de 756 mm coloană de mercur, în scădere, iar 
umiditatea de 55 la sută. Vântul suflă moderat, din 
vest şi nord‑vest, cu până la 15 km/h. 

Vremea va rămâne schimbătoare şi în zilele 
următoare, cu cerul parţial noros. Maxima zilei va 
rămâne în jurul valorii de 27°C la finalul săptămânii, 
iar minima nopţii va fi de 14°C. 

(informaţii preluate din surse online)

Se produc 
instantaneu

Guri de foc

…

Dă drumul 
la tren

S‑au scris!

Fentă din 
mijloc!

Pânză de 
proiectare

Fură 
meserie
Crede în 
singurătate

Se fac de râs

Namilă, 
matahală

Pornit la 
atac

Loc de 
naştere

Apar din 
Asia!

Spaţiu de 
emisie

Raci!

Înainte de 
sâmbătă

Scoase din cuptor

Capitala 
Moldovei

Fără 
dubii 
(fem.)

Referitor 
la cord

Stârv

Rămasă 
în urmă

Gh
. G
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Domoale

Cunună!

Specie… 
animală

…

…

Mare în 
deşert (pl.)

O mulţime 
de cântece

Unde!

Roşii de 
câmp

Fire de 
patron
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Înscrieţi în că‑
suţele libere din 
cele nouă casete 
numere de la 1 la 
9 fără a se repeta, 
astfel încât suma 
totală pentru fie‑
care casetă în par‑
te să fie 45 şi, de 
asemenea, suma 
pentru fiecare li‑
nie sau coloană să 
fie tot 45.

Sudoku

Ere!

Care se 
prinde uşor

Latră ca un 
câine

Luat de gât

Se pronunţă 
la nesfârşit

Teici!

Tăiată!

Intrarea în 
capitală!

Elena Parapiru
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Regizorul american de origine italiană Frank 
Capra s‑a născut la 18 mai 1897, în Bisacquino, 
Sicilia. În anul 1903 s‑a mutat, împreună cu familia, 
în Statele Unite, stabilindu‑se la Los Angeles. Aici, 
Frank Capra a absolvit Institutul Throop (numit 
ulterior Institutul de Tehnologie din California). La 
vârsta de 18 ani se înrolează în armată, însă, îm‑
bolnăvindu‑se, la 13 decembrie, acelaşi an, este 
îndepărtat. În anul 1920 (avea 24 de ani), Frank 
Capra a primit cetăţenia americană. Debutează ca 
regizor cu filme mute, fiind şi scenarist, pentru ca 
mai târziu (în 1930) să înceapă să lucreze alături 

de Mark Sennett, iar apoi s‑a mutat la studiourile 
Columbia Pictures, unde a colaborat cu scenogra‑
ful Robert Riskin şi cu Joseph Walker, cameraman; 
pentru Columbia Pictures, Capra a realizat o serie 
de filme, printre care cele mai cunoscute sunt: „It 
Happenned One Night”, „Mr. Deeds Goes to Town”, 
„Lost Horizon”, „Mr. Smith to Washington”, „Arsenic 
and Old Lace”. În perioada 1942‑1948, Capra regi‑
zează, pe lângă „State of the Union”, opt documen‑
tare de război, printre care: „Prelude to War” (1942), 
„The Nazis Strike” (1942), „The Battle of Britain” 
(1943), „Divide and Conquer” (1945), „Two Down 
and One to Go” (1945). Tot în această perioadă re‑
alizează serialul pentru armată „Why We Fight” – 
peliculă ce i‑a adus Premiul Oscar. Frank Capra a 
mai obţinut premii Oscar pentru regie: în 1934 cu 
„It Happenned One Night”, cu „Mr. Deeds Goes to 
Town”, în 1936 şi, în 1938, cu „you Can’t Take It With 
you”, iar filmul „It’s a Wonderful Life” (1946), primul 
realizat după cel de‑Al Doilea Război Mondial, a 
primit nu mai puţin de cinci nominalizări la Oscar. 
Ultimul său film, „Pocketful of Miracles (1961), i‑a 
avut în distribuţie  pe celebrii actori Glenn Ford şi 
Bette Davis. În anul 1971, Frank Capra şi‑a publi‑
cat autobiografia în cartea „The Name Above the 
Title”.

A încetat din viaţă la 3 septembrie 1991.
V. G. 
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Remember

FRanK caPRa  
(1897-1991)

Soluţiile jocurilor apărute  în ziarul de ieri: 

Orizontal: C; V; P; 
SOLITAR; SORA; A; D; 
CITITOR; MOTOTOLIT; 
MOTO; ICAR; UNT; RO; 
AVA; IAR; SO; AP; ATLET; 
NO; I; O; BIS; SOT; GREU; 
RETRO; IATA; FIER.

4 3 7 9 8 6 1 2 5 
6 2 8 5 4 1 9 3 7 
1 9 5 2 7 3 8 4 6 
8 5 4 7 2 9 6 1 3 
9 1 6 8 3 4 5 7 2 
2 7 3 1 6 5 4 8 9 
5 4 9 3 1 7 2 6 8 
3 6 2 4 9 8 7 5 1 
7 8 1 6 5 2 3 9 4 

SUDOKU:
1 2 7 3 6 5 9 8 4 
4 9 6 2 7 8 3 1 5 
5 3 8 1 9 4 2 7 6 
3 8 5 4 2 1 6 9 7 
7 1 9 8 5 6 4 3 2 
2 6 4 9 3 7 1 5 8 
6 5 1 7 4 9 8 2 3 
8 7 2 6 1 3 5 4 9 
9 4 3 5 8 2 7 6 1

O DIAGONALĂ:  

Intrare prin efracţie
A vrut să facă o baie la Celine Dion

Un bărbat a pătruns prin efracţie în casa cântăreţei Celine Dion, din 
oraşul canadian Laval, şi a dat drumul la apă în cadă pentru a face o baie. 
Paznicii de la conacul din Laval al divei canadiene şi al soţului ei, René 
Angélil, au sunat la poliţie luni, în jurul orei locale 17.00, după declan‑
şarea sistemului de alarmă. Daniel Bédard a fost arestat fără să opună 
rezistenţă şi s‑a înfăţişat marţi la tribunal, unde a fost inculpat pentru 
pătrundere prin efracţie şi furtul maşinii de lux a lui René Angélil. 

M.C. (Mediafax)

Strategia de îmbunătăţire 
a imaginii Senatului, discutată 
marţi în Biroul Permanent, 
prevede înfiinţarea unui site 
“Senat Junior” pentru copii şi 
anunţuri – teasing la TVR Info de 
genul “click aici pentru şedinţa 
plenului”. Viitorul site ar urma 
să conţină date despre istoria 
Senatului, dar şi o aplicaţie 

numită “maşina timpului”, cu 
posibilitatea de a alege anumite 
date, unde să fie afişate, detaliat, 
evenimente istorice importante 
sau cu relevanţă pentru Senat. 
Pe acelaşi site ar urma să figureze 
şi o hartă interactivă a României, 
cu trimitere la colegiile electorale 
şi senatorii aleşi.

M.C. (Mediafax)

Strategie de imagine 

„Senat junior”, 
în variantă online
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foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Dănuţ Lungu
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Echipa 
lui (Bara)Bulă 

5 - 10 septembrie  2011

34

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 34 Joi

Talon  valabil pe perioada 

5 - 10 septembrie 2011

[ Am vrut să mă rup pentru fo’ 10-12 ore de chestiuni 
politice şi de tanga-evenimente şi am mers la meci, pe 
Naţional Arena. Din acest motiv, astăzi vreau să fac referiri 
doar la nebunia de pe stadionul care, în loc de gazon, şi-a 
tras pământ de muşcate în ghiveci. Probabil că proverbul 
„Cu o floare nu se face primăvară” fusese disecat pe toate 
părţile, iar decizia nu putea fi decât următoarea: terenul 
de joc să arate ca un pervaz gospodărit corespunzător, să 
moară vecinii de ciudă!

[ Au zis-o şi jurnaliştii francezi, dar noi am constatat-o 
primii, doar nu suntem degeaba băieţi de la ţară. Spaţiul de 
mingicăreală a semănat cu o tarla de cartofi. Ţara lui Bulă 
trebuia să aibă şi o echipă pe măsură, iar dacă ne uităm 
la gazon, tabela de marcaj şi speranţele de calificare la 
Campionatele Europene ajungem la numele de cod (Bara)
Bulă. Hai, România!

[ Cântăreţul Marcel Pavel, o voce care transpiră mult pe 
la nunţi, a intonat imnul naţional înaintea partidei România 
– Franţa. Individul a încurcat versurile şi a fost amendat cu 
5.000 de lei de Prefectura Bucureşti. Mai bine-l puneau 
oamenii de la Federaţia Română să fredoneze şi „Iarba verde 
de acasă” şi ieşea ţap ispăşitor şi în cazul orezăriei pe care a 
fost siluită concepţia de fotbal profesionist.

[ Pavel foloseşte o scuză de manelist pentru eroarea de 
la imn: „N-a fost nicio greşeală, aşa a fost pregătit textul 
dinainte. Dacă aş fi cântat versul «Triumfător în lupte, un 
nume de Traian», s-ar fi interpretat politic.” Desigur, ar fi 
fost contactat instantaneu de la Sarmisegetuza de şeful de 
campanie al lui Decebal care l-ar fi acuzat că e fan Ulpia.

[ Chiar dacă nu i-am bătut pe „cocoşii galici”, în contextul 
terenului fâşii-fâşii de pe Naţional Arena ne putem consola 
că măcar ne-am dat pe brazdă. La propriu. 

[ V-am avertizat că astăzi detest politica, dar nu puteam 
omite ieşirea la rampă a Elenei Băsescu. Iată ce a scris duduia 
pe Twitter referitor la imnul ologit de Marcel: „E trist că 
există persoane care nu ştiu diferenţa dintre Împăratul Traian 
şi Preşedintele Traian Băsescu. Ce notă a luat la Bac Marcel 
Pavel?” Eh, unii mai au şi „eşece”, nu toată lumea cochetează 
cu „succesurile”… 

Ultimii patru câştigători de la 
concursul „Începe şcoala cu Viaţa li-
beră” au venit ieri la redacţie să îşi ri-
dice premiile. Din motive obiective, 
cei patru prichindei nu au reuşit să 
ajungă în ziua premierii, dar bucuria 
lor a fost la fel de mare şi ieri.

Pentru bucuria lor trebuie să le 
mulţumim celor de la BRD, care ne-
au ajutat să organizăm acest con-
curs, cu premii constând în zece 
ghiozdane echipate, toate în valoare 
de 1500 de lei. 

Ionuţ Gabriel Petre are opt ani, 
este elev la Şcoala nr. 33 şi nu era 
pregătit încă de începutul şcolii: 
„Părinţii mi-au cumpărat doar cos-
tumul. Rechizite încă nu au reuşit 
să îmi ia. Unchiul meu s-a ocupat de 
taloane şi îi mulţumesc pentru asta”, 
ne-a spus micuţul şcolar. Unchiul lui 
Ionuţ, domnul Ionel Mocanu, ne-a 
mărturisit că pentru Ionuţ este al 
treilea premiu câştigat la „Viaţa li-
beră”. 

Tot un unchi a trimis taloanele şi 
pentru Daniel Bobeică, elev în clasa 
a VI-a la Şcoala nr. 43. „Noi îi spunem 

Dănuţ. Aşa am trecut şi pe taloane. Nu 
ne aşteptam să câştige. Încă nu i-am 
cumpărat rechizite, aşa că premiul 

este mai mult decât binevenit”, ne-a 
spus unchiul lui Daniel. 

Pentru Geanina Biatrice Radu, de 10 

ani, taloanele au fost trimise de tatăl 
ei. Micuţa şcolăriţă, elevă în clasa a 
IV-a la Şcoala nr. 16, a venit la redac-

ţie şi cu fratele ei mai mare: „Tata a 
trimis taloanele. Aveam deja o parte 
dintre rechizite, dar acum o să am mai 
multe. O să le împart cu fratele meu, 
pentru că şi el este elev. O să îi dau şi 
lui din premiul meu, dar după ce mă 
hotărăsc eu ce îmi aleg dintre rechizi-
tele câştigate”. 

Rechizite cumpărate avea şi Ştefan 
Iordan, de 7 ani. 

„Nu aveam ghiozdan şi penar. 
Mama a trimis taloanele, dar nu mi-a 
spus nimic. Habar nu am avut că a ju-
cat la acest concurs, dar mă bucur că 
am câştigat”, ne-a spus Ştefan, care, 
la rândul lui, ne-a promis că îi va da 
câte ceva şi fratelui lui mai mic. Ştefan 
este în clasa a II-a la Şcoala Generală 
din Vânători, acolo unde, începând cu 
12 septembrie, va merge cu noul lui 
ghiozdan.

Îi felicităm pe toţi cei zece câştigă-
tori şi le mulţumim celor care ne-au 
ajutat să aducem zâmbetul pe chipul 
celor mici. 

Text şi foto: 
Teodora Miron 

Începe şcoala cu „Viaţa liberă”

Ghiozdanele au ajuns la norocoşi

Ionuţ Gabriel 
Petre

Daniel 
Bobeică

Geanina 
Biatrice Radu Ştefan Iordan

De la primele ore ale 
dimineţii, Panetta 
îm preună cu fiica sa, 
Monica, se aflau sus, 

la etajul pizzeriei, clădire pe 
jumătate demolată. Din par-
tea Primăriei, singurii care şi-
au făcut apariţia de la ora 9.00 
au fost câţiva muncitori de la 
Ecosal, cu buldozerul. Din vre-
me în vreme, un angajat se urca 
în buldozer şi agita, cu picka-

merul, resturile de moloz gata 
căzute la pământ. «O ajută pe 
ţiganca aia care ia fierul, că nu 
poate femeia să tragă singură 
din moloz!», ne-a explicat, ama-
bil, un cetăţean. La ora 9.45, o 
doamnă care s-a recomandat 
a fi Daniela Ursăchel i-a cerut 

Mihaelei Nedelcu (concubina 
lui Panetta) actele care dove-
desc că Panetta are domiciliul în 
pizzerie – motivul pentru care 
italianul a refuzat să părăsească 
imobilul, spunând că Primăria 
nu îl poate da afară din casa 
sa. Înainte de asta,  doamna 
Ursăchel le-a cerut angajaţilor 
Ecosal să împrejmuiască zona, 
iar presei să « elibereze peri-
metrul» - o grijă pe care, marţi, 

nu au avut-o aproape deloc cei 
de la Primărie. După ce Mihaela 
i-a prezentat doamnei Ursăchel 
documentele de atribuire a 
numerelor poştale la adresa 
Bălcescu nr. 3 dar şi copia după 
actul ermis de Oficiul Român 
de Imigrări în care lui Panetta 

i se atribuie adresa Bălcescu nr. 
3, răspunsul a venit: «Alte acte 
care să ateste clar domiciliul nu 
aveti?». Mihaela a spus că nu, 
funcţionara a plecat.    

 Intervenţie în forţă 
şi huiduieli pe măsură 

Pe la 11 şi jumătate, două 
reprezentate ale Direcţiei 
Copilului au stat de vorbă cu 
Mihaela, întrebând-o  unde au 
dormit cei doi copii minori ai 
ei şi dacă are intenţia să îi ducă 
sus în clădire şi pe ei. « Copiii 
au dormit la mine acasă, pe 
Morilor, am casă cu multe ca-
mere, au condiţii acolo. Eu 
nu îmi folosesc copiii şi nici 
nu îi pun în pericol, dar fata 
cea mare este majoră şi vrea 
să stea cu tatăl ei, sus, nu am 
ce-i face !», a  spus Mihaela. La 
prânz, au venit şi mascaţii de 
la Poliţia Locală şi un tractor al 
Ecosal, cu o remorcă de munci-
tori şi o ambulanţă. Iute, la faţa 
locului au apărut şi un repre-
zentant al ISU şi doi poliţişti 
de sector. «Nu este nevoie de 
forţă, dacă îmi arătaţi o deci-
zie de evacuare din locuinţă», 
a spus Mihaela. Însă, în câteva 
minute însă, mascaţii au ieşit 
din maşină, au urcat rapid la 
etajul pizzeriei şi i-au luat pe 
sus pe cei trei. Ţipetele femei-
lor luate pe sus s-a amestecat 
cu huiduielile mulţimii la adre-
sa Primăriei. După ce membrii 
familiei Panetta au dispărut 

din zonă, la faţa locului a so-
sit şi viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco. «Dacă ar fi să 
ne luăm după ce vor oame-
nii, ar însemna că mâine vine 
unul şi îşi ridică pe stradă o 
construcţie, iar noi spunem că 
este în regulă. Nu am făcut de-
cât să aplicăm  legea, neaplica-
rea unei decizii judecătoreşti 
este caz penal. Nu ne-a tre-
buit executor judecătoresc 
sau ordin de evacuare, în-
trucât domnul Panetta nu 
locuieşte aici, fapt certificat de 
Evidenţa Populaţiei. Actele pe 
care le arată ei sunt nule, căci 
construcţia a fost radiată de 
la Oficiul de Cadastru, tocmai 
pentru că nu are autorizaţie de 
construcţie. Îmi pare rău că s-a 
ajuns la evacuarea în forţă, am 
crezut până în ultimul moment 
că oamenii vor pleca singuri de 
aici», le-a explicat vicele oame-
nilor nemulţumiţi. 

În afară de spectacolul 
trist, de ieri, al oamenilor luaţi 
pe sus de mascaţi, rămâne 
realitatea. Iar realitatea 
este că administraţia locală 
spune că a aplicat o decizie 
judecătorească de demolare 
a construcţiei, deci a aplicat 
legea. Totul s-a petrecut ieri, la 
17 ani de la emiterea de către 
magistraţi a deciziei de de-
molare şi la nouă ani de când 
Panetta spune că a cumpărat 
de bună credinţă clădirea, fără 
să ştie că nu are autorizaţie de 
construcţie.

După evacuare, oamenii de pe trotuar 
au început să huiduie Primăria

Spectacol trist cu decor într‑o dungă  

Panetta a fost 
evacuat cu forţa 

[ Ieri la prânz, mai 
mulţi poliţişti locali 
de la Departamentul 
de Intervenţie Rapidă 
i‑au luat pe sus pe 
Giovani Panetta, pe 
fiica sa Monica şi 
pe mama acesteia, 
Mihaela Nedelcu, 
urcându‑i în dubă 
[ După evacuarea 
în forţă, a continuat 
demolarea pizzeriei

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Iar promisiuni! 
Terenuri 
pentru case 
în „Cantemir”

Săptămâna trecută, 
autorităţile locale se 
plângeau că nu pot da 
în folosinţă cele patru 
blocuri finalizate de mai 
bine de jumătate de 
an în cartierul Dimitrie 
Cantemir, întrucât siste-
mul de canalizare a în-
tregului cartier ANL din 
Dimitrie Cantemir este 
depăşit şi musai trebuie 
să se realizeze sistemul 
final de canalizare, căci, 
până acum, s-a utilizat 
unul provizoriu. Vestea 
bună este că s-a găsit 
o rezolvare. Primarul 
Dumitru Nicolae a anun-
ţat că, „după lupte secu-
lare”, a obţinut autoriza-
ţiile pentru a perfora di-
gul, operaţiune absolut 
necesară pentru siste-
mul de canalizare menit 
să facă faţă cartierului. 
Optimist, primarul sus-
ţine că în următoarea 
lună nu numai că vor fi 
înmânate cheile de la 
cele 96 de apartamente, 
dar vor fi date şi terenuri 
pentru construcţia de 
locuinţe individuale. E 
greu de spus a câta oară 
se promite această mult 
aşteptată repartizare de 
terenuri pentru gălăţe-
nii care vor să-şi ridice 
casă nouă în Cantemir. 

Anca Melinte

Gălăţeanca Manuela B., de 32 
de ani, îşi conducea Renaultul 
marţi seara, la ora 20,50, pe 
strada Navelor, dinspre stra-
da Domnească către Portului. 
Ajunsă în zona Spicu, şoferiţa a 
accidentat-o uşor pe Elena P., de 

44 de ani, din comuna Boteşti, 
judeţul Vaslui, care traversa inco-
rect, prin faţa unui autobuz oprit 
în staţie. Victima a refuzat inter-
narea în spital.

Elena Parapiru

Centru

Accidentată la Spicu
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